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 مقدمه:

پنبه از محصولات گرانبها و پرارزشی است که از نظر اقتصادی موقعیت خاصی در جهان امروزی به دست آورده است تا 

اند. ایران از نظر شرایط اقلیمی یکی از مساعدترین مناطق برای کشت و تولید پنبه است. نام نهاده« طلای سفید»جایی که به آن 

ترین گیاهان تولیدکننده الیاف طبیعی است که در صنایع متنوع و گوناگون مصرف دارد. در از مهمترین و اصلی این گیاه

درصد روغن وجود دارد که از این نظر بعد از سویا مهمترین دانه روغنی محسوب میگردد.  20های این محصول حدود دانه

درصد پروتئین یکی از ترکیبات اصلی  36-48گردد با داشتن حاصل میهای آن کنجاله پنبه دانه که پس از روغن کشی از دانه

خوراک دام است. زراعت پنبه علاوه بر ایجاد اشتغال در کشاورزی و صنایع نساجی، چرخ کارخانجات روغنکشی را به حرکت 

باشند، به م قابل مقایسه میدرآورده و صدها فرآورده غذایی، دارویی، نظامی، بهداشتی و صنعتی را که تنها با مشتقات نفت خا

 دارد.جامعه عرضه می

گردد. پنبه از مهمترین میلیون هکتار کشت می 36کشور جهان و در سطحی معادل  70طبق آمار سازمان فائو پنبه در بیش از 

 و اصلی ترین گیاهان تولید کننده الیاف طبیعی است که در صنایع متنوع و گوناگون مصرف دارد. 

ها از تعلق دارند و به نظر می رسد که منشأ تمام گونه Gossypiumی وحشی زیادی دارد که همگی به جنس پنبه گونه ها

باشد. پنبه گیاهی است ذاتاً چند ساله که بصورت گیاهی می G. hirsutumآفریقای استوائی باشد.  بیشتر ارقام زراعی از گونه 

مستقیمی است که به سرعت زیادی به اعماق خاک نفوذ می کند. میوه پنبه  گیرد. پنبه دارای ریشهیکساله مورد زراعت قرار می

 200به صورت کپسول یا غوزه است. پنبه گیاهی گرما دوست است که به هوای گرم و یک فصل رشد بدون یخبندان حداقل 

ای و ب افزایش رشد سبزینهتکمیل دوره رشدی خود نیاز دارد. پنبه به آفتاب فراوان نیاز دارد و کمبود نور موج برایروزه 

 کاهش تولید غوزه می شود. 

ها سازگاری دارد اما خاک های شنی و رسی، حاصل خیز با عمق زیاد مطلوب گیاه پنبه است. معمولاً پنبه به انواع خاک

مقاوم  شود. پنبه جزء گیاهانکشت می 10تا  5حدود  pH خاک زیاد حساس نیست به طوری که در خاک هایی با pH پنبه به

 به شوری است.

پنبه ساختار گیاهی پیچیده ای دارد که می تواند آن را به یک محصول بسیار چالش برانگیز برای مدیریت در طول فصل 

رشد تبدیل کند. گیاهن پنبه از یک الگوی رشد با توجه به میزان تجمع حرارتی گیاه پیروی می کنند با این حال، حساسیت به 

 ی تواند بر رشد و نمو پنبه تاثیر بگذارد.شرایط محیطی مختلف م

ای به ارتفاع حدود های سبز و بوتهپنبه یک الیاف طبیعی است که بذر آن در بهار کاشته می شود و گیاه به صورت درختچه

ه ریزند و با غوزکنند، که پس از گرده افشانی میهای صورتی و کرمی رشد میکند. برای مدت کوتاهی گلیک متر رشد می

 شوند.جایگزین می

ستفاده از اهای گیاه )با داخل غوزه پنبه کرکی پرزمانند سفید و همچنین بذور پنبه وجود دارد. پس از جدا شدن برگ

 ها ترک برداشته تا الیاف آن مشخص و پنبه آماده چیدن شود. ترکیبات برگریز(، غوزه
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 مدیریت تلفیقی عوامل خسارتزای پنبه:
 ترکیبات شیمیاییبهینه  به منظور مصرفیک محصول  های مدیریت جمعیت آفاتتلفیق همه روشآفات،  مدیریت تلفیقی

در معرض عوامل خسارتزای متفاوتی طی فصل رشد قرار پنبه  باشد ضمن آنکه سودمندی محصول نیز حفظ گردد. محصولمی

 اوت باشد.  می گیرد که ممکن است آستانه تحمل و حساسیت آن مرحله برای آفت فوق متف

درک زیست شناسی گیاه پنبه برای داشتن یک مدیریت تلفیقی محصول )آفات( بسیاری حیاتی است و بدون دانستن رابطه 

توان از خسارت ایجاد شده ارزیابی مناسبی ارائه داده و همچنین ممکن است بین عوامل خسارتزای پنبه با مرحله رشدی آن نمی

های مدیریتی که در یک برنامه مدریت وامل خسارتزای گیاهی اشتباه شوند. مجموعه روشاسترس های فصلی یا محیطی با ع

 تواند بر هر آفت خسارتزا تاثیر گذار باشد. می -بیش از تاثیر هر یک به تنهایی -شوند تلفیقی آفات انتخاب می

یش دهد و مشکلات محیطی مرتبط شود که مدیریت آفات را افزاتوصیه میردیابی مزرعه ای مبتنی بر  IPM یک برنامه

دهد. برنامه ریزی در تمام طول سال آفات عمده پنبه را پوشش می IPM با استفاده از آفت کش ها را کاهش دهد. یک برنامه

تواند در موفقیت آن برنامه برای تعیین زمان های اعمال اقدامات خاص هر مرحله فنولوژیک محصول پنبه قبل ار آغاز فصل می

اسی داشته باشد. در هر مرحله نوع آفات، بیماری ها و سایر عوامل ایجاد کننده اختلال در تولید بایستی مد نظر قرار نقش اس

 گرفته و مدیریتی اعمال شود که چندین عامل را همزمان مدیریت نماید. 

 

 رشد و نمو پنبه:

، ساقه ها و میوه ها )غوزه ها( که طی یک رشد و نمو پنبه شامل یک طرح تعریف شده از گیاهی است: ریشه ها، برگ ها

شوند اگرچه زمان هر مرحله تحت تاثیر رقم، دما، تراکم، نوع آبیاری، عوامل خسارتزا و عوامل دیگر قرار توالی ثابت تولید می

 گیرد. می

 

 الف: جوانه زنی:

برای تامین انرژی جوانه زنی به  یک بذر رسیده پنبه شامل یک جنین گیاهچه بوده که یک محتوای روغن و پروتئین نیز

شود و با رشد سلول هایی در بذر همراه است. در مرحله همراه دارد. رشد گیاه با جذب رطوبت از خاک توسط بذر آغاز می

شود. هیپوکوتیل، جوانه زنی، ریشه اولیه راه خود را از طریق انتهای کوچک بذر باز نموده و به درون خاک فشار داده می

 از طریق قوس بر می دارد. در این زمان هیپوکوتیلساقه بین ریشه و کوتیلدون، بزرگ شده و با رسیدن به سطح خاک  بخشی از

 سطح فشار وارد نموده، کوتیلدون ها قبلاً تا حد کافی وسیع شده تا برای رشد اولیه ایجاد انرژی نمایند. 

کند که می (gossypolعدد و سیاه رنگ است که تولید گوسیپول )ها در بیشتر ارقام پنبه دارای غدد بسیار ریز متکوتیلدون

های ها، برگننده گوسیپول سپس در ساقهیک ترکیب سمی برای انسان و برخی حیوانات خوک و ماکیان است. غدد تولید ک

ان از جمله خرگوش شوند. این ترکیب به حفظ گیاه در برابر آسیب پستاندارهای گیاهی ظاهر میها و دیگر بخشحقیقی، غوزه

دهد. ارقامی که حاوی این غدد نیستند در و موش کمک نموده و همچنین ارزش دانه را برای تغذیه انسان و دام کاهش می

 شود. های آنها یافت نمیتوانند گوسیپول تولید کنند و این ترکیب در بذر و سایر اندامنتیجه نمی
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 ریشه ها:

متری یا بیشتر  8/1شود و به طور معمول مستقیم به سمت پایین تا عمق ( میtaproot) یاصل ریشه اولیه تبدیل به ریشه

سانتیمتر در خاک فرو می رود و شاخه های جانبی  25شود و ریشه اصلی تا -کند. در این زمان گیاهچه ظاهر میتواند نفوذ می

کنند و سیستم آوندی گیاهی د غذایی را جذب میکند. ریشه های مویی ریز در نوک ریشه های جانبی آب و موارا ایجاد می

 سانتی متری بالای خاک قرار دارند. 60را توسعه می دهند. بیشتر ریشه های جانبی در 

زهکشی ضعیف رشد کند و به لایه های فشرده خاک برخورد کند و یا توسط دارای اگر ریشه اصلی در خاک های 

 4آسیب ببیند، گیاه ممکن است تنها دارای ریشه های جانبی کم عمق گردد. طی نماتدهای مولد ریشه یا بیماری های گیاهچه 

 روز اول رشد، توسعه ریشه اصلی می تواند تحت تاثیر خسارت خاک های سرد و یا رطوبت بیش از حد قرار گیرد.  3-

از آغاز ایجاد میوه )غوزه( یابد. به دلیلی این که رشد اندک ریشه پس سیستم ریشه در مرحله گلدهی به خوبی استقرار می

 شود، یک گیاه دارای ریشه های کم عمق در معرض استرس های آبی طی فصل می تواند قرار گیرد. دیده می

 

 ها:ساقه اصلی و برگ

با رشد ساقه اصلی از جوانه انتهایی، این ساقه یک سری گره هایی ایجاد می کند که از آنجا برگ ها متصل می شوند و 

شود. ارتفاع گیاه به تعداد و طول بین گره های بستگی دارد. هر گره بالای اولین گره ن آنها میان گره نامیده میبخش های بی

که کوتیلدون ها به آن متصل هستند، دارای یک برگ بوده و معمولاً دارای یک یا دو شاخه است. برگ ها و شاخه ها به 

طرز قرار گرفتن برگ ها و شاخه ها از سایه دهی برگ های بالایی روی صورت مارپیچی در طول ساقه قرار می گیرند و این 

 برگ های پایینی جلوگیری می کند. 

 

 
 : مراحل رشدی گیاه پنبه1شکل شماره
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 شاخه ها:

شوند. شاخه های بارده که دارای بیشترین تعداد غوزه شاخه ها از جوانه های در قاعده برگ های ساقه اصلی ایجاد می

کند. این الگوی کناری روی بند قبلی رشد میصورت یک سری بندهایی رشدی می کنند که هر یک از یک جوانه  سهتند به

رشد به شاخه های بارده ظاهری زیگزاگی می دهد. شاخه های رویشی که ممکن است به شاخه های بارده ثانویه تبدیل شوند 

 انند ساقه اصلی ایجاد می شوند.  و اغلب دارای برگ هستند. اینها از رشد جوانه انتهایی هم

 

 ساختارهای بارده:

پس از گلدهی این جوانه  گردند.( میsquareساختارهای بارده در گیاه پنبه ابتدا به صورت جوانه های گل دهنده ظاهر )

ز است. حلقه های متحدالمرکشود. جوانه های گلدهنده شامل یک سری از ک میوه حقیقی می شود که یک غوزه نامیده میی

ها ای که تا زمان نزدیک باز شدن گل قابل مشاهده است،  شامل سه براکته )برگچه( است. این براکتهحلقه خارجی، تنها حلقه

بیند، براکته ها عموماً اطراف جوانه گل را می پوشانند اما زمانی که یک جوانه گل توسط حشرات یا عوامل دیگر آسیب می

 از و زرد می شوند. بقبل از ریزش از گیاه اغلب 

قرار دارد. زمانی که جوانه های گل بسیار کوچک هستند، کاسه  (calyxکاسه گل ) ،ها،  در قاهده گلدرست داخل براکته

گردد.  در یک گل، کاسه گل یک شود اما کاسه گل با رشد جوانه گل باز میدر بر گرفته میتوسط گلبرگ ها  گل کاملاً

 گلبرگ است.  5ه حلقه سبز کوچک اطراف قاعد

گیرد که در اطراف آن تعدادی پرچم با بساک های تولید در مرکز هر جوانه گل یا گل یک مادگی استوانه ای قرار می

نامیده  lockیا  loculeگرده وجود دارد. تخمدان مخروطی بزگ در قاعده مادگی شامل دو یا چند محفظه بذری است که 

اوول است که در صورت تلقیح به  8 – 12محفظه بذری هستند و هر محفظه دارای  4 -5 ایشوند. بیشتر گل های پنبه دارمی

 شوند. بذر تبدیل می

گل های پنبه اغلب برای یک روز باز باقی می مانند. گلبرگ های هنگام باز شدن سفید هستند و سپس پس از بسته شدن 

 در روز بعد قرمز می شوند. 

پنبه نکتار تولید می کند که حشرات را جلب می کند اما در پگنبه نکتار تنها به گل ها همانند بسیاری از گیاهان دیگر، 

محدود نمی شود. اندام های )غدد( تولید کننده نکتار در گل درون کاسه گل قرار دارند و نکتار تولیدی در قاعده گلبرگ ها 

براکته ها و اطراف رگبرگ اصلی قرار می گیرند و غدد شود. در بیشتر ارقام اندام های تولید کننده نکتار در قاعده جمع می

 بسیار ریزی در گلبرگ ها و ساقه های گل دیده می شوند. 

به دلیل این که جواانه گل در هر گره روی شاخه بارده تولید می شود، هر گره توانایی داشتن یک گل را داشته و اگر براثر 

غوزه تولید می کند. زمانی که گیاه طی اوایل فصل رشد می کند، یک  استرس ها و یا خسارت آفات مشکلی پیش نیاید یک

روز بین گل ها در گره های پی در پی روی شاخه های مشابه وجود  6روزه بین گره های روی ساقه اصلی و حدود  3دوره 

ی تولید غوزه کند می دارد. این فواصل زمانی طی شرایط سردتر طولانی تر شده و همچنین در اواخر فصل زمانی که رشد برا

 گردد، طولانی تر می شود.
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 یک گیاه پنبه بالغ :2شماره شکل

 

 :غوزه، بذر و تولید الیاف

رشد و نمو میوه نیاز به گرده افشانی و تلقیح دارد. گل های پنبه معمولًا خود گشن هستند و گرده که اوول های بارور  

رسند می ترکند و گرده ها را رها می کنند که با  کلاله که یک بخش کند از بساک همان گل است. بساک ها زمانی که بمی

چسبنده در نوک مادگی است، تماس برقرار می کنند. گرده پنبه نسبتاً سنگین است لذا نمی تواند با باد به گل های دیگر منتقل 

توسط زنبوران عسل بندرت در  شود. زنبوران عسل ممکن است گرده را از یک گل به گل دیگر منتقل کنند اما گرده افشای

 گیرد. شوند انجام میبرخی شرایط حائز اهمیت است. گرده افشانی معمولآً در صبح هایی که گل ها باز می

زمانی که گرده به کلاله می رسد، جوانه زده و یک لوله گرده تولید می کند که از مادگی تا تخمدان امتداد می یابد. یک 

لازم است. معمولآً تعداد کمی از اوول ها در هر محفظه بذری تلقیح نشده باقی می مانند که اینها به  گرده برای تلقیح هر اوول

 نامیده می شوند.  moteعنوان آلاینده های الیاف به نام 

 روز پس از گلدهی ریزش می کند.  10اگر تعداد بسیار کمی از اوول ها تلقیح شوند، میوه طی 

گیرد. هفته پس از لقاح کاملاً شکل می 5اخل آن به سرعت رشد می کنند. درون بذر، جنین طی پس از لقاح، غوزه و بذور د

 روغن و پروتئین که برای جوانه زنی انرژی تولید می کنند طی آخرین مراحل رشد بذر، تولید می شوند. 

شوند. دو در پوسته بذر تولید می گیرد، الیاف پنبه  از بیرونی ترین لایه های سلولیدر حالی که جنین درون بذر شکل می

نوع الیاف وجود دارد: الیاف لینت و الیاف بسیار کوتاه کرکی لینتر که پس از جین به بذر متصل می مانند. هر الیاف به عنوان 

روز به حداکثر طول خود می رسد. در نزدیک آخر این  18 – 21یک زائده کوتاه از یک سلول منفرد منشآ می گیرد و طی 
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ه یک سری از لایه های سلولزی در سطح داخلی دیواره الیاف قرار می گیرند که یک ساختار محکم و لایه لایه ایجاد می دور

کند. در مرحله رسیدگی، الیاف خشک شده و دولا می شوند به گونه ای که برای نخ ریسی آماده می شوند. با خشک شدن 

 شوند.نامیده می (seed cotton)مایان می کنند. قبل از جین، الیاف و بذر پنبه دانه شوند و الیاف و بذر را نغوزه ها، آنها باز می

 ساختمان یک جوانه پنبه: 3 شکل شماره

 

 مدیریت عوامل خسارتزای پنبه براساس مرحله رشدی گیاه

 الف: انتخاب مزرعه:

نبه کاشته شده در مزارع آلوده به در انتخاب مزارع برای کاشت پنبه دقت کنید. تاریخچه کشت یک مزرعه مهم است. پ

آفات پنبه یا در مزارع با مواد مغذی ضعیف با کاهش عملکرد مواجه خواهد شد. همچنین، محصولات اطراف مزارع پنبه خود 

ات را در نظر داشته باشید. آیا آنها پناهگاه آفات پنبه مانند سفید بالک ها یا سن های بذرخوار هستند؟ برنامه ریزی دقیق اقدام

تواند به شما در کاهش فشار آفات در پنبه کمک کند. هنگام انتخاب مزارع برای کاشت پنبه زراعی در محصولات مجاور می

 از موارد زیر استفاده کنید:

 سوابق خاک را بررسی کنید یا خاک را برای موارد زیر سنجش کنید: -

o  سنجش مواد مغذی برای میزان ازت و پتاسیم 

o تر ومی رسی تا لومی عموماً پرمحصول ترین خاک ها هستند. خاک های شنینوع خاک: خاک های ل

 ای بیشتری دارند.معمولاً جمعیت نماتدهای ریشه گره

 نماتدهای ریشه گره ای را قبل از کاشت پنبه مستقیماً بعد از محصول دیگر بررسی کنید.  -

 :غوزهکرم  شفیره بررسی وضعیت -

o  گیرد. انجام می غوزهکرم  شفیره سانتیمتری به منظور تعیین تراکم 10نمونه برداری از خاک حداقل از عمق

  با تراکم زیاد انجام شخم پاییزه یا زمستانه توصیه می شود. غوزهکرم  شفیره در صورت مشاهده

http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
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o  آن آفات  زراعی مناسبی با توجه به نوع گیاه ،پنبه کاشت مجدد در حد فاصل زمان برداشت محصول تا

 جهت کاشت در نظر گرفته شود.

o  تله کاشته شود  گیاه زراعی مانند نخود به عنوان گیاه در اوایل بهار یک نوع غوزهبرای به تله انداختن کرم

 انتخابی و یا با انجام شخم ومدفون نمودن گیاه، آفت از بین برده شود.حشره کش  و سپس با استفاده از یک

o ه میپنبه توصی ریز جهت ممانعت از رشد مجددو استفاده از مواد شیمیایی برگپنبه  خرد کردن بقایای-

 شود

o  .حذف علف های هرز میزبان آفت نیز الزامی است 

 

 ب: اقدامات مدیریتی قبل از کاشت بذر:

با توجه به تاریخچه آفات و محصولات مزرعه، مزارع اطراف، نوع کشت قبلی و عوامل خسارتزای مشترک محصول  -

 قبلی و پنبه، مزرعه خود را انتخاب کنید.

ای، پژمردگی ورتیسیلیومی، پژمردگی فوزاریومی دیدی به نماتدهای  ریشه گرهاگر مزرعه در سال گذشته آلودگی ش -

 یا بیماری های گیاهچه داشت، تناوب زراعی را در نظر بگیرید.

ای ویژه اگر نماتدهای ریشه گرههایی که سابقه فشردگی خاک دارند در نظر بگیرید بهورزی دقیق برای مکانخاک -

 اند.مشکل ساز بوده

اطراف میزبان سن های بذرخوار مانند یونجه، گلرنگ، چغندر قند، سیب زمینی و آفتابگردان را بررسی محصولات  -

 کنید. 

 

 بررسی و مدیریت علف های هرز:

علف های هرز را در بهار قبل از کاشت بررسی کنید. این امر برای انتخاب یک علف کش یا محصول تناوبی مناسب  -

 قبل از کاشت بسیار مهم است.

 صورت نیاز طبق دستورالعمل های مدیریت علف های هرز پنبه عمل کنید.در  -

 
 انتخاب رقم:

اگر ورتیسیلیوم، فوزاریوم یا نماتد ریشه گره ای در گذشته مشکلی برای مزارع شما بوده است، کاشت گونه های  -

 مقاوم به این آفات را در نظر بگیرید. 
 

 ضدعفونی بذر: 

 ت آفات پنبه ضدعفونی بذر را در نظر بگیرید:بر اساس دستورالعمل های مدیری

 شته ها -

 تریپس -

 بیماری های گیاهچه -
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ها برنامه ریزی برای زمان کاشت را براساس تقویم ارائه شده توسط مدیریت زراعت هر استان و مراکز و ادارات شهرستان

 دهید. روزه و اندازه گیری دمای خاک را مد نظر قرار  5انجام دهید. پیش بینی درجه روز 

 

 ج: از رویش محصول تا رشد گیاهچه:

 استقرار گیاه را ارزیابی کنید و در صورت ضعیف بودن وضعیت آلودگی به آفات یا بیماری ها را بررسی کنید. -

 ها را مدیریت کنید. ها و تریپسهای دو نقطه ای و تارتن، شتهکنه -

 برنامه مدیریت علف های هرز را ادامه دهید. -

 عمل های مدیریت آفات پنبه، علف کش های پس از رویشی را استفاده کنید.براساس دستورال -

 در صورت نیاز طبق دستورالعمل های مدیریت آفات پنبه اقدام کنید.  -

 مدیریت پژمردگی فوزاریومی:

 ای از نظر امکان آلودگی به فوزاریوم را بررسی کنید.بررسی های مزرعه -

 های مدیریت آفات پنبه در نظر بگیرید.گزینه های مدیریتی را طبق دستورالعمل  -

 
 ارزیابی استقرار گیاه:

استقرار گیاه را ارزیابی کنید تا ببینید آیا محصول شما رشد رضایت بخشی دارد یا خیر. با مقایسه تراکم گیاه در هر متر 

 د بوده است.توانید تعیین کنید که آیا تراکم کشت بهینه، ضعیف یا بیش از حمربع با میزان بذر مصرفی می

اگر تراکم کم است، وجود آفاتی مانند بیماری های گیاهچه یا حشرات خسارت رسان به گیاهچه را بررسی و شناسایی  -

 کنید.

اگر تراکم گیاه غیرقابل قبول است یا اگر چندین ردیف مجاور هم بدون گیاه وجود دارد، گزینه مدیریت اصلی شما  -

 کاشت مجدد است.

های متراکم گیاهان، همراه با شرایط از حد باشد، ممکن است تنک کردن لازم باشد. جمعیتاگر تراکم گیاه بیش  -

ها ای زیاد شود و محصول را در برابر حشرات و بیماریتواند منجر به رشد سبزینهرطوبت و مواد مغذی کافی، می

تار ممکن است نیاز به تنک کردن بوته در هک 60000پذیرتر کند. بسته به رقم پنبه، یک تراکم گیاهی بیش از آسیب

کند، داشته باشد. اگرچه تراکم ایده آل به تنوع و شرایط بستگی دارد. برای محصولی که در شرایط ضعیف رشد می

 تراکم بوته بالاتر ممکن است مطلوب باشد.

 

 : وضعیت استقرار بوته در هکتار1جدول شماره 

 تراکم در هکتار استقرار گیاه

 هزار 24تا  هزار 16 بهینه

 هزار 12زیر  ضعیف

 هزار 24بیش از  بیش از حد
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 برای بررسی استقرار تراکم مناسب:

 از چهار محل در مزرعه نمونه برداری کنید. -

 تا اولین شکوفه د: غنچه

 پایش هفتگی رشد گیاه را آغاز کنید. -

 وضعیت آفات برگخوار پنبه را بررسی کنید.  -

o کنید. اقدامای مدیریت آفات پنبه در صورت نیاز طبق دستورالعمل ه 

 نظارت بر کنه های تار عنکبوتی، شته ها و سفید بالک ها: -

o .در صورت نیاز طبق دستورالعمل های مدیریت آفات پنبه اقدام کنید 

 نمونه برداری با استفاده از تورزنی را برای بررسی فعالیت سن های بذرخوار آغاز کنید. -

o ای مدیریت آفات پنبه اقدام کنید.در صورت نیاز طبق دستورالعمل ه 

 بررسی و مدیریت علف های هرز را ادامه دهید.  -

o .در صورت نیاز طبق دستورالعمل های مدیریت آفات پنبه اقدام کنید 

 آلودگی فوزاریوم در مزرعه را بررسی کنید. -

 ارع پنبه مدیریت کنید.های جایگزین سن های بذرخوار مانند علف های هرز، یونجه و گلرنگ را در کنار مزمیزبان -

 مقدار مصرف کودهای ازته و زمان آبیاری اول را برای محدود کردن رشد تنظیم کنید. -

 

 اولین شکوفه تا اولین باز شدن غوزه:ه: 

 نظارت هفتگی رشد گیاه را ادامه دهید. -

 نظر بگیرید.تنظیم کوددهی ازته، مدیریت آبیاری و زمان بندی و سرعت تنظیم کننده های رشد گیاه را در  -

 ادامه دهید. به ردیابی لارو برگخوار -

o های مدیریت آفات پنبه اقدام کنید.در صورت نیاز طبق دستورالعمل 

 نمونه برداری از کرم های غوزه را شروع کنید. -

 به پایش برای کنه های تار عنکبوتی، شته ها و مگس سفید ادامه دهید. -

o ات پنبه اقدام کنید.در صورت نیاز طبق دستورالعمل های مدیریت آف 

 به نمونه برداری با تورزنی برای بررسی فعالیت سن های بذرخوار ادامه دهید.  -

o .در صورت نیاز طبق دستورالعمل های مدیریت آفات پنبه اقدام کنید 

 

 و: اولین باز شدن غوزه ها تا برداشت محصول:

 نظارت هفتگی رشد گیاه را ادامه دهید. -

 ک ها، از جمله رشد مجدد پس ازریزش برگ ها را ادامه دهید.ها و سفید بالردیابی شته -

o های مدیریت آفات پنبه اقدام کنید.در صورت نیاز طبق دستورالعمل 

 بررسی علف های هرز قبل از برداشت: -
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o .در صورت نیاز طبق دستورالعمل های مدیریت آفات پنبه اقدام کنید 

 به موقع و حداقل رشد مجدد فراهم شود.ریزی کنید تا امکان برداشت زدایی را برنامهبرگ -

 به ردیابی سن های بذرخوار ادامه دهید  -

o های مدیریت آفات پنبه اقدام کنید.در صورت لزوم طبق دستورالعمل 

از ریشه گیاه نمونه برداری کنید و میزان آلودگی به نماتد را در زمانی که خاک در اثر آبیاری نهایی هنوز مرطوب  -

 است ارزیابی کنید:

o .در صورت نیاز طبق دستورالعمل مدیریت آفات پنبه اقدام کنید 

 

 ز: برداشت تا پس از برداشت:

 برای جلوگیری از رشد مجدد و محدود کردن تجمع سفید بالک ها، ساقه ها را سریعا از بین ببرید. -

 برای جلوگیری از استقرار کرم غوزه، شخم زدن و دوره های آیش یا تناوب را رعایت کنید. -

-  

 

 :نمونه برداری از مزرعه جهت بررسی عوامل خسارتزای پنبه

از چند روش بررسی به منظور بررسی وضعیت عوامل خسارتزای پنبه استفاده می شود. نمونه برداری براساس الگو های 

 باشد. Wو یا  Zو  Xمختلف در مزرعه پنبه ممکن است به شکل های حروف 

بیشتر  و کنه دیگر مانند سنک آفاتی تقریباً پراکنش یکنواخت دارند و مزرعه مانند تریپس در سطح پنبه حشرات بعضی از

شیمیایی بایستی زمانی  مبارزه وصیهت شود. شروع می مزرعه شوند و آلودگی آنها بیشتر از حاشیهای مشاهده میبه صورت لکه

ی رسیده باشد. از زمان ظهور گیاهچه تا اقتصاد به سطح آستانه خسارت آفت تعداد مزرعه انجام شودکه پس از گشت زنی در

از مرحله گلدهی تا باز شدن                        بایستی حداقل یک بار در هفته مورد بازدید قرار گیرند. پنبه مرحله گلدهی، مزارع

 را بایستی هر پنج روز یا دوباردر هفته بازدید گردد. پنبه مزرعهها، غوزه

توان با انتخاب بوته را مورد معاینه قرار داد و برای این منظور می 100کاری بایستی به طور تصادفی  پنبه هکتار 8از هر 

 10را به طور تصادفی انتخاب و در هر نقطه  مزرعه نقطه از 10بازدید نمود و یا اینکه  بوته را 100 مزرعه نقطه از 100تصادفی 

 کرد. بررسییک ردیف را  وته ب

 

 کاربرد آفت کش ها:

های مدیریت آفات مراجعه ، به دستورالعملIPMها در یک برنامه کشریزی برای کاربردهای احتمالی آفتهنگام برنامه

محیطی را داشته باشند. براساس طرز عمل کنید و سمومی را انتخاب کنید که بهترین کارایی و کمترین مشکلات زیست

شود و در صورت امکان در تناوب مصرف از                    ها توصیه میکشها، در صورتی که چندین بار استفاده ازآفتفتکشآ

 هایی با طرز عمل متفاوت استفاده نمایید. انتخاب یک آفت کش براساس:کشآفت

 تاثیر بر دشمنان طبیعی و زنبورهای عسل و سایر موجودات غیر هدف  -

 شیمیایی )بر اساس اثربخشی، طیف فعالیت و مقاومت به آفت کش ها(.  نحوه عمل -

 اقدامات شیمیایی یا غیرشیمیایی جایگزین را انتخاب کنید، به ویژه زمانی که خطر مقاومت بالا است -

http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/zeraatha.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/zeraatha.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/samha.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/zeraatha.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/pool.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/pool.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/zeraatha.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/zeraatha.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/zeraatha.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/zeraatha.aspx
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 قبل از یک برنامه سمپاشی:

ظر آفت کش را برای پوشش اند تا مقدار مورد ناطمینان حاصل کنید که تجهیزات سمپاشی به درستی کالیبره شده -

 مطلوب ارائه کنند.

 کش ها استفاده کنید.ها و فشار مناسب برای به حداقل رساندن رانش آفتاز نازل -

کیلومتر در ساعت است، زمان وارونگی  8ها، در شرایط که سرعت باد بیش از کشبرای جلوگیری از رانش آفت -

شود(، مناطق حساس )مثلًا ز یک آفت کش در خاک استفاده میدما، درست قبل از باران یا آبیاری )مگر اینکه ا

 ها یا نزذدیک مناطق مسکونی( از سمپاشی خودداری کنید.آبراه

 اطراف مزرعه خود را بررسی کرده و مراقبت ویژه ای برای محافظت از آنها داشته باشید. -

 و رعایت کنید. ( را بررسیPHI( و فواصل قبل از برداشت )REIورود محدود ) زمانی فواصل -

 

 پس از عملیات سمپاشی: 

 تاریخ عملیات، ترکیب مورد استفاده، میزان و سطح سمپاشی شده را ثبت کنید. -

 پیگیری برای تایید موثر بودن سمپاشی. -

 دهد.شیوه های مدیریت آب را در نظر بگیرید که رانش آفتکش ها را کاهش می -

o رقابی استفاده کنید.ای به جای آبیاری بارانی یا غاز آبیاری قطره 

o ( با استفاده از پایش رطوبت خاک و تبخیر و تعرقET.آبیاری را به مقدار مورد نیاز انجام کنید ) 

 استفاده از محصولات پوششی را در نظر بگیرید. -

 

 استفاده از هورمون های گیاهی:

ا قبل از برداشت، بدون تأثیر هشود و باعث می شود که برگتوسط برگ ها گرفته می مواد ین : اترکیبات برگریز -

. این امر برداشت مکانیکی را تسهیل می کند. همچنین روند ریزش کنندبر رشد و بلوغ گیاه به صورت کنترل شده 

 .بلوغ را تسریع می کند

o ( )دف( تریبوتیل فسفروتری تیواتL 72 % ) لیتر در هکتار 2-3یزان مبه  

o ( )دراپ( تیدیازورونWP 50 %)  گرم در هکتار 200به میزان 

 تنظیم کننده های رشد:  -

o پیکس( دیکلرا کواتیمپ( (% 5SL  به میزان )برای متوقف  این ترکیب کاربردلیتر در هکتار:  1 – 5/1

ساختن رشد گیاه پنبه به همراه سرزنی در جهت حذف فعالیت غالبیت انتهایی در گیاه به جای افزایش رشد 

زایشی و در نتیجه باعث افزایش عملکرد و اجزای عملکرد گردد.  رویشی در راستای اقدام به افزایش رشد

میلی گرم بر لیتر در مرحله گیاهچه باعث افزایش مقاومت گیاه در برابلر خسکشالی و سیل  50مصرف میزان 

میلی گرم بر لیتر این تریکب در مرحله اولیه گلدهی، رشد بیش از حد گیاه را کنترل  100و همچنین مصرف 

این یا گرسنگی گیاه ) تنش مواد غذایی( از مصرف  درشرایط کم آبی وتنش خشکی در مزرعه ومی کند. 

 شود.  اید خودداریترکیب ب
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 عوامل خسارتزای پنبه:

 : حشرات آفتبخش اول

 ,Helicoverpa armigera (Hübner, 1809) کرم غوزه پنبه 
)NoctuidaeLepidoptera: ( 

 

به، توتون، گوجه فرنگی، یونجه، خشخاش، کنف، شبدر، ذرت، نخود، کنجد، بادمجان، وزه پنبه یکی از آفات مهم پنغکرم 

گونه گیاه میزبان برای  70بسیار پلی فاژ بوده و در دنیا بیش از . این آفتسویا، لوبیا، ذرت خوشه ای، کدو و شاهدانه می باشد

و بذر تغذیه  وزهغ ،های جوانز برگا نبهدر پ شود که خسارت توسط لاروهای این آفت ایجاد می. آن گزارش شده است

کند. در دنیا کرم غوزه )در پنبه و یا سایر اسامی روی محصولات دیگر( یک آفت کلیدی و خسارتزای اقتصادی است. در می

 و مرکز یستان های شمالآفت در ادر ایران خسارت شدید اتحادیه اروپا، این آفت در فهرست آفات قرنطینه داخلی جای دارد. 

های وزه پنبه در شمال ایران در سالغ)گرگان، گنبد، دشت مغان، کرمان و فارس(. میزان خسارت کرم  ایران گزارش شده است

 شده است. محصول گزارش  70 - 50و در سال های طغیانی  درصد 25 - 10عادی 

 

 شکل شناسی:

متر  یلیم 19 - 18متر و طول بدن  یلیم 40 - 35بال  عرض یهستند، دارا یتنومند، شب پره ها، حشرات حشره کامل

، زرد مایل به سبز یا مایل به یهای جلوئی زرد خاکستررنگ بال. هستند یخاکستر -ی قهوه ا و تر از نرها  رهیاست. ماده ها ت

 پشت گلی است و روی هر بال یک لکه کوچک گرد به رنگ سیاه و یک لکه لوبیائی تیره دیده می شود. انتهای بال جلوئی

منقوش به یک نوار نسبتا  داخلیبالهای عقبی سفید روشن و در حاشیه خارجی و  باشد.دارای نوارهای عرضی موجدار تیره می

 است. ل آنها از طول حشره کمتر وشاخک ها نخوش و ط بزرگ قهوه ای رنگ است که حدود یک سوم بال را می پوشاند.

نر، ، ب، سطح شکمی حشره ماده، ج، سطح پشتی حشره نر : حشرات بالغ: الف، سطح پشتی حشره 4شکل شماره 

 و د، سطح شکمی حشره نر
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 برآمدگی 24 باًیبا تقرتخم سطح  هیبقو صاف است  لیکروپایاطراف م کالیآپ هیناح، با قاعده مسطح یکرو ها نیمهتخم ، خمت

با رشد تیره تر شده و بعد  یکم بوده و یا کرمی مایل به سفید دیسفتخم ها در ابتدای گذاشته شدن شده است.  تزئین یطول

 شود.  یم جادیادر آن به قرمز  لیما یا وهو قه ینوار مرکز کی نیجن

 : تخم کرم غوزه پنبه5 شکل شماره

 

 اهیتا س یتر و کپسول سر قهوه ا رهیت فیضع یبه زرد شفاف با خطوط طول لیما دیسفاز تخم خارج شده تازه  یلاروها، لارو

است که  ی شکلدانه ا یظاهر یها یژگیو یداراکوتیکول متر طول دارد،  یلیم 42تا  35حدود  رشد یافته کاملاهستند. لارو 

روشن تا قهوه  یقهوه ادر این لاروهای کاملًا رشد یافته شده است. کپسول سر  لیتشکهم  کیکوچک نزدبرآمدگی های از 

و پنجه ها سوراخ های تنفسی و  رهیتموها کم رنگ،  یقهوه ا یو مقعدپیش قفسه سینه ای  به قرمز است، صفحات لیما یا

روی پشت لارو چهار  .میلیمتر می رسد. رنگ بدن آن متنوع و از سبز تا سیاه متفاوت است 40به در حداکثر رشد هستند.   اهیس

 .ردیف نوار تیره وجود دارد که دو نوار وسطی به وسیله یک خط باریک از هم جدا می شوند

 : لارو کرم غوزه پنبه6 هشکل شمار

 

کهربائی روشن تا قهوه  های متفاوت از زردبه رنگمیلی متر طول، با سطح صاف، در دو سمت بدن گرد با  14 - 18، شفیره

 .ر استتیک میلیم هام قرار دارد که طول خاره ای بلوطی است و در انتهای شکم دو عدد خار تیره باریک و نزدیک به
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 ره کرم غوزه پنبه: شفی7شکل شماره 

 هامیزبان

شامل بادام آفت  گرید یهازبانیم .هستندهای آفت  زبانیم نیمهمتر ی، سورگوم و نخود فرنگینخود، گوجه فرنگ ،پنبه

دار، از درختان میوه هسته ی، ذرت، کتان، تعدادینیمز بیحبوبات، تنباکو، س گری، دیونجه ،ای، سواینخود، لوبانواع ، هی، بامینیزم

 هستند.  یوحش یاهیگ یگونه های و صیفی و از محصولات سبز یعیوس فیو ط یدرختان جنگل ،باتمرک

 

  :خسارت

لاروهای جوان پس از خروج از تخم  .کندها و بذور تغذیه میهای جوان، غوزهلاروهای این آفت از برگ، در مزارع پنبه

ذیه نموده، سپس به غنچه، گل و غوزه حمله کرده و با سوراخ کردن تغتشکیل شده های تازه  های انتهایی و برگجوانه ابتدا از

غوزه پنبه سوراخی ایجاد نموده و قسمتی از بدن خود را در ها و ورود به داخل آنها از الیاف پنبه تغذیه کرده و همچنین وزهغ

دارای الیاف صول خسارت دیده، کند. در محو تغذیه میباقی مانده  معلق را روی جدار خارجی عقبیداخل آن کرده و قسمت 

ها پراکنده در حوالی قاعده غوزهلارو دهند. فضولات سبز رنگ کوتاه، کثیف و ارزش اقتصادی خود را از دست میطول 

ها از نسل دوم به بعد آفت در پنبه کاری خسارتتواند مورد حمله قرار دهد. غنچه و غوزه را می 16-20 سازد. هر لارومی

ت آن در نسل سوم روی مزارع پنبه شدید است. در نسل چهارم نشو و نمای کرم غوزه اغلب مصادف با سرمای مشهود و خسار

رود. شدت صدمات آفت در پنبه از اواسط تیرماه تا اواسط مهرماه و مصادف با ظهور حداکثر غنچه و و از بین می بودهپائیزه 

 . باشدمی وزه های جوان در مزرعه پنبهغگل و 

 : خسارت کرم غوزه8 ارهشکل شم
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 : لارو کرم غوزه داخل غوزه پنبه9 شمارهشکل 

 : خسارت کرم غوزه10 شکل شماره

 زیست شناسی:  

دارای دو نوع شفیره زمستان آفت برد و انتیمتری زمین بسر میس 4-10غوزه زمستان را به حالت شفیرگی در عمق کرم 

شوند ظاهر میها پرها شبدارای دیاپوز اختیاری است و به محض گرم شدن هوباشد. یک نوع شفیره با وزن کمتر که گذران می

 کتری در زیر خاها مدت طولانیهای با وزن بیشتر بوده که دارای دیاپوز اجباری هستند. این نوع شفیرهدسته دوم شفیره و

به همین  گردددیاپوز اختیاری شروع میدارای های پرهشبمانند و به هنگام بهار ظهور آنها بعد از پایان یافتن ظهور باقی می

های تیر و مرداد، سنین مختلف لاروی در اغلب مزارع به آفت در ماه حشرات بالغریزی و تخم جهت به علت ظهور تدریجی

 شود. دیده می و تداخل نسل ها چشم می خورد

       بهار موقعی که حرارت متوسط شبانه روز بهنمایند و در درجه زیر صفر را تحمل می 15تا  5سرمای  کها در خافیرهش

شوند و طی چند روز بعد جفتگیری و تخمریزی ها بتدریج از شفیره خارج می شب پره ها ،درجه سانتیگراد و بیشتر رسید 20-18

 .نمایندمی

در مزارع و های هرز فهای خود را به طور پراکنده و انفرادی روی علگیرد و پروانه ماده تخمها انجام میخمریزی شبت

 های پنبه شاداب و بوته . شب پرهگذاردعدد تخم می 2700تا  500هر حشره ماده شود. انجام می هاروی برگتخمگذاری  پنبه
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روز و در  3- 4دروه انکوباسیون تخم در تابستان دهد. برای تخمگذاری ترجیح میگل هستند را بوته هایی که دارای غنچه و 

 روز است.  7 - 10پاییز 

 100گیرد. دوره شفیرگی در زمستان گاهی خاک صورت میسانتیمتری  4-10زمستانگذرانی به حالت شفیرگی در عمق 

روز طول  15-34روز و مدت تخمریزی بهاره  26-34در بهار  پنبه عمر پروانه کرم غوزه خوارکشد. روز طول می 200تا 

 کشد. می

نسل، در سواحل  سهکرم غوزه در نقاط کوهستانی و مرتفع روز است.  45تا  35 طول دوره هر نسل آفت به طور متوسط

 نسل دارد. پنجنسل و در نقاط گرمسیری تا  چهارمازندران  یدریا

 داده نشان 1376-78 هایسال طی پنبه غوزه کرم پره شب ایمنطقه زیست خصوصیات گلستان استان در بررسی یک طی

 روز( 35) آفت زندگی دوره به توجه با و بود ماه فروردین 10 فرمونی هایتله در غوزه کرم یهاپره شب اولین شکار که شده

 سال در نسل پنج گلستان استان در آفت این دارد، کامل پرواز پیک پنج دارای که فرمونی، هایتله در پره شب پرواز اوج و

 مزارع در را دیگر نسل چهار تعداد و اردیبهشت و وردینفر هایماه در فرنگی گوجه و نخود مزارع در آن اول نسل که دارد،

 بعدی هاینسل و ماه تیر اول نیمه و خرداد اواخر از پنبه مزارع در آفت اول نسل نماید.می سپری پنبه گاو هرز علف روی و پنبه

 سه دارای آفت که داده نشان بهپن مزارع در شده انجام هایبررسی باشد.می فعال ماه مهر و شهریور و مرداد و تیر هایماه در

 احتمالا و دما افزایش علت به پنبه مزارع در دوم نسل در ماه مرداد در آفت جمعیت نسبی کاهش یک که باشدمی پرواز پیک

 پنبه مزارع در آفت اول نسل در محیط در سانتیگراد درجه 45 تا 38 بالای دماهای شود.می مشاهده طبیعی دشمنان ثیرأت تحت

 در آفت بیولوژی مطالعات نتایج گردد.می درصد 3/98 – 5/93 بین یک( )سن آفت ریز لاروهای و تخم میر و مرگ باعث

 گل از آفت لاروهای و شاداب و سبز بالایی هایبرگ روی در انفرادی طور به آفت ذاریگ تخم که دهدمی نشان پنبه روی

 شرایط در وزر 5/17 تا 16 لاروی دوره طول و روز 5 تا 3 تخم جنینی دوره کنند،می تغذیه ها برگ و غوزه و غنچه و

 در ها شفیره بود. روز 14 تا 11 شفیرگی دوره طول بود. لاروی سن پنج دارای و (65 ±5 رطوبت و 26 ±1 )دما آزمایشگاهی

 6/17 پنبه ویر از حاصل هایپره شب عمر طول شوند.می تشکیل خاکی گهواره داخل در خاک سانتیمتری 10 تا 5 اعماق

 روز 35 تا 33 آفت نسل یک دوره طول گذارند.می پنبه روی روز در تخم عدد 9/44 متوسط طور به پره شب هر و هبود روز

 تا 150 بین حقیقی دیاپوز با گرم( 44/0 تا 38/0 0.38) وزن سنگین هایشفیره در آفت زمستانگذرانی مدت طول کشید. طول

  .است بوده روز 162 تا 135 بین اختیاری دیاپوز با گرم( 38/0 ات 220/0) وزن سبک هایشفیره در و روز 189

 

 ردیابی:

از فرمون های جنسی و تله های فرمونی یا نوری و مشاهدات برای ردیابی آفت به خصوص در ابتدای فصل و نسل اول آفت 

و همچنین در مبارزه ن مناسب مبارزه شیمیایی می شود. برای تعیین اولین پیک پرواز حشرات بالغ و تعیین زماچشمی استفاده 

، ایستگاه های پیش آگاهی مشخص شده بیولوژیکی برای تعیین زمان کارت گذاری و رهاسازی عوامل مفید و دشمنان طبیعی

به  و محلی که بتوانمراکز خدمات اطراف فرمونی در مزارع های شود. بهتر است تلهو در هر ایستگاه دو تله فرمونی نصب  می

دلیل ه در نسل های بعد ب شوند. در هر اقلیم ایجاد یک ایستگاه پیش آگاهی توصیه می شود. نصب آسانی بررسی نمود،

 . دقیق ممکن نخواهد بودآغاز نسل به صورت ریزی تدریجی و هم پوشانی نسل ها عملاً تعیین تخم
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اندام بارده ) گل، غنچه  5و در هر بوته  بوته 20وسط بصورت تصادفی و بطور مت برای هر هکتار  مزرعه نمونه برداری برای

در مورد حشره کامل  گیرد. قرار بازدید برگ انتهایی، بالایی و جوان نیز در خصوص تخم مورد 5و غوزه( در خصوص لارو و 

یل و اواخر هفته( )اوا هفته بار درهر 2 در شده های شکار شبپره میانگین و نصب مزرعه هرهکتار در فرمونی تله 3 نیز، حداقل

 یادداشت برداری شود.

سپس تا اواسط مرداد بوته و  10مشاهده چشمی برای تعیین زمان مبارزه شیمیایی و سمپاشی و آلودگی یک عدد لارو در

ماه آلودگی یک درصد اندام های میوه دهنده و از آن به بعد دو درصد اندام های میوه دهنده آستانه آلودگی برای مبارزه 

عدد باشد  100بوته مورد آماربرداری کمتر از  10میوه دهنده در  اندام هایکه جمع  فصل رویش پنبه تا هنگامیدر اوایل است. 

 .بوته می باشد 10یک عدد لارو در ، حدنصاب آلودگی برای سمپاشی

سمپاشی پری شده و زمان دقیق سمپاشی س ،لاروها را سنین درشت تشکیل می دهنددرصد   60که  برداری هنگامی در آمار

نصاب  که در مزرعه مورد بازدید تخمریزی شدید بوده و در عین حال به حد در صورتینسل بعد بایستی مد نظر قرار گیرد. 

  . بازدید گردد "روز بعد مزرعه مذکور مجددا 5تا  3لازم است سمپاشی توصیه گردد و باید  ، سمپاشی از نظر تعداد لارو برسد

 اسازهای فرمونی: ره11شکل شماره 

هایی که جمعیت برای محیط (Funnel trapبرای کرم غوزه پنبه نیز همانند سایر شب پره ها از تله های قیفی یا سطلی )

( و همچنین تله بالی Delta trapآفت بالا بوده و یا احتمال گرد و خاک و آلودگی های دیگر است، تله دلتا یا جکسون )

که آلودگی آفت پایین و آلودگی های حاشیه ای مانند گرد و خاک وجود ندارد استفاده  در مناطقی  (Wing trapشکل )

 شود. می

قیم های چوبی یا   تله ها بایستی در مزرعه و در ارتفاعی برابر با ارتفاع محصول نصب شوند. برای این کار بایستی از

تا  5متر می باشد. هر تله فرمونی می تواند  50ستفاده می کنیم پلاستیکی استفاده نمود. فاصله تله ها از هم زمانی که از فرمون ا

 هکتار از مزارع یکدست را پوشش دهد اما در ایستگاه های پیش آگاهی نصب دو تله در هر هکتار توصیه می شود.  10

حتویات های سطلی هر هفته بوده که بایستی مگیرد و سرویس تله-تغییر فرمون هر شش تا هشت هفته یکبار صورت می

سطل تخلیه و حشرات داخل آن بررسی شود. تله های چسبنده دلتا و بالی شکل نیز بایستی هفتگی )و یا براساس برنامه ردیابی( 

روزه،  2 - 3بررسی و در صورت پر شدن سطح چسبنده تعویض شوند. ممکن است بررسی در دوره های کوتاه تری مانند 

 ظر است، توصیه گردد. زمانی که ظهور اولین حشرات بالغ مد ن
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 : تله های بکار رفته جهت ردیابی و شکار شب پره های کرم غوزه پنبه. الف: تله دلتا، ب، تله قیفی12 شماره شکل

 

 مدیریت:

 کنترل زراعی و بهداشت گیاهی: 

 بردن بقایای گیاهی مزارع پنبه کد کردن و زیر خاخر -

)در صورت وجود شرایط اب و هوایی(  فیره های زمستان گذرانشخم عمیق و آب تخت زمستانه جهت از بین بردن ش -

 پس از برداشت مزرعه برای کاهش شفیره های زمستان گذران

 کشت بذور دلینته و زودرس پنبه -

 مزمان نشودهگیاه با پیک جمعیت آفت دوره رشدی حساس موقع تا ه شت ببردا -

 دعفونی بذور با سموم توصیه شدهض -

و حاشیه آن جهت جلوگیری از جلب و مزرعه نه و زمستانه ) گاو پنبه و تاج خروس( جین علف های هرز تابستاو -

 انتقال آفات به داخل مزرعه و تولید و بقای نسل آفات زمستانگذران

 ماه در مزارع پنبه نمو در تیر و مرداد ستفاده از هورمون تنظیم کننده رشد وا -

 اه در مزارع پنبهاستفاده از برگ ریزها در شهریور ماه و اوایل مهرم -

 قطع آبیاری در اوایل مهر ماه .  -

 

 کنترل بیولوژیکی و غیرشیمیایی: 

 دستورالعمل رهاسازی زنبورهای تریکوگراما و براکون در مزارع پنبه 

در مزارع پنبه که در تلـه هـای فرمـونی شـکار شـده انـد و بـا  غوزهرهاسازی نوبت اول با مشاهده اولین شب پره کرم 

ده اولین تخم آفت که معمولاً مصادف با شروع مرحله غنچه در مزارع پنبه است صورت مـی گیـرد. تلـه هـای فرمونی مشاه

در مرحله  عـدد بـه ازای هـر منطقـه خـاص آب و هـوایی نصـب می گردد. 2در مزارع حوالی مراکز خدمات و به تعداد حداقل 

گرمی رهاسازی می شـود. با توجه به اینکه  01/0تریکوکارت  200ما در قالب گرم زنبور تریکوگرا 2اول به ازای هر هکتار 

گرم در  3روز بعد از نوبـت اول به میزان  7تا  5است رهاسازی نوبت دوم  غوزهبیشترین اهمیت رهاسازی در نسل اول کرم 

روز بعداز رهاسازی نوبت  5گرمی صورت می گیرد. رهاسازی نوبت سوم به فاصله  01/0تریکوکارت  300هکتار در قالب 
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گیرد. رهاسازی علیه نسل دوم کرم زنبـور ماده براکون در هر هکتار انجام می 1000دوم به میزان یک گرم در هکتار همـراه بـا 

گرم زنبـور  2روز بعداز رهاسازی نوبت سوم به میزان  15تا  10روی پنبه و تداخل نسل: رهاسازی نوبت چهارم به فاصله  غوزه

گرم  2یکوگرامـا در هـر هکتار انجام می گیرد.  رهاسازی نوبت پنجم به فاصله یک هفته بعداز رهاسازی نوبت چهارم با تر

 شود. ده روز پس از رهاسازی نوبت پنجم از عدد زنبوربراکون ماده در هر هکتار انجام می 1000زنبـور تریکوگرامـا همـراه بـا 

یـا بـه صـورت  ( در تلفیق با مبارزه بیولوژیک وBacillus thuringiensis subsp. kurstaki) BtK استفاده از 

 .مسـتقل و در قالب برنامه مدیریت تلفیقی کنترل آفات برای کنترل لاروهای سنین پایین توصیه می شود

کند، کنترل یحمله م یاصل ایبالا اقتصادی به محصولات با ارزش  H. armigera که یموارد شتریدر بکنترل شیمیایی: 

-حشره یکاربردها اکثرخواهد بود.  یضرور مدیریت تلفیقی آفات برنامه کیدر چارچوب  ای ییها، به تنهاکشآن با حشره

ها موثر خواهد بود. البته سمومی مانند لاروین کشو فقط در این زمان مصرف آفت باشندی میدر مراحل لارو هاکش

 یجوان به سخت یلاروها اما استفاده و کاربرد اصلی این سم نیز لارو کشی است.براساس منابع خاصیت تخم کشی دارند 

ها کمتر شکبا حشرهآنها که تماس  یی، جاشوندو غوزه وارد می گل یهادر اندام یبه زود ترمسن یشوند و لاروهایم افتی

که از آنها استفاده  دنیا از مناطق یاریحشره کش ها در بس یاصل یدر برابر دسته ها آفت مقاومت جادیاامکان پذیر است. 

در ایران نیز ظاهراً در برخی مناطق مقاومت در برابر سموم شیمیایی به خصوص لاروین مشهود است.  گزارش گردیده شده،

 لازم به ذکر است که مبارزه با لارو آفت روی میزبان های نسل اول الزامی است. است. 

یک ) در ابتدای گل دهی و مشاهده اندام های بارده بوته 10 در لارو عدد یک ابتدا سمپاشی برای آلودگی نصاب حد

 سنین را لاروها 60 که نگامی. هباشدمی بارده )گل و غوزه( اعضاء و دودرصد  اعضای بارده( و بعد از تشکیل غوزه هادرصد 

 است. شده سپری سمپاشی دقیق زمان دهند می تشکیل درشت

 

 لاسیونفرمو نام تجاری نام عمومی 
دوز مصرفی در 

 هکتار

 لیتر DF 80 %  1 – 75/0  لاروین تیودیکارب

 میلی لیتر SC 24 %  250 – 200 تریسر اسپینوساد

 لیتر EC 40 %  5/2 کوراکرون پروفنفوس

 لیتر EC 50 %  2 کوراکرون پروفنفوس

 میلی لیتر SC 15 %  250 آوانت ایندوکساکارب

 میلی لیتر EC 50 % 300 سومی پلو پیریدالیل  

 یک لیتر  % OD 11 پروتئوس + دلتامترین  تیاکلوپرید

 لیتر SC 53 % 5/1 کاروین تیودیکارب

 دو در هزار  % EC 1 نیمازال تینخآزادیرا

  % EC 5 فلک لو لوفنورون
یک لیتر در هکتار با 

 لیتر 500پایه آب 
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 ,Earias insulana Boisduval خاردار پنبهکرم 

Lepidoptera: Noctuidae  

تشخیصی بین گونه های  ،هاهای مختلف متفاوت است. در اغلب بررسی-بعضی کشورها در سال دراهمیت این آفت 

Earias های غوزه هنگام ارزیابی خسارت آنها وجود ندارد. تغییر زمستان سرد در شمال ایران جمعیت آفت را و سایر کرم

 80باشد. در جنوب خراسان این آفت تا یط مساعد، پنبه بهترین میزبان کرم خاردار نمیکند حتی در  مناطق با شراکنترل می

های این جنس نیست. طبق بررسی های به عمل آمده بامیه اولین انتخاب گونه پنبه عموماًکند. درصد به پنبه خسارت وارد می

های ردد، نسبت به پنبه ارجحیت دارد. آفت در استانگنیز سخت ترمیی پنبه نزدیک شویم و غوزه هاهرچه به پایان فصل زراعی 

، قم، سمنان و کرمانشاه انتشار خراسان رضوی، خراسان جنوبی، فارس، خوزستان، کرمان، سیستان و بلوچستان، اصفهان، تهران

نی را سبب گرگان و گنبد طغیان کرده و خسارت بسیار سنگی در شمال، ناحیه 1345و  1344های ر سالکرم خاردار د. دارد

 این آفت در حال حاضر یکی از آفات قرنطینه ای داخلی کشور محسوب می شود. .شده است

 شکل شناسی:

رنگ سر، قفسه . میلیمتر می باشد 22تا  20و عرض بدن با بال های باز  12تا  10کوچکی به طول پره شب ،حشره کامل

 شودآن دیده می زمینهتر از ای جلویی سه نوار موج دار کمی پر رنگهای بوده و روی بالسینه و بال های جلویی سبز مغز پسته

زرد و  -این علامت به رنگ سبز .نمایندرا ایجاد می W گیرند علامتی شبیهمی ها روی بدن قراردر موقع استراحت که بال که

های جلویی سبز یکنواخت الگاهی نیز این نوارها وجود ندارند که در این صورت تمام سطح بولی شود یا سبز دیده می

های نسل ای یا خاکستری بوده و شکم و پاها خاکستری رنگ است. پروانههای زیری به رنگ سفید متمایل به نقرهبال .باشدمی

 د.نباشای میپاییزه به رنگ زرد متمایل به قهوه
                          

 : حشره کامل کرم خاردار پنبه13شکل شماره 

 
شود. شیار روی  آن دیده می  30میلی متر قطر دارند. حدود  5/0 سبز روشن، کروی ناهموار و کمتر از -به رنگ آبی اه تخم

 لبه های تخم در انتها به سمت بالا برآمده بوده و تشکیل تاجی می دهند و تخم شبیه دانه خشخاش یا انار می باشد.
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 : تخم کرم خاردار14 شکل شماره

. لاروها قطور و دوکی شکل بوده و پس از طول دارد میلی متر 2/5-3میلیمتر و عرض آن  13-18 ثر رشددر حداک لارو

شوند. رنگ بدن متنوع از قهوه ای مایل به خاکستری، کاملا خاکستری تا سبز و دارای خط میانی بند پنجم شکم نواری می

شود. دو جفت برآمدگی گوشتی روی دو بند تیره و سیاه پر میای سفید یا کمرنگتر از بقیه بدن است. رنگ بدن با نقاط قهوه

 شود. آخر سینه و تمام بندهای شکم دیده می

 : لارو کرم خاردار15 شکل شماره

دار ای ارغوانی، دارای سطح صاف یا کمی چینقهوه ای شکلاتی و یامیلیمتر طول، به رنگ زرد تا قهوه 13حدود  شفیره

ای شبیه قایق وارونه تشکیل شده ند و دارای سه برآمدگی در بندهای انتهایی است. شفیره داخل پیلهاست. در انتها مدور و ک

 ای روشن، نمدی و سفتی ساخته شده است. که از تارهای ابریشمی سفید تیره تا قهوه

 کرم خاردار شفیره: 16 شکل شماره
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 میزبان ها:

 نیشکر ،(sativa Oryza) برنج (،Gossypium) پنبه ، (lentusescu Abelmoschusمیزبان های این آفت شامل بامیه )

(officinarum Saccharum)، ذرت (mays  Zea)، moschatus Abelmoschus، Abutilon و Hibiscus باشند. می   

 
 خسارت:

های در حال رویش هشود. لارو آفت وارد جوانه انتهایی شاخها شروع میبا ایجاد کانال در شاخه آلودگی گیاه پنبه معمولاً

نماید. ایجاد کانال به تعداد زیاد باعث کند و یا مستقیماً میان گره ها را سوراخ میشده و از آنجا به سمت پایین حرکت می

شودکه تمام نوک گیاه به رنگ قهوه ای مایل به سیاه درآمده و پژمردگی برگهای انتهایی و از بین رفتن نوک ساقه اصلی می

نتیجه نقاط رشد گیاه کاملا رشد یافته از    بین می رود. اگر تنها جوانه انتهایی مورد حمله قرار گیرد، خسارت تا می میرد. در 

 هنگام تقسیم شاخه که جوانه های دیگر  شروع به رشد نمایند قابل توجه نمی باشد.  

: خسارت کرم خاردار پنبه17 شکل شماره  

 زیست شناسی:

افتد. کرم خاردار پنبه در مقابل شرایط مختلف بوده و رشد آن در دمای سرد به تاخیر می یاین آفت بدون دیاپوز حقیق

تواند با شرایط مرطوب به خوبی خو بگیرد. حشرات بالغ دارای چند شکلی فصلی هستند محیطی دارای تحمل است اگرچه نمی

شود و رطوبت مناسب فرم تیپیک حشره ایجاد میکه این امر به واسطه تاثیر شرایط محیط روی مرحله شفیرگی است. در دما 

از روی پنبه  شود. بعد از یک زمستان بسیار سرد، در تابستان آفت واقعاًو تنوع رنگ در صورت مناسب نبودن شرایط دیده می

رگ( های گیاه )کمتر روی لامینای بهای آفت به صورت انفرادی روی اکثر قسمتشود. تخمو سایر میزبان ها ناپدید می

ها ها است. تخمهای گل و غوزهها، جوانهشود. بهترین محل تخمگذاری روی پنبه شامل شاخه های جوان، براکتهگذاشته می

      شوند. مرحله تخم بعد از ها گذاشته میها به خصوص در شیارهای نوک غوزههای گل و غوزههمچنین روی سطح جوانه

فریخ تخم، لاروها ممکن است تا مسافت ها قبل از استقرار و تغذیه حرکت نمایند. به رسد. بعد از تروز به اتمام می 10-5

گیرد. کل مرحله لاروی های ایجادی صورت میصورت طبیعی آفت دارای پنج سن لاروی بوده و پوست اندازی داخل کانال

ای مختلف گیاه میزبان و به ندرت در های شبیه قایق وارونه و در قسمتشفیره در داخل پیلهکشد. روز طول می 8-25آفت 

های گذارد. وجود مواد غذایی مناسب روی فعالیتتخم می 5-150ر حشره ماده بسته به شرایط شود. هداخل خاک تشکیل می

 گذارد.  جفتگیری و تخمگذاری آفت تاثیر می
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 دیابی آفت:ر 

های بکر برای های طعمه ای نیز با استفاده از مادهتله است. های کرم خاردار استفاده شدهاز تله های نوری  برای ردیابی جمعیت

اند. امروزه تله های فرمونی برای تشخیص جمعیت استفاده تعیین نوسانات تراکم جمعیت بالغین و تعیین پیک جمعیت بکار رفته

تر از سطح زمین روی یک قیم قرار م 5/1 ارتفاع تله ها از سطح زمین  شود.های دلتا، بالی شکل و قیفی توصیه میشوند. تلهمی

در ابتدای فصل یا نسل اول برای رصد حشرات کامل و تعیین شروع تخم ریزی و تخمین و برآورد جمعیت احتمالی می گیرند. 

های برای آلودگی نسل اول از تله های فرمونی و نوری و تعیین پیک پروازی برای مبارزه شیمیایی قابل توصیه می باشد. در نسل

دلیل تخم ریزی تدریجی و هم پوشانی نسل ها عملاً تعیین زمان دقیق ممکن نخواهد بود و همچنین در مبارزه بیولوژیکی ه د ببع

 گردد.برای تعیین زمان کارت گذاری و رهاسازی عوامل مفید و دشمنان طبیعی توصیه می

بوته در هر  50انجام و یگزاگ در مزرعه زبه صورت که آفت  با نمونه برداری و بررسی گیاهان میزبانمشاهده چشمی 

برای تعیین زمان مبارزه شیمیایی و سمپاشی و نرم های آلودگی یک عدد لارو  شود.صورت تصادفی بررسی میه هکتار ب

باشد. اعضاء میوه دهنده می درصد 2اعضاء میوه دهنده و از آن به بعد یک درصد  بوته و سپس تا اواسط مردادماه آلودگی10در

عدد عضو داشته  100بوته مورد آماربرداری کمتر از  10که جمع اعضاء میوه دهنده در  اوایل فصل رویش پنبه تا هنگامی در

 باشد. بوته می 10نصاب آلودگی برای سمپاشی همانا یک عدد لارو در  باشد حد

 

 مدیریت آفت:

به و وش از مناطق آلوده به مناطق غیر آلوده، ضدعفونی جلوگیری از نقل و انتقال زیر جین، بذر، تخم پن اقدامات قرنطینه ای:

 شود.توصیه میهای پنبه وارداتی از مناطق آلوده گونی و عدل

، شخم عمیق از جمله گاوپنبه و غوزک حذف بقایای محصول بعد از برداشت، حذف علف های هرز میزبان  زراعی: مبارزه

استفاده از ، استفاده از بذر دلینته، از کودها و پرهیز از میزان بالای کود ازتهها، تنظیم استفاده و انتخاب فاصله کم بین بوته

هورمون تنظیم کننده رشد گیاه در تیر و مردادماه در مزارع پنبه، استفاده از برگ ریزها در شهریور ماه و اوایل مهرماه در مزارع 

 توصیه می گردد.  خته و مقاوماستفاده از گیاهان تراری و قطع آبیاری در اوایل مهر ماه ، پنبه

در تلفیق با سایر عوامل بیولوژیک و یا  Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki  (Btk)آفت کش  مبارزه بیولوژیکی:

 شود. به صورت مستقل و در قالب برنامه مدیریت تلفیقی برای کنترل لاروهای سنین پایین طبق برچسب توصیه می

یا سه بار سمپاشی برای تنظیم جمعیت آفت مورد نیاز است. زمان مصرف سموم زیاد مهم نیست زیرا دو   شیمیایی: مبارزه

شود که البته ممکن همیشه ترکیبی از تخم، لارو و شفیره آفت روی محصول وجود دارد. از طیف وسیعی از سموم استفاده می

ها صورت ی علیه کرم خاردار بایستی در زمان حیاتی ریزش گلاست دشمنان طبیعی را نیز نابود نمایند. بنابراین اقدامات کنترل

 گیرد که تعداد جمعیت آفت در اوج قرار دارد. 

 

 

 

 

 

 

 فرمولاسیون نام تجاری نام عمومی
دوز مصرفی در 

 هکتار

 لیتر یک  % SC 5 چیلوکیل فیپرونیل

 گرم SG 5.7 % 280 اماکلیم امامکتین بنزوآت

 گرم WG 5 % 280 امامکت امامکتین بنزوآت
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  Pectinophora gossypiella Saunders پنبه کرم سرخ
Lepidoptera: Gelechiidae 

درصد  16تا  مبارزهآفت کرم سرخ پنبه شاید مهمترین آفت این محصول در سراسر جهان است. خسارت بالقوه آفت بدون 

ر حال حاضر از آفات قرنطینه داخلی ایران رسد. این آفت ددرصد می 9بوده است و در صورت کنترل آفت این خسارت به 

واسطه وجود آفت ممنوع می باشد کرم سرخ پنبه یک آفت ه ب (سیستان و بلوچستان) بوده و کشت پنبه در مناطقی از کشور

این آفت در اواخر فصل  .گزارش شده است H. sabdariffa و(Hibiscus caccabinus) الیگوفاژ بوده و روی بامیه، کنف 

این آفت در حال حاضر یکی از آفات  می شود.خارجی غوزه های پنبه سخت می شود، بیشتر روی بامیه دیده  که سطح

 قرنطینه ای داخلی کشور محسوب می شود.

 
 :شکل شناسی

میلی متر عرض بال می باشند. سر  12تا  61ای تیره به اندازه کرم سرخ پنبه شب پره هایی کوچک، قهوه حشرات بالغ 

ای آن دارای یک ای و بندهای قاعدهها قهوهمایل به قرمز با پولک های کمرنگ تر و رنگین کمانی است. شاخکای قهوه

های جلویی بیضوی و بلند، در انتها پولک بلند مو مانند سفت می باشند. خرطوم دارای پولک است. بال 5-6با  ایبخش شانه

های ریز تیره هستند. نوک ای بوده و دارای پولکهای جلویی قهوهنه بالدار و دارای و حاشیه ای عریض است. رنگ زمیزاویه

تر از بال جلو، های گرد میانی می باشد. بال عقب عریضگاهی بال دارای لکه .ای تیره با نواری روشن و عرضی استبال قهوه

 یها در قاعده و نوک جلویاشیه بالتر است. حای رنگ با حاشیه عقبی رنگین کمانی تیرهای شکل و خاکستری نقرهذوزنقه

 .اخرایی رنگ و تیره تر است

 : حشره بالغ کرم سرخ پنبه18 شکل شماره

 و منفرد اغلب آنها. دارند عرض متر میلی 2/0 – 3/0 طول و متر میلی 4/0 – 6/0 سفید، کشیده، تخم مرغی شکل، هاتخم

 شوندمی گذاشته تایی 5-10 دسته های در گاهی

 
 : تخم کرم سرخ پنبه19 شکل شماره
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داشته و  طول متر میلی 12-15 مسن تر و بالغلاروهای دارند.  طول هاتخم تفریخ هنگام متر میلی 1-2 کمرنگ ولاروها 

 .رنگ غالب آنها صورتی است

 : کرم سرخ پنبه20 شکل شماره

 

 .دارند طول متر میلی  8- 10 ای مایل به قرمز بوده وقهوه هاشفیره

 : شفیره کرم سرخ پنبه21 رهشکل شما

 

 :خسارت

درون لاروها خسارت کرم سرخ پنبه به غنچه ها، گل ها و غوزه های پنبه است که خسارت غوزه های جدی تر می باشد. 

درون غوزه شد، الیاف بریده شده  لاروالیاف عبور نموده و از بذر تغذیه می کنند. به محض اینکه لال غوزه را حفر نموده از خ
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ییر رنگ می دهد و در نتیجه کیفیت آن شدیداً از بین می رود.در شرایط خشک، خسارت آفت روی عملکرد و کیفیت و تغ

 لارو در هر غوزه بستگی دارد. در شرایطی با رطوبت باال فقط یک یا دو لارو محصول به میزان غوزه های آلوده و تعداد

 .آسیب دیده به سرعت توسط قارچ های عامل پوسیدگی آلوده می شوندتوانند کل غوزه را نابود نمایند زیرا غوزه های می

 : خسارت کرم سرخ پنبه22 شکل شماره

 

 :یست شناسیز

روز  3-5 های جوان پس ازلاروتخم های آفت در زمان گل دهی روی غوزه های پنبه یا نزدیک آن گذاشته می شوند. 

دارای چهار سن لاً ها معمولاروکنند. شوند که در داخل آن تغذیه میکنند و وارد غوزه پنبه میظهور می( شرایط بهینه )در

زیر سطح خاک صورت میلی متر  50آیند. شفیرگی در زمین حدود غوزه بیرون می لایآنها از قسمت باپس باشند. سمی

شرات ماده یک یا دو د و حنشوند. حشرات بالغ دارای فعالیت شبانه هسنروز ظاهر می 9گیرد و حشرات بالغ پس از حدود می

کل چرخه  بگذارند. در شرایط مطلوتخم می 200 -400 کنند که به طور معمول هر کدام روز بعد از ظهور تخمگذاری می

 .چهار تا شش نسل داشته باشدلانه رسد و آفت ممکن است ساروز به پایان می 25-31 زندگی آفت طی

می شوند. انتقال  بعی و در سطح محلی از روش های انتشار آفت محسوتوانایی پرواز حشرات بالغ این آفت به صورت طبی

تواند مهمترین راه برای انتشار آفت در سطح کشور و و شفیره آفت همراه غوزه ها، الیاف و بذور آلوده نیز می لاروتخم، 

 .الملل باشدبین

 

 :ردیابی آفت

آفت در مناطق کشت پنبه دارای احتمال آلودگی برای تعیین های ردیابی ها و مناطق غیر آلوده ایجاد ایستگاهدر استان

شوند. پراکنش آفت الزامی است. ایستگاه های ردیابی به مساحت یک هکتار در مزارع پنبه با استفاده از دو تله فرمونی ایجاد می

چند اقلیم مختلف  در هر منطقه کشت با اقلیم خاص یک ایستگاه توصیه می شود بدین صورت که اگر منطقه کشتی دارای

باشد برای هر اقلیم یک ایستگاه ضروری است. در استان سیستان و بلوچستان بررسی تک درختچه های موجود در منطقه از 
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سایبان های کنار مزارع توصیه می شود. در مناطقی که احتمال  و جمله درختچه های کشت شده در منازل و مناطق مسکونی

 .ای فرمونی برای شکار حشرات بالغ الزامی استآلودگی وجود دارد نصب تله ه

: ردیابی: بازرسی غوزه ها و تله های فرمونی23 شکل شماره  

 :مدیریت آفت

ممنوعیت کشت پنبه در مناطق آلوده و ریشه کنی بوته ها در مناطق ممنوعه، ممنوعیت واردات آخال،  اقدامات قرنطینه ای: 

 به انتقال پنبه از کشورها و مناطق آلوده  بذر، پنبه دانه و اندام های گیاهی قادر

های کاشت دیرهنگام محصول، حذف شیمیایی محصول و خشک نمودن آن در پایان فصل، از بین بردن غوزه زراعی:مبارزه 

، زراعی و توصیه های خاص برای برداشت و مقابله با بقایای محصول بدر اواخر فصل و استفاده از ارقام کوتاه فصل، تناو سنار

زراعی مقاوم مبارزه لات علفهای هرز، کوددهی و استفاده از محصو مبارزه باآماده سازی زمین، آبیاری، تغییر تاریخ کاشت، 

 برای کشف و کنترل آفت ( gossyplure) استفاده از فرمون های مصنوعی فرمونی:مبارزه 

 .ه از سموم شیمایی برای کنترل آفت بسیار محدود استتغذیه کننده های داخلی هسنتننند لذا استفاد لاروها شیمیایی:مبارزه 
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 ,Pexicopia malvella (Hübner)کرم سرخ ثانویه پنبه 

Lepidoptera: Gelechiidae 

(  Althaea officinalisشود  که از بذر/ میوه گل ختمی )کرم سرخ ثانویه پنبه در دنیا به عنوان یک گونه مونوفاژ شناخته می

این امر در استان گلستان نیز صحت دارد اما در برخی مناطق به خصوص در استان آذربایجان غربی، ماکو  د کهکن تغذیه می

1345  از سال)پلدشت( و جمهوری های آسیای مرکزی به عنوان یک آفت پنبه در گذشته مد نظر بوده است که باعث شده 

کشت پنبه در استان آذربایجان غربی ممنوع شده باشد و هنوز نیز این آفت به عنوان یک آفت قرنطینه ای برای سایر 

 مناطق پنبه خیز کشور شناخته میشود. 

 شکل شناسی:

ای تیره، بال های جلویی باریک تر از بال های عقبی بوده و هر بال جلو دارای دو لکه تیره در به رنگ قهوه شب پره بالغ

          . بال عقب دارای حاشیه های مودار بوده و پالپ ها بزرگ و خمیده می باشد. عرض بال های بالیک سوم قاعده بال است

 دارد.  Pectinophora gossypiellaمیلی متر بوده و این حشره و همچنین لارو آن شباهت زیادی به کرم سرخ پنبه  20-17

  

 : حشرات بالغ کرم سرخ ثانویه پنبه24 شکل شماره

 

 شوند. ها پراکنده میها یا جوانهبیضوی هستند و روی براکت اتخم ه

، کپسول سر قهوه ای و اولین قفسه سینه در سطح پشتی رنگ بوده میلی متر و سفید 2هنگام خروج از تخم  به طول   لاروها

میلی متر طول داشته، سر  10-8لارو در حالت کاملاً رشد یافته ای کیتینی است. دارای یک صفحه محافظتی زرد مایل به قهوه

 های دیگر به رنگ صورتی روشن هستند. ای و پیش قفسه سینه قرمز،  بخشتیره است، پروتونوم مسطح، قهوه ایقهوه
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 : کرم سرخ ثانویه پنبه25 شکل شماره

 می باشند ای رنگشفیره های قهوه لاروها پس از رشد کامل سلولهای داخل خاک شفیره می شوند. 

: کرم سرخ ثانویه پنبه26شکل شماره  

 خسارت:

           کند. با گرم شدن هوا و افزایش سرعت رشد، لاروها وارد باغ های گل ها تغذیه میلاروها از محتوای داخل جوانه 

 .کنندشوند و بتدریج از میوه و گل ختمی و سایر میزان ها تغذیه و رشد میمی
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 خسارت کرم سرخ ثانوئیه پنبه روی ختمی :27شکل شماره

 زیست شناسی:

این طریق می تواند سایر مناطق پنبه خیز کشور را آلوده سازد. شکار  این آفت از طریق بذور آلوده قابل انتقال بوده و از

اه ختمی و آفت در منطقه پلدشت توسط تله های فرمونی از نیمه اردیبهشت ماه گزارش شده و از اواخر اردیبهشت روی گی

همزمان با گلدهی آن تخمریزی می کند. در خرداد ماه جمعیت آفت به حداکثر رسیده و در اواخر خرداد و تا نیمه تیرماه دارای 

باشد. با گرم شدن هوا در تیر و مرداد ماه ضمن خشک شدن بوته های گیاه ختمی، جمعیت آفت کاهش اوج جمعیت می

کشد. روز طول می 13تا  11روز و دوره شفیرگی  14تا  12روز، دوره لاروی  5تا  3یاید. دوره جنینی آفت در محیط می

های گلی سپری می شود. طول یک نسل کامل آفت سانتیمتری زمین داخل  لانه 5-10زمستانگذرانی آفت در خاک و عمق 

ت به صورت طبیعی و در سطح محلی توانایی پرواز حشرات بالغ این آفنسل در سال دارد.   3-4روز می باشد. آفت  32تا  26

از  روش های انتشار آفت محسوب می شوند. انتقال تخم، لارو و شفیره آفت همراه غوزه ها، الیاف و بذور آلوده گیاه میزبان 

 نیز می تواند راهی برای انتشار آفت در سطح کشور و بین الملل باشد. 

  
 ردیابی آفت:

( Delta trapفرمونی امکان پذیر است. فرمون جلب کننده این آفت همراه از تله های دلتا )ردیابی آفت با استفاده از تله های  

( توصیه می شود. تله های روی Funnel trap( و در شرایط آلودگی شدید تله قیفی )Wing trapکسون،  بالی شکل )جیا 

دو تله در ایستگاه پیش آگاهی با سابقه یک قیم به ارتفاع یک متر نصب و برای تعیین ظهور آفت در هر فصل قرار دادن 

 آلودگی الزامی است. فرمون های معمولاً تا شش هفته کارایی خود را حفظ می کنند. 
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 : تله بالی و دلتا: مورد استفاده در ردیابی شب پره های آفت28 شکل شماره

 مدیریت آفت:

های ی بوته ها در مناطق ممنوعه، ممنوعیت واردات اندامممنوعیت کشت پنبه در مناطق آلوده و ریشه کن اقدامات قرنطینه ای:

 از کشورها و مناطق آلوده آفتگیاهی قادر به انتقال 

های کاشت دیرهنگام محصول، حذف شیمیایی محصول و خشک نمودن آن در پایان فصل، از بین بردن غوزهزراعی:  مبارزه

ب زراعی و توصیه های خاص برای برداشت و مقابله با بقایای محصول، نارس در اواخر فصل و استفاده از ارقام کوتاه فصل، تناو

جهت آماده سازی زمین، آبیاری، تغییر تاریخ کاشت، کنترل علفهای هرز، کود دهی و استفاده از محصولات زراعی مقاوم، 

 گردد.توصیه می کاهش احتمال حمله آفت به مزارع پنبه

 شود. صنوعی برای کشف و کنترل آفت توصیه میفرمون های م استفاده ازمبارزه فرمونی: 

 لاروها تغذیه کننده های داخلی هستند لذا استفاده از سموم شیمایی برای کنترل آفت بسیار محدود است. : شیمیایی مبارزه
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 Spodoptera exigua (Hübner)کارادرینا  کرم برگخوار
Lepidoptera: Nuctuidae 

 اهیگبرگ از  است این آفت پنبه از جمله گیاهان زراعی مشکلات نیاز بزرگتر یکمهاجر یشب پره بسیار متحرک و  نیا

 کند یم هیتغذ

 
 شکل شناسی:

ها قرار داده برگ یرینو در سطح ز بودهبه سبز  یلمتر، به رنگ زرد کمرنگ تا زرد متما یلیم 5/0 کوچک، گرد، به قطر :تخم

 شوند.یم شکم حشرات ماده پوشانده یو زرد رنگ انتها یدسف یو دسته موها یسلآنها با ترشحات دستگاه تنا یشوند و رویم

 25کاملاً رشد یافته لاروهای  طول اطراف بدن دارای نوارهای زرد رنگ است. بوده و یدسف یابه زرد  یلای مالارو قهوه :لارو

 .باشدمیمتر  یلیم 30تا 

 خارها کاملاً  ینتا از ا 2باشند که یعدد خار م 4و در انتها مجهز به  ییتا خرما یابه رنگ قهوه ی،: به شکل کله قندیرهشف

 متر است. یلیم12-14ها  یرهشوند. طول شفیم یدهد یبه سخت یگرد یتا 2مشخص است و 

 لکه گرد به یگریای رنگ و دشکل قهوه یاییلوب یکی ییهای جلودارای دو لکه در بالهای آفت پرهشب: حشرات کامل

بوده  یبه خاکستر یلمتما یدبه رنگ سف یعقب یها. بالکندیرا آسان مفت آ ییاست که شناسا یتا نارنج ید صدفرنگ زر

  هستند. ییدسته مو یشکم دارا یدر انتهاحشرات ماده است.  یاها قهوهبال یهها و حاشرگبال

 

 : حشره بالغ کارادرینا29 شکل شماره

 نامراحل نابالغ کارادری: 30شکل شماره 
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  : خسارت

و  شوندیم  خارج ییبالا یدرمکرده و از سطح اپ یهها شروع به تغذبرگ یاز سطح پشت یدر ابتدا لاروها به صورت گروه

 یت. در صورت بالا بودن جمعماندیها مبه طوری که از تمام پهنک برگ فقط رگبرگ دهند،یای شکل مبه برگ حالت پنجره

 شود.یم خوردهنیز ها رگبرگ یبرگ حت یهاقسمت یهکلسنین بالا  لاروها و در مورد لاروهای

 : خسارت لاروهای جوان و مسن کارادرینا روی پنبه31 شکل شماره
 

 زیست شناسی: 

های فرممستانگذرانی آفت در مناطق سردسیر با یخبندان زمستانی، به صورت شفیره در داخل خاک و در مناطق گرمسیر به ز

مختلف ها تبدیل به پروانه شده و مزارع  از اواخر اسفند و اوایل فروردین شفیره. شفیره، لارو و تخم است مختلف حشره کامل،

روز )برحسب شرایط  25تا  20دهد و بعد از  را مورد حمله قرار میو پنبه  اسفناج ، یونجه، باقلا، نخودقند، غندر از جمله چ

روز پس از جفتگیری قادر به تخمگذاری بوده و  2تا 1های ماده  رسد. پروانهاقلیمی منطقه( جمعیت پروانه ها به حداکثر می

تایی در سطح زیرین برگ و اغلب نزدیک جوانه ها و دیگر گیاهان میزبان  50تا  40جات  عدد تخم را در دسته 500تا  300

مدت تخم گذاری . دهندها قرار میقرار میدهند. در شرایطی که فشار تخمدان بالا باشد دستجات تخم خود را در داخل کلوخه

روز  3تا  2در هوای گرم در عرض  .میرندروز بعد از زمان ظهور می 10الی  9 روز است و شب پره ها معمولاً 7الی  3این آفت 

یه آفت از آن خارج می شوند. لاروها پس از بیرون آمدن از تخم از همان محل، آغاز به تغذ یشوند و لاروهاتخم ها تفریخ می

شود. لارو پس از تغذیه کامل به زمین اندازی دارد. تغذیه لاروهای سن سوم به بعد بیشتر میچهار بار پوستو لارو  کنندمی

شود. کند و درون آن شفیره می ای با استفاده از ترشحات بزاقی خود از گل درست میها، لانهافتاده و در خاک و زیر کلوخه
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روز است که در نسل دوم و  45-50سانتیگراد درجه  16 روز و در دمـای 24سانتیگراد درجه  27در دمای آفت دوره هر نسل 

نسل و در شرایط  4تا  2سوم آفت خسارت بیشتری وارد میکند )مصادف با اوایل خرداد تا اواسط مرداد(. آفت مناطق سردسیر 

 .. این آفت فاقد دیاپوز اجباری استکندنسل در سال ایجاد می 11نسل و گاهی تا  7تا  6مساعد آب و هوائى 

 

 های ردیابی و پایش:روش

 یزبانم یاهگ یهاو مشاهده آثار خسارت و مشبک شده برگ گیاه میزبان یدیابی مشاهده ای: بازدید برگ هار -

 یینتع برایهای نوری از تله توانیشوند، میها به سمت نور جلب مپرهکه شب ینبا توجه به ا: ینور یاستفاده از تله ها -

 زمان ظهور حشره کامل استفاده کرد.

قبل از  یدحشرات بالغ، تله ها را با یتو کاهش جمع یابیرد یبرا یفرمون جنس یهاردیابی فرمونی: ردیابی با نصب تله -

نصب کرده  یمتری روی یک قیمسانت 50تله در هکتار در ارتفاع  یکنسل آفت تا آخر فصل به تعداد حداقل  ینظهور اول

 کرد. یضتعورا هفته آنها  6تا  4هر  و

 
 مدیریت:

های آفت در سال یناز خسارت ا یریهرز اطراف و داخل مزارع، در مزارع آلوده برای جلوگ یکنترل علف هازراعی: مبارزه

را در های زمستانگذران یرهزمستانه شف یخ آبو  یقو با انجام شخم عم نمودهآلوده های بخشاقدام به جمع آوری  یدبعد با

 برد. ینخاک از ب

میلی لیتر در هکتار با توجه به ردیابی، پیش آگاهی  175به میزان  (% EC 40استفاده از ترکیب سایپرمترین ) شیمیایی:مبارزه 

 و توصیه کارشناس توصیه می گردد. 
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 Autographa gamma (Linnaeus)شب پره گاما 

Lepidoptera: Nuctuidae 
 

چغندر قند به عنوان یک آفت کم اهمیت مشاهده می شود و روی پنبه وسایر محصولات میزبان نیز از این آفت بیشتر روی 

، کاهواز جمله ین حشره پلی فاژ بوده و لارو آن از برگ تعداد زیادی از گیاهان زراعی اهمیت زیادی برخوردار نمی باشد. 

 د. تغذیه می کن هرز و تاج خروسسیب زمینی وحتی علف های ، چغندر قند، پنبه، فتابگران، آنخود

 شکل شناسی:

بال های جلویی خاکستری مایل به قهوه ای که روی هر  ، میلی متر 45-38میلی متر با عرض  20-15 اندازه بدن، حشره کامل

 است. یک لکه های نقره ای به شکل گاما وجود دارد. بالهای عقبی زرد متمایل به خاکستری سفید همراه با نقاط تیره

 می باشد. میلی متر4/0-2/0میلی متر و طول1-5/1به رنگ سفید متمایل به سبز یازرد به قطره ، خمت

 .قاعده سیاه وسه جفت پای شکمی که به حالت قوسی و وجبی راه می رود به رنگ سبزمایل به زرد پوشیده ازمو با، لارو

 .یک جفت قلاب دارد لقه بدن کشیده وبه رنگ قهوه ای تیره باپیله ای شفاف وبیضی شکل که آخرینح، شفیره

 : شب پره بالغ گاما32 شکل شماره
 

 

 : لارو شب پره گاما و روش حرکتی آن33 شکل شماره
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 :خسارت

معمولاً غیر فعالی از نظر تغذیه ای بوده  سن اول لاروهایبه بسیاری از گیاهان حمله می کند.  وبوده پلی فاژ  لاروها بسیار

 5 و 4شده و لاروهای سنین  باعث مشبک شدن برگ ها سوم ناز برگ ها تغذیه می کنند. لارو سه بعد ولی لارو سن دوم ب

 دهد.ترجیح می ترها گیاهان جوان را بر مسنآفت  همه برگ را از بین می برد. 

 : خسارت لارو شب پره گاما34 شکل شماره

 

 :زیست شناسی

تبدیل لارو در بهار  ی گیاهان و برگ های خشکیده وخاک می باشد.به صورت لارو در لابلای بقایا گذرانی آفتزمستان

به صورت انفرادی روی  تخم ها وجفت گیری وتخمگذاری می کند که ظاهر  به شفیره شده و در اواسط فروردین حشره کامل

بستگی دارد  حیطما و رطوبت مبه دعدد تخم می گذارد. سرعت رشد حشره  500هرحشره ماده گذاشته می شوند. گیاه میزبان 

نسل درسال 4-3می شود.این حشره  لاروهاباعث تلف شدن  که هرچه دما و رطوبت کمتر باشد رشد به تاخیر افتاده یا طوریه ب

 .دارد که نسل اول در اردیبهشت وبرای چغندرکاری مضراست

 

 های ردیابی و پایش:روش

 یزبانم یاهگ یهاثار خسارت و مشبک شده برگو مشاهده آ گیاه میزبان یدیابی مشاهده ای: بازدید برگ هار -

 یینتع های نوری برایاز تله توانیشوند، میها به سمت نور جلب مپرهکه شب ینبا توجه به ا: ینور یاستفاده از تله ها -

 زمان ظهور حشره کامل استفاده کرد.

 

 مدیریت:

های آفت در سال یناز خسارت ا یریآلوده برای جلوگهرز اطراف و داخل مزارع، در مزارع  یکنترل علف هازراعی: مبارزه

های زمستانگذران را در یرهزمستانه شف یخ آبو  یقو با انجام شخم عم نمودهآلوده های بخشاقدام به جمع آوری  یدبعد با

 برد. ینخاک از ب

تار با توجه به ردیابی، پیش آگاهی میلی لیتر در هک 175به میزان  (% EC 40استفاده از ترکیب سایپرمترین ) شیمیایی: مبارزه

 و توصیه کارشناس توصیه می گردد. 
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 Spodoptera littoralis (Boisduval)پرودنیا 

Lepidoptera: Nuctuidae 
 

 شکل شناسی:

 .ای استمیلیمتر، به رنگ زرد متمایل به سبز و در سطح دارای خطوط برجسته 6/0ها تقریبا کروی شکل، به قطر : تخمتخم

ها به رژیم غذایی آنها لارو بدن شود. رنگ عمومیمیلیمتر می 40تا  35رسند طول آنها ها وقتی که به رشد کامل میلارو: لارو

بستگی داشته و از زرد متمایل به سبز تا خاکستری متمایل به سیاه متغیر است. در سطح پشتی بدن آنها یک خط طولی سبز 

به ) های قفسه سینه و شکمتری کشیده شده است. در سطح پشتی هر یک از حلقهنروشن و در طرفین جانبی دو نوار پهن روش

 .شونددو نقطه سیاه وجود دارد که این نقاط تا حلقه هشتم شکم بزرگتر و پر رنگتر می (غیر از حلقه اول

تها مجهز به دو خار کوچک ای تیره بوده و در انای روشن تا قهوهمیلیمتر و به رنگ قهوه 20تا  18: شفیره به طول شفیره 

 .باشدمی

 : مراحل نابالغ پرودنیا35 شکل شماره
 

ای باشد. رنگ عمومی بدن قهوهمیلیمتر می 44تا  35های باز و عرض بدن با بال 20تا  15حشره کامل به طول  حشره بالغ:

ای جلویی خط پهن مورب نیمه انتهایی هشود. روی بالهای درهم و نامنظم دیده میهای جلویی نقشروشن بوده و در روی بال

های تیره های عقبی سفید و نیمه شفاف با رگبالتر است. بالبه رنگ زرد روشن وجود دارد که این خط در افراد ماده تیره

 .باشندمی

 

  : حشره بالغ پرودنیا36 شکل شماره
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 :خسارت

موجب مشبک شدن  لاها تغذیه کرده و در سنین بابرگطور دسته جمعی از پارانشیم  لارو این آفت در سنین اولیه به 

 .کندنیز تغذیه میغوزه آفت همچنین از  لاروماند. ها شده و فقط رگبرگ اصلی باقی میبرگ

 : نحوه خسارت پرودنیا37 شکل شماره

 :زیست شناسی

 19توسط دمای محیط به کند. حشرات کامل در بهار موقعی که مزمستان را به صورت شفیره داخل خاک سپری میآفت 

ای در پشت برگ شوند. حشرات ماده پس از ظهور جفتگیری کرده و به صورت دستهرسد، ظاهر میدرجه سانتیگراد می 20تا 

 1000پوشانند. هر حشره ماده ها را با موهای انتهای بدن میکنند و پس از تخمگذاری روی تخمگیاهان میزبان تخمگذاری می

باشد. این آفت دارای پنج نسل روز می 12تا  5روز و در پاییز  5تا  3دوره جنینی تخم در تابستان  .گذاردمیعدد تخم  1500تا 

روز و در فصول  45تا  32یباشد. دوره زندگی یک نسل کامل آفت در تابستان روز م 14تا  10 نیز است. دوره شفیرگی لاروی

 .انجامدروز به طول می 65تا  50معتدل 

 
 :ردیابی و پایش هایروش

های و مشاهده آثار خسارت و مشبک شده برگ( سطح زیرین برگ) بازدید برگ های گیاه میزبان شامل ردیابی مشاهده ای

توان از تله های شوند، میبا توجه به این که شب پره ها به سمت نور جلب می است که استفاده از تله های نوریو گیاه میزبان 

  .ظهور حشره کامل استفاده کرد نوری برای تعیین زمان

ردیابی با نصب تله های فرمون جنسی برای ردیابی حشرات بالغ انجام می شود. تله ها را باید قبل از ظهور اولین نسل آفت 

هفته آنها را تعویض  6تا  4سانتیمتری نصب کرده و هر  50تا آخر فصل به تعداد حداقل یک یا دو تله در هکتار در ارتفاع 

 .نمود

 

 مدیریت:

های کنترل علف های هرز اطراف و داخل مزارع، در مزارع آلوده برای جلوگیری از خسارت این آفت در سال :زراعی مبارزه

آب زمستانه شفیره های زمستانگذران را در آلوده کرده و با انجام شخم عمیق و یخاندام های بعد باید اقدام به جمع آوری 

 .خاک از بین برد
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 میایی:شی مبارزه

 

 

 

 

  

 دوز مصرفی در هکتار فرمولاسیون نام تجاری نام عمومی

 میلی لیتر EC 2.5 % 750 دسیس دلتامترین 

 دو لیتر % EC 35 زولون فوزالن
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 Agrotis segetum Denis & Schiffermüller طوقه بر های کرم

Agrotis ipsilon (Hufnagel, 1766) 
Lepidoptera: Nuctuidae 

 

در پنبه هستند. خسارت طوقه بر  یکرم ها نیتر جیرابر خلاف سایر گونه های این جنس  Agrotis segetum یلاروها

 .جوان در سطح خاک است اهانیاز قطع گ یناشاین گروه از آفات 

 شکل شناسی:

 یخارج ناتیخطوط و تزئ یارادآنها  ینشکل، طرف یگنبد یشب کم و ییبا قاعده مسطح، قسمت بالا ی،کرو یم: به شکل نتخم

 یخبه وجود آمده و هنگام تفر یرنگ یاآنها نقش و نگار قهوه یرو یجرنگ به تدر یریمتر، ابتدا شیلیم 5/0 است، قطر تخم

 شود.یرنگ م یاهس

متر، در سطح یلیم 55-45به طول  یماست، لارو کامل قطور، ضخ یرمتغ یاهس یو حت یتا خاکستر ی: رنگ لاروها از خاکلارو

عدد  4 یبعد یهاپهن و در حلقه یاهس یا یالکه قهوه یکگرده  یشپ یشده، رو یدهو روشن کش یکنوار بار یکبدن  یپشت

 شود.یم یدهک عدد مو دیاز آنها  یکهر  یکه رووجودد دارد د نمان یلزگ یاهخال س

شود. یم یلتشک ید،نمایم یجادکه لارو آخر ا یداخل لانه گلخاک در متر در یلیم 20-15به طول  یی: به رنگ خرمایرهشف

 شود.یم یدهمسلح د یربا چشم غ یاست که به آسان ییخارها یها دارایرهبدن شف یانتها

به  یلبه رنگ زرد متما ییجلو یهامتر، بالیلیم 17تا  15بزرگ به طول  : شب پره کامل نسبتاً (A.segetum) کامل حشرات

هستند.  یمشخص خاکستر یهابا رگبال یدبه رنگ سف یعقب یهابال لکه مشخص است. 3 یو دارا یرهت یتا خاکستر یاقهوه

 .بلند است هاییشکر های عقب دارای به خصوص بالها اطراف بال

مشخص  اهیس یهارهیهستند و با خط ت یعقب یهااز بال تررهیت ک،یبلند و بار ییجلو یهابال(: A. ipsilonحشرات بالغ )

از  یگزاگیخط ز کیل جلو سیاه رنگ و یک سوم باقیمانده انتهایی خاکستری تا قهوه ای است. دو سوم قاعده ای بااند. شده

 یپهنامویی است  مادهحسره  یهاشاخکو  وش نر پر یوجود دارد. شاخک هابال جلو در  رهیت نهیرنگ در زمکم یفلس ها

 .متر است یلیم 50-35 باًیبال تقر

 )چپ( A. ipsilonاست( و )ر A. segetumحشره بالغ : 38 شکل شماره
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 طوقه بر های کرم نابالغ مراحل: 39 شکل شماره

 
 خسارت

و ساقه  یشهر ینباعث قطع ارتباط ب هایاهچهو گ یاهاز طوقه گ یهکه تغذ کنندیم یهتغذ یاهانلاروها از برگ، ساقه و طوقه گ

 یهدر مراحل اول یاهگ یراقابل مشاهده است ز تریشفصل ب یلخسارت اوا ین. اشودیپژمرده و خشک م یاهگ یجهشده و در نت

است که با  یاز عومل پژمردگ یناش یماریبه ب یهظاهری بوته های آفت زده شب مدارد. علائ یشتریب یترشدی بوده و حساس

 است. یصقابل تشخ یاهخارج کردن بوته از خاک و مشاهده محل خسارت آفت در طوقه گ

را  یشهر یدگیپوس یتفراهم کرده که در نها یزها نیقارچ ها و باکتر یرنظ یماریزاوامل بنفوذ ع یرا برا یطت شرااتآف ینا

 شود.یم سبب 

 : لارو آفت در خاک و کنار قاعده گیاهچه پنبه40 شکل شماره

 

 زیست شناسی:

شدن هوا سانتی متری خاک سپری می کند. در بهار پس از گرم  25تا  20زمستان را به شکل لارو کامل در عمق آفت 

سانتی متری از خاک لانه ای به شکل گهواره تهیه کرده و داخل آن  6تا  5لاروها به طرف سطح زمین آمده و در عمق حدود 

شب پره ها روزها . شوندظاهر میحشرات بالغ هفته  3تا  2شفیره می شوند. بسته به درجه حرارت و رطوبت محیط، پس از 

ها به طور تک تک یا در کنند. تخمتاب به بعد شروع به پرواز جفت گیری و تخم ریزی میفعالیت ندارند و از اوایل غروب آف
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لاروها از سن دوم وارد خاک شده و از طوقه . دنشوهای گیاه میزبان گذاشته میعدد در پشت برگ 16دسته های چندتایی تا 

  لازم باشد.  مزرعه، واکاری شدت خسارتصورت و ممکن است در  کنندو ریشه میزبان تغذیه و خسارت شدیدی وارد می

 و ردیابی: پایشروش های 

 16تا  ییتاد)چن یادسته یاو  یآفت به صورت انفراد ینو مشاهده تخم ا گیاه میزبان یبازدید برگ ها ردیابی مشاهده ای:

ها در روز و اف بوتهیاه، کنار زدن خاک اطرو طوقه گ یشهر یبوته ها در مزرعه بررس یعدد(، در صورت مشاهده پژمردگ

  مشاهده لارو آفت

: استفاده از تله های سطلی همراه فرمون جنسی برای بدام اندازی حشرات بالغ، ردیابی و بررسی های فرمونیاستفاده از تله

 جمعیت حشرات بالغ آفت توصیه می شود. 

 : تله و فرمون جنسی جمع آوری حشرات بالغ41شکل شماره 

 مدیریت:

 یواتورهای هرز، کولتعلف ینانجام شود، وج یرتردهای اضافی بوتهدر مناطق آلوده بهتر است تنک کردن : یزراع مبارزه

بردن لاروها و استفاده  ینپس از برداشت برای از ب یقدر مزارع آلوده شخم عم .آفت موثر است یتزدن در بهار در کاهش جمع

 شود.یه میکشت توص یختار یمتنظو ندم و جو( تناوب با غلات )گ در صورت امکان، آب زمستانه یخاز 

برای این آفت روی محصول پنبه آفت کشی ثبت نشده است اما استفاده از سموم ثبت شده برای کنترل این : شیمیایی مبارزه

 .امکان پذیر است لیتر در هکتار 1به میزان  ZC28%کلوتیانیدین+ لامبداسای هالوترین آفت روی سایر محصولات از جمله 
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 Liriomyza trifolii Burgess in Comstock, 1880 مگس مینوز برگ

Diptera: Agromyzidae 
 شکل شناسی:

 .گیرندیقرار م یزباندر بافت م که صاف یشفاف، سطح خارج یمه:  گرد، نتخم

 .یاهسر سکپسول  یند،آ یدر م یرهت یبه نارنج یلزرد متما رنگ به یجرنگ به تدر یدابتدا سفبدون پا، : لارو

 ییطلا یاکم رنگ سپس به رنگ قهوه یاو قهوه یبه نارنج یلبا سطح صاف و فاقد مو، ابتدا به رنگ زرد متما یضوی،: بیرهشف

 شود.یم یلسطح خاک مزارع تشک یخاشاک و کلوخ ها یها  و لابلاشود. در سطح برگیم یلتبد یتا زرد نارنج

سر به طور کامل زرد رنگ و پشت  یپشت یهمتر، حاش یلیم 35/3 با بال بازعرض بدن ا است ب ی: حشره کوچککامل حشره

 حاشیه بدن به رنگ کرمی تا زرد کم رنگ است. بلند قرار دارد. یدوم دو مو یتترژ یعقب یهاست، در ناح یاهسر به رنگ س

 های مینوز برگمراحل رشدی مگس: 42 شکل شماره

 

 خسارت

ی لاروها .شودیم یجادا یند،نمایم یهبرگ ها تغذ یماز پارانش یچمارپ یهادالان جادیتوسط لاروها که با ای خسارت اصل

ملکرد عفتوسنتز گیاه مختل و آفت،  نیوجود ا لیکنند. به دلیبرگ حرکت م رکنند و در سراسیم هیتغذدرون بافت برگ  آفت

  .یندنمایمیه ماده ها، تغذ یزتخمر یلهشده به وس یجادا یهازخم یقحشرات ماده و نر از طر .ابدییآن کاهش م

 های ایجاد شده توسط لارو مینوز: دالان43 شکل شماره
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 زیست شناسی

رشد در مراحل مختلف شامل: تخم،  ییدر اعماق کم خاک است، آستانه دما یرهبه صورت شف ی این آفاتگذرانزمستان

آفت  .شودیبرگ انجام م یمدر پارانش یبه صورت انفراد یرباشد،  تخمگذایگراد میدرجه سانت 12تا  9حدود  یرهلارو و شف

 یسن لارو 4 یداراآفت  .گذاردیعدد تخم م 600-700مدت عمر خود  لنسل در سال است، هر حشره ماده در طو 4-5 یدارا

 است.

 

 پایش

های مینوز در مگس از بوته که بالاترین جمعیت بالاتر زرد چسپ دار به صورت افقی و در سطحی یهااستفاده از کارت

 شود.برای ردیابی حضور آفت و تغییرات جمعیتی آن توصیه مینمایند آن سطح فعالیت می

 
 مدیریت:

آلوده بلافاصله پس از برداشت انجام شود. از  اهیگ یایبردن و پوشاندن بقا نیاز ب یبرا دیمزرعه با زدن سکید: زراعی مبارزه

تواند در کنترل آفت ی میعین طبنادشماستفاده از مقاومت کنند،  یمعمول یهاکشر حشرهتوانند در برابیممینوزها که  ییآنجا

  کمک کند.

 
 :شیمیایی مبارزه

 

 

 

 هر چند برای  ینده، بررسی و ثبت سموم جدید لازم استبا توجه به ممنوعیت کلرپیریفوس حداکثر تا دو سال آ

 کنترل این آفت روی سایر محصولات سموم و ترکیبات ثبت شده وجود دارد.

 

 دوز مصرفی در هکتار فرمولاسیون نام تجاری نام عمومی

 لیتر EC 40.8 % 5/2 - 2 دروسبان  کلرپیریفوس
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 Thrips tabaci Lindeman, 1889 )پنبه، توتون( پیازیپس تر
Thysanoptera: Thripidae 

پیاز، تنباکو و محصولات زراعی مهم و استراتژیک یکی از آفات محصولات مختلف از جمله سبزیجات، تریپس پیاز یا پنبه 

است که خسارت آن به خصوص در مزارعی که بذر آنها قبل از کشت ضدعفونی نشده است می تواند در اول فصل خسارت 

شدیدی به محصول وارد آورد این امر در استان های شمالی و خراسان طی سال های اخیر بوضوح دیده می شود. پراکنش و 

و مقاومت سریع در میزبانی وسیع، توان تولید مثلی بالا، زمان سیکل زندگی کوتاه، بقای بالا و در عین حال مخفی بودن دامنه 

 برابر حشره کش های رایج این آفت را برای پنبه و سایر میزبان های گیاهی به یک آفت تا حدی جدی تبدیل نموده است.
 

 شکل شناسی:

 باشدیمسلح قابل مشاهده نم یرشود و با چشم غیار داده مرق یزبانم یاهاخل نسج گو شفاف، در د ید: به رنگ سفتخم

 باشند.یفعال م یزبانغالبا در پشت برگ م یافته،بدن امتداد  یها کوتاه بوده و به سمت جلو: به رنگ زرد روشن، شاخکلارو

ها به سمت مرکب و قرمز رنگ، شاخک یرنگ آنها زرد روشن، چشم ها یوده، یپسحشرات کامل تر یهها شب: پورهپوره

 وجود دارد ییموها یشکم یهاحلقه یبال رشد کرده، رو یهاشده، جوانه یدهعقب کش

هستند،  یکو بار یدهدو جفت بال کش یحشرات ماده دارا یره،روشن تا ت یخاکستر ی،به رنگ زرد، قهوه ا :کامل حشرات

 . بال هستندبلند است، نرها فاقد  هایمو باپر  یهها شببال

 

 

 

 

 

 

 : تریپس پیاز44 شکل شماره

 خسارت
 پسیتر توسط اهیگ دهید بیکنند. بافت آس یم هیتغذ اهیگ یدرمیاپ یسلول ها اتیاز محتو پیاز  پسیو لارو ترحشرات بالغ 

ا توجه ا بمعمولاً حداقل است اما سلول ه یسطح سلولدر  بیشود. آس یظاهر م دهید بیآس یسلول هانواحی شامل  به صورت

 ینیگزیپس از جا پسیتوسط تر دهید بیآس یاهیبافت گ یرسند. ظاهر نقره ا یه نظر مب دهیچروک ،یسلول اتیحذف محتوبه 

خوردن برگ ها  چیکنند و باعث پ یرشد نم یبرگ ها به صورت عاد دهید بیآس ینواح. دهد یبا هوا رخ م یسلول عاتیما

برگ  هیحاش ینواح ن،یشود. علاوه بر ا یم دهید بیبرگ ها در محل آس یو پارگ یاندازه برگ، بدشکل شیافزا اشوند. ب یم

 ستمیمرگ مر ای بیممکن است منجر به آس دیشد یها یآلودگ. شوند یخم م یبه سمت بالا و داخل به سمت ساقه اصل

  انتهایی گیاه گردد 
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 : خسارت تریپس در ابتدای فصل رشد پنبه45 شکل شماره
 

 زیست شناسی: 

. های ایـن حشـره غالبـا هـم پوشـانی دارنـدروز طـول مـی کشـد . نسـل 9فت  از تخم تا حشره بالغ سـیکل زندگـی آ

روی گیـاه، بـه صـورت پـوره یـا شـفیره در خـاک و حشـرات کامـل داخـل بقایـای نی آفت به صورت لارو زمسـتان گـذرا 

تولیـد بکرزایی ایـن حشـره بـه طریـق پارتنوژنـز یـا است. خـاک کاف هایی در شهـای هـرز و یـا داخـل علفروی  گیاهـی،

شـود. تخمهـا جمعیـت دیـده مـیحشره نر در  عـدد حشـره مـاده یـک 100بـه ازاء هـر ولی در مواردی  مثـل مـی نمایـد

درجه سانتیگراد  23 – 26وره لاروی در دمای  روز ، د 4 -5آفت طی  دوره جنینـی و انفـرادی زیـر اپیـدرم گذاشـته مـی شـوند 

عدد تخم و مجموعاً طی دوره  6 – 12شد. هر حشره ماده روزانه روز طول می  5/3 – 5/4 روز و دوره شفیرگی آفت  5-6طی 

 .کندال تولید میساین حشره تا ده نسل در عدد تخم می گذارد.  60تخمگذاری تا 

 

 :و ردیابی پایشروش های 

 پایش و ردیابی: روش های 

 نمونه برای .می باشد )حقیقی برگ 8 حدود( گیاهچه ای  مرحله تا زنی جوانه زمان از مزارع در تریپس ردیابی زمان

 لوپ  توسط .شودمیبررسی  بوته در هر هکتار 100 تقسیم شده و بطور تصادفی و متوسط  قسمت 4 به مزرعه تریپس برداری

دادن بوته روی  کانشمارش شده و یا با تبوته  واحد در  )کامل حشره و لارو از اعم تلفمخ مراحل( تریپس تعداد میانگین

آفت نیز در پایش  خسارت علایم گردد.می شمارش کاغذ بروی شده ریخته های تریپس تعداد میانگین سفید کاغذیک 

سایر علائم آلودگی در حد و ای نقره های لکه پیچ خوردگی، خمیدگی، که دچار  برگ سطح میزان اگر آفت کاربرد دارد.

 مربع سانتیمتر نیم حدود بود اگر خواهد تریپس در بوته 10 بوته تریپس درواحد تعداد بود بوته یکدر مربع سانتیمتر یک

 است. تریپس دربوته 2 حدود تریپس تعداد بود، دچار علائم باشد برگ سطح کاهش
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 مدیریت: 

برای کنترل تریپس نمی باشد ولی در صورت  جداگانه نیاز به سمپاشییه شده با حشره کش توص بذر ضدعفونی در صورت

  است. سمپاشیمناسب   زمان (عدد 8ر برگ های حقیقی د و 4 کوتیلدونی برگهای در(برگ  هر در تریپس 4-8مشاهده 

 .نمود تعیین را سمپاشی زمان می توان )برگ پشت شدن اینقره(آن علائم مشاهده با نباشد، امکانپذیر تریپس مشاهده اگر

برای فراری دادن حشرات  منعکس کننده نور فرابنفش ینیومیاستفاده از صفحات آلوم  حذف علفهای هرز،زراعی:  مبارزه

 شود.توصیه می آفت یزمستان گذران یهابردن پناهگاه ینمناسب به منظور از ب یخاک ورز یاتعملو  بالغ

 ابتدای فصل با ضدعفونی بذر امکان پذیر است.فت در آپنبه با توجه به شیوه این  کنترل شیمیایی تریپسشیمیایی:  مبارزه

  همچنین محلول پاشی نیز توصیه شده است. 

 

  

 فرمولاسیون نام تجاری نام عمومی
دوز مصرفی 

 در هکتار

 توضیحات

 توصیه کارشناس در هزار EC 25 % 1 – 5/0 متاسیستوکس اکسی دیمتون متیل

 توصیه کارشناس در هزار EC 40 % 1 وکسیونروگور، ر دیمتوآت

 ضدعفونی بذر در هزار DF 80 %  5  لاروین تیودیکارب

 ضدعفونی بذر در هزار WS 70 % 5 گاچو ایمیداکلوپراید
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 Oxycarenus hyalinipennis (Costa)سنک تخم پنبه 

Hemiptera: Lygaeidae 
و دیگر گیاهان  G. hirsutum ،Lavatera creticaجمله از  Gossypiumسنک تخم پنبه روی گونه های مختلف 

در مزارع غوزه(  جوانه یری)دوره شکل گپنبه  اهیرشد گطی دوره  بحرانی سنک تخم پنبه  فعالیت دارد. Malvaceaeخانواده 

آن  بیآس تیاما وضعشود دیده میپنبه  یاهجوان و غوزهجوانه های در  شتریآفت ب نیاگرچه حشرات بالغ اظاهر می گردد 

 .ستیمشخص نغوزه  یرو

 
 شکل شناسی:

و ران آنها شاخک ها سر،  نه،یو از عقب گرد هستند. قفسه س یمتر طول دارند و از جلو مخروط یلیم  4 - 3/4حشرات بالغ

 کوچکتر  یاما نرها کماست نرو ماده مشابه حشرات رنگ . است ریمتغ اریگونه بس نیشفاف است اما ا دیآنها سف یو بال ها اهیس

 هستند. تا قرمز  یشکم صورت یسن وجود دارد که دارا سن پورگی است  5آفت دارای  از ماده ها هستند.

 : جفتگیری و حشره بالغ سنک تخم پنبه46 شکل شماره

 
 

 : سنین مختلف پورگی سنک تخم پنبه47 شکل شماره
 
 

 :زیست شناسی

در بهار شروع  و گذراندمانند ختمی می Malvaceae هکامل روی علفهای هرز خانوادحشره زمستان را به صورت آفت 

ماده پس از جفت گیری، حشرات  .نمایندمهاجرت میپنبه  رشد کردند به مزارعپنبه به فعالیت نموده و پس از اینکه بوته های 

ظرف مدت  سانتیگراد درجه 30-35ها در حرارت دهند. تخمقرار میپنبه وزه های باز شده روی الیاف غتخمهای خود را روی 

http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
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http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
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در نسل تابستانه حدود سه است که  سن پورگی 5دارای آفت ند. وشروز تفریخ می 43درجه سانتیگراد  6/14روز و حرارت  4

 .نسل در سال دارد 3-4این سنک کشد.  میطول هفته  پاییزه شش هفته و در نسل 

 یار دورهداده یابد. حشرات ممی بعد از هفته اول مرداد کاهشدر دهه سوم تیرماه افزایش یافته و جمعیت حشرات بالغ آفت 

  است.  شتریسبز بالغ ب یپوره ها با باز شدن غوزه ها تی. تراکم جمعکنندمی یها شروع به تخم گذاربه باز شدن غوزه کینزد

 خسارت: 

تغذیه نموده و به هیچ وجه صدمه ای به الیاف  Malvaceae و سایر گیاهانپنبه ذور رسیدة از بآفت  لاروکامل و حشره 

 عاتیبالغ و ما یبالغ و پوره ها روغن دانه هاحشرات  .خود را از دست می دهند وة نامیةوارد نمی سازند. بذور صدمه دیده قپنبه 

فرآوری در در طول  نبهپ افیوجود داشته باشد، ال یبه تعداد کافجمعیت آفت مکند. اگر یجوان م یساقه ها یرا از برگ ها

 شود. یدار ملکهنتیجه وجود بدن این سنک 

 تخم پنبه: خسارت سنک 48 شکل شماره

 

 روش های پایش و ردیابی:

ردیابی آفت باید در مناطقی که سال گذشته آلودگی نشان داده است، انجام گردد. مرحله رشدی گیاه در زمان تولید بذر 

برای بررسی بسیار حیاتی است. بازرسی های بصری بهترین روش بوده و غوزه های پنبه باید از نظر وجود پوره و یا سنک های 

 بازرسی گردند. بالغ 

 

  مدیریت:

 یحذف مکان ها، جمع آوری و برداشت سریع غوزه ها جهت جلوگیری از تخمریزی حشره روی آنها مبارزه زراعی:

 فرصت  یپنبه برداشت شده برا فرآوری انداختن  قیبه تعوپناهگاه آفت، هرز  یبردن علف ها نیو از ب گذرانی آفتزمستان

http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
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الیاف، کشت گیاهان لکه دار شدن برای مرگ آنها قبل از پاک نمودن پنبه برای جلوگیری از دادن باجازه  ایه شردادن به ح فرار

  توصیه می شود.  کنف ای هیبامتله از جمله 

 

 مبارزه شیمیایی: 

 
 

 

 
 

 

  

 فرمولاسیون نام تجاری نام عمومی
دوز مصرفی 

 در هکتار

 توضیحات

 یک لیتر  % EC 25 متاسیستوکس اکسی دیمتون متیل
 کارشناس توصیه

 لیتر SC 35 % 25/0 کنفیدور ایمیداکلوپراید
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 Creontiades pallidus (Rambur)سنک غوزه پنبه 

Hemipteta: Miridae 
این سن عامل ریزش غنچه، گل و و در بسیاری از مناطق کشت پنبه  این سنک در تمام مناطق پنبه کاری کشور انتشار دارد

تغذیه نیز ذرت و  کلزا  سایر گیاهان میزبان از قبیل سویا، آفت علاوه بر پنبه روی است.شده به اعلام غوزه های جوان در مزارع پن

 می نمایند. 

 

 شکل شناسی:

میلی  7 -6نر حشرات  طول بدن درمی شوند.  به رنگ سبز روشن و سپس سبز کمرنگ متمایل به زرددر ابتدا حشرات کامل 

ار هها چشاخکاست و  برابرطول بدن ها تقریباً طول شاخکهستند. میلی متر  6/5تا  5/5و  ماده کمی کوچکترحشرات متر و 

سر  بند آخر قهوه ای مایل به زرد می باشد. بند اول و بند اول کمی بلندتر از طول سر ، بندهای دوم و سوم بلند تر از که  مفصلی

باشد. نوک سپرچه دارای یک لکه سیاه می سر مشهود است. نقاط فرورفته منظمی رویو  های واضح و برجستهمثلثی شکل با چشم

ماده حشرات  است.تر تیرهسطح شکم نسبت به سایر اعضاء بدن . گیردخرطوم چهار بندی و در حال استراحت بین ران ها قرار می

 .باشدشکم می 8و  7بندهای در قسمت تحتانی  T دارای تخم ریز به شکل

 شدی سن غوزه پنبه: مراحل مختلف ر49 شکل شماره

 

 خسارت: 

در موقعی که  خصوصاً  قرار می گیرند خسارت پوره ها و حشرات کامل ته های  پنبه ای که مورد حمله وبوآفت روی 

جمعیت آفت بالا باشد )در نسل سوم( باعث ریزش غنچه ها و غوزه های جوان شده و در این بوته ها علاوه بر ریزش اعضای 

که به علت تزریق بزاق حاوی آزیم هایی  به شدت علفی می شوندگیاه  زایشی نیز ریزش کرده وخسارت دیده دیگراعضای 

ا در موقع تغذیه، باعث تخریب دیواره سلولی دمگل و غنچه شده و در نتیجه ریزش آنها را سبب آنهتزریق سنک می باشد که 

ه و غوزه ها ساقه های پنبه حالت قهوه ای متمایل به قرمز صله دور نمایان بوده و پس از ریزش غنچ شود. این گونه مزارع ازفامی

محل تغذیه پوره ها و حشرات  .نرک گفته می شود( "پیدا می کنند )به این نوع مزارع در مناطق جنوبی استان خراسان اصطلاحا

شود. ردرنگ دیده میهای زکامل بر روی غنچه ها و گل ها مشخص نبوده ولی فضولات آنها در داخل براکته ها به صورت لکه
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مشخص بوده و به شکل لکه های سیاه رنگی نمایان است.  "ولی محل تغذیه پوره ها و حشرات کامل بر روی غوزه ها کاملا

سنین پورگی و یا تغذیه حشرات کامل دارد که در سنین اولیه لکه های کوچکتر و در سنین بالاتر،  قطر این لکه ها بستگی به 

این علائم و تعداد آنها روی غنچه ها و غوزه ها شدت جمعیت و زمان ریزش آفت به داخل مزارع  . اشندلکه ها بزرگتر می ب

 .نمایدپنبه و زمان مبارزه را نیز تعیین می

گردد و ضمن تغذیه از این های کوچکتر از نخود یا فندق میها و غوزههای غنچهداخل براکتهپنبه مزارع آفت با ورود به 

ی آنزیمی وارد آن نموده که باعث جداشدن غنچه ها و غوزه های جوان از دمگل می گردد که روی سطح خارجی عوامل زایش

مختلف هایی که بر اثر عوامل مشخص بوده و با غوزه "این غنچه ها و غوزه ها آثار نیش حشره به صورت نقاط سیاه رنگ کاملا

چه از غوزه های بزرگتر از فندق تغذیه نماید غوزه ها ریزش ننموده ولی متمایز می باشد و چنان "ریزش نموده اند. کاملادیگر 

باز نشده  لپ ها یکطرفه رشد نموده و غوزه های خسارت دیده کاملاً طوری که معمولاً ه غوزه ها بدشکل و از تقارن خارج شده ب

کاهش درصد  17 میه بذور این نوع غوزه ها تاهای این نوع غوزه ها از کیفیت مناسب برخوردار نبوده و ضمن اینکه قوه ناو یا وش

سانتی متر  170ها دارای رشد رویشی بیش از مزرعه بدون غوزه بوده و بوته در خسارت زیاد گاهاً یافته و قابل کشت نمی باشند.

ده و همیشه تعدادی ها چرمی و ساقه های اصلی از سبز مایل به قهوه ای به رنگ قرمز مایل به جگرگی تغییر رنگ دابرگ ،متر 2تا 

 شوند.گل و غنچه های تازه روئیده در انتهای این نوع بوته ها دیده می

 وزه روی غوزه پنبه: خسارت سنک غ50 شکل شماره

 زیست شناسی

پس  های هرز حاشیه مزارع و یونجه های همجوار مزارع  پنبه سپری نموده و معمولاًنسل اول را روی علف این آفت معمولاً

این سن زمستان را به صورت تخم در آورد. به مزارع پنبه هجوم می های همجوار و یا خشک ت کامل مزارع یونجهاز برداش

داخل ساقه گیاهان میزبان سپری کرده و در اوایل اردیبهشت با رشد و شروع گلدهی گیاهان از تخم خارج و یک نسل را روی 

و اوایل تیرماه با گرم شدن هوا و رشد گیاه پنبه به مزارع پنبه مهاجرت و گذراند. در خرداد گیاهان غیرزراعی و یا یونجه می

ماه و مرداد  دهد. در تیرهای خود را به صورت منفرد و یا ردیفی در سرشاخه ها و یا روی غوزه های متوسط قرار میتخم

عدم تشکیل گل و غوزه جدید،  ها وجمعیت سن به اوج خود می رسد. و در اواخر شهریور با سردشدن هوا و بازشدن غوزه

 جمعیت سن کاهش می یابد.
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 :های پایش و ردیابیروش

ها باشد ولی مهمترین زمان نمونه برداری جهت ردیابی سنکزمان نمونه برداری برای ردیابی از زمان غنچه دادن بوته ها می

ها و غوزه های این دوره مهمترین اثر را در تولید  سومین هفته بعد از شروع غنچه دادن تا پایان ششمین هفته است زیرا که غنچه

شاخه زایشی تولید کرده باشند. باید توجه داشت که امکان دارد  5عملکرد دارند. نمونه گیری معمولاً زمانی است که بوته ها 

موده و به سرعت پس از برداشت یونجه در مزارع مجاور به مزارع پنبه مهاجرت ن و یا های هرز خشک شدهکه سنک ها از علف

 :توصیه می شودبار  1-2جمعیت آنها افزایش یابد. نمونه گیری هفته ای 

بوته  5محل از یک مزرعه یک هکتاری انتخاب و در هر منطقه  4جهت شمارش تعداد غنچه ها  شمارش تعداد غنچه ها:

شاخه  5ل گردیدند، تعداد غنچه ها در گردد. اگر غوزه ها تشکیانتخاب میگردد. سپس تعداد غنچه ها در هر بوته شمارش می

 زایشی از انتهای بوته شمارش گردد.

بار تور حشره گیری را در قسمتهای  50برای شمارش تعداد سنک ها حداقل  ها در تور حشره گیری:شمارش تعداد سنک

ریزش کنند. بنابراین  مختلف یک مزرعه یک هکتاری باید حرکت داد و توجه داشت که امکان دارد سنک ها از تور فرار یا

 بار باید سنک های داخل تور را شمارش نمود. 10هر 

 

 مدیریت:

کشت گیاه ذرت می تواند در کنار مزارع پنبه به عنوان جلب کننده حشرات کامل سنک غوزه عمل نماید.  مبارزه زراعی:

ز برداشت محصولات بهاره در کشت توام پس ا، حذف بقایای گیاهی کشت توام )پنبه و طالبی( و متراکم در مناطق آلودهعدم 

 درمزارع، استفاده از هورمون پیکس همزمان با پیدایش گل های اولیه کود ازتهاز  بیش از حد، عدم استفاده پنبه(   -)طالبی

پس از برداشت کشت نوبت اول در و آبیاری منظم مزرعه  کرک دار در مناطق آلوده ، عدم کشت بذورسابقه آلودگی دارای

 پنبه(  -رع کشت توام )طالبیمزا

از دشمنان طبیعی آفت است که در بسیاری از مزارع کشت گیاهان  Nabis capsiformis  سن شکارگرمبارزه طبیعی: 

 کند. میزبان آفت از این سنک تغذیه می

غنچه ها کم باشد کم است  اقتصادی آفت معمولاً زمانی که تعداد غنچه ها زیاد باشد زیاد و اگر تعداد آستانه مبارزه شیمیایی:

بطور معمول زمان سمپاشی از زمان اولین غنچه دادن تا  گردد.شمارش غنچه ها در هر بار نمونه برداری تعیین می اساسبرو 

 صورت زیر است:ه اواخر غنچه دهی ب

 :)بار تور حشره گیری 50عدد سنک در  2-4 اوایل غنچه دهی )قبل از اولین گل 

 :)بار تور حشره گیری 50عدد سنک در  7-10 اواسط غنچه دادن )اولین گل تا زمان اولین غوزه 

 :)بار تور حشره گیری 50عدد سنک در  10 اواخر غنچه دادن )بعد از تشکیل اولین غوزه ها 

 

، موم گائوچوضدعفونی بذور پنبه با س ترکیبات شیمیایی توصیه شده برای این آفت نیز همانند سنک تخم پنبه است.

جهت مبارزه از سموم نیز علاوه بر سایر آفات مکنده در کنترل آفت سنک غوزه نیز می تواند موثر باشد. لاروین و  کروزر

لیتر آب در هکتار  400های تراکتوری لانس دار با فشار زیاد با حداقل لیتری یا سمپاش 12های اتومایزر با سمپاشتوصیه شده 

 مبارزه انجام گیرد.
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  Adelphocoris lineolatus Goeze (1778) یونجه سبزسنک 
Hemipteta: Miridae 

A. lineolatus   تیفیو ک دیتواند منجر به کاهش تول یم تیدر نها آفت هی. تغذروی یونجه استیک حشره آفت  در اصل 

آفت در مناطقی که یونجه  .ذیه می کندشود. روی پنبه آفت از جوانه های انتهایی، غنچه ها، گل ها و غوزه ها تغیونجه میبذر 

 تواند به عنوان آفتی جدی برای پنبه محسوب گردد.در مجاورت مزارع پنبه کشت شود می
 

 شکل شناسی:

 یمتر است در حال یلیم  3/8 – 5/9 نیدارد و از نظر جثه بزرگ است. اندازه بدن حشرات نر بای  دهیکش یشکل بدنآفت 

آنها معمولًا به  یهامی باشد. شاخکمتر  یلیم 6/7 – 3/8 نیاز نرها هستند و اندازه بدن آنها بکوچکتر  یماده کمحشرات که 

آنها قرار دارد.  بال ومیدر وسط کور یطول یمثلث قهوه ا کی. از آن است ترکوتاه یاوقات کم یگاهولی بدنشان طول اندازه 

 یاهران آنها لکهروی معمولاً دیده می شود.  اهیطه سدو نقو روی پیش گرده  است یطول یدو خط قهوه ا یداراسپرچه 

رنگ کم یموها سایر بخش های بدن دارایشده است و  دهیپوش اهیس یبا موها سنکاز بدن  یمناطق خاص وجود دارد. یاقهوه

رمز دارند. ق یباشد. پوره ها سبز رنگ و چشم ها ریکم رنگ متغ یاتواند از سبز روشن تا قهوهیمسنک رنگ بدن می باشد. 

 چه دیده می شود.بالسنین بالا  یپوره ها

 

 حشره بالغ سنک سبز یونجهپوره و : 51 شکل شماره

 

 خسارت:

از جوانه های انتهایی، غنچه ها، گل ها توسط قطعات زننده مکنده خود پوره ها و حشرات بالغ آفت با مکیدن شیره سلولی 

دید گل ها، غنچه های کوچک و غوزه های نارس می شوند. تغذیه از بافت می کنند که سبب ریزش ش و غوزه های پنبه تغذیه

باعث ایجاد لکه هایی کوچک و تیره شده  تزریق بزاق سمی توسط حشره باعث واکنش گیاهی میزبان می شود که و گیاهی

 دشکلی ایجاد می گردد. بکه در صورت شدت آلودگی غوزه ها 
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 وزه پنبه: خسارت سنک ها روی غ52 شکل شماره

 

 زیست شناسی:

محصولات مانند پنبه،  ریتواند به سایو م در مزرعه حضور دارد یشیمعمولاً دو نسل در سال دارد و در طول دوره روآفت 

کند و یمو نمو رشد  یخنک و مرطوب به خوب طیشراآفت در برساند.  بیآس یوحش یها زبانیها و م وهیآفتابگردان، کلزا، م

توان پروزی آنها در  اما کنندیپرواز م یبه خوبحشرات بالغ  .ردیگ یو خشک قرار م گرم یآب و هوامنفی   ریتحت تأث

 های کوتاه است.مسافت

با رشد و شروع گلدهی گیاهان از تخم بهار و در  می شودگیاهان میزبان سپری  رویرا به صورت تخم  گذرانی آفتزمستان

گذراند. در خرداد و اوایل تیرماه با گرم شدن هوا و رشد گیاه پنبه یا یونجه میخارج و یک نسل را روی گیاهان غیرزراعی و 

ها به اوج خود می رسد و با سردشدن هوا و بازشدن غوزهآفت  جمعیتتابستان . در کندگذاری میبه مزارع پنبه مهاجرت و تخم

 رگی است.سن پو 5آفت دارای  کاهش می یابد. کو عدم تشکیل گل و غوزه جدید، جمعیت سن

 

 :های پایش و ردیابیروش

ها باشد ولی مهمترین زمان نمونه برداری جهت ردیابی سنکزمان نمونه برداری برای ردیابی از زمان غنچه دادن بوته ها می

تولید سومین هفته بعد از شروع غنچه دادن تا پایان ششمین هفته است زیرا که غنچه ها و غوزه های این دوره مهمترین اثر را در 

شاخه زایشی تولید کرده باشند. باید توجه داشت که امکان دارد  5گیری معمولاً زمانی است که بوته ها عملکرد دارند. نمونه 

های هرز خشک شده و یا پس از برداشت یونجه در مزارع مجاور به مزارع پنبه مهاجرت نموده و به سرعت که سنک ها از علف

 ها توسط  تور حشره گیری انجام می شود. شمارش تعداد سنکبار و  1-2نه گیری هفته ای جمعیت آنها افزایش یابد. نمو

 

 مدیریت:

کود از  بیش از حد، عدم استفاده توام هایپس از برداشت محصولات بهاره در کشتحذف بقایای گیاهی  مبارزه زراعی:

کرک دار  ، عدم کشت بذورسابقه آلودگی دارای ارعدرمز، استفاده از هورمون پیکس همزمان با پیدایش گل های اولیه ازته

 و آبیاری منظم مزرعه  در مناطق آلوده
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صورت می گیرد که زمان های مبارزه شیمیایی: بطور معمول زمان سمپاشی از زمان اولین غنچه دادن تا اواخر غنچه دهی 

، غنچه دادن )اولین گل تا زمان اولین غوزه( اواسط، اوایل غنچه دهی )قبل از اولین گل(مختلف با توجه به جمعیت سنک در 

 انجام ˝یک نوبت سمپاشی حتما اما در صورت نیاز سمپاشی توصیه می شود اواخر غنچه دادن )بعد از تشکیل اولین غوزه ها(و 

تراکم بالا  است. در غوزههم زمان با ورود سنک در مزارع پنبه و تشکیل غنچه و  تیرماه در سنک با مبارزه زمان بهترینو  شود

 .نوبت سمپاشی در مرداد تا اوایل شهریورماه صورت پذیرد 3تا  2

نیز علاوه بر سایر آفات مکنده در کنترل آفت سنک غوزه نیز لاروین و  کروزر، ضدعفونی بذور پنبه با سموم گائوچو

های تراکتوری لانس دار با ا سمپاشلیتری ی 12های اتومایزر با سمپاشتوصیه شده جهت مبارزه از سموم تواند موثر باشد. می

 لیتر آب در هکتار مبارزه انجام گیرد. 400فشار زیاد با حداقل 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 فرمولاسیون نام تجاری نام عمومی
دوز مصرفی 

 در هکتار

 توضیحات

 یک لیتر  % EC 25 متاسیستوکس اکسی دیمتون متیل
 توصیه کارشناس

 لیتر SC 35 % 25/0 کنفیدور ایمیداکلوپراید
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 Nezara viridula (Linnaeus)سن سبز پنبه 

Pentatomidae: Hemiptera 
 در جهان است. مهم الیافی و ییاز محصولات غذاروی بسیاری آفت گسترده ترین و پر میزبان ترین از  یکیسن سبز پنبه 

 شکل شناسی:

و در  یسپس صورت ،به رنگ زرد تخم ها ،ا رشدشکل هستند. ب یارهیو از بالا دا دهیکش یبه زرد، کم لیتخم ها کرم ما

به صورت هلال قرمز قابل مشاهده  یروز پس از تخم گذار 3در حال رشد  نیشوند. سر جن یم لیروشن تبد ینارنج تینها

 .است

 ریاخ قاتیاما تحقبند باشدپنج  یدارا شاخک در حشرات بالغو تصور می شد که  استند چهار ب اخکپوره ها دارای ش

 نجمسن پ یهابال در پوره یها بال ندارند اما پدهاپوره. استکاذب  میتقس کی یدهد که بخش دوم شاخک دارا یم نشان

هستند. در سن پنجم،  اهیس شتریپوره ها بتفریخ کند. در هنگام  یم رییتغ جیبه تدر یمتوال نیقابل مشاهده است. رنگ پوره در سن

  .کرد زیمتما گریکدیتوان با تنوع رنگ و اندازه از  یرا م ن مختلف پورگییند. سمی باشنسبز پوره ها از ینسبت قابل توجه

 یبیسبز س کنواختیمتر است. آنها  یلیم 8×15 باًیبزرگ هستند که اندازه آنها تقررنگ و سبز  N. viridula حشرات بالغ

شود. سه  نیگزیجا یارنگ قرمز قهوههستند. رنگ سبز ممکن است با سطح زیرین سبز کم رنگ تر در  هیسا کیدر بالا و 

 .مشهود است وندد،یپیپیش قفسه سینه مکه به  ییجاسپرچه  اناستخو ییکوچک معمولاً در لبه جلو دینقطه سف

 حشره بالغ سن سبز پنبهپوره های سنین مختلف و : 53 شکل شماره

 زیست شناسی:

کامل زیر بوته ها  حشره زمستان را به صورتآفت ت. زیست شناسی این آفت بسته به محیط و شرایط اقلیمی متفاوت اس

نسلی است  عمدتاً چندی سن سبز پنبه سیکل زندگ روز است و 56حدود ه هر نسل آفت برد. دوربسر می خاک و کلوخه های

ممکن این سن  متفاوت است. مثل دیتول یمناسب برا زبانیم اهانیو در دسترس بودن گو تعداد نسل ها بسته به شرایط محیطی 

 .نسل در سال داشته باشد 4است تا 

، یزبان، زیر بقایای گیاهیدرختان م پوست ریخود ز یهاگاهیمخفدر ممکن است طی ساعات و روزهای گرم، سن های بالغ 

 یمحل خواب زمستانحشرات بالغ . ندیایب رونیب هیتغذی مخفی و برای هاساختمان یهاپشت پانل ای میضخ یاهیدر پوشش گ

http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/kod.aspx
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کنند.  یم یو تخمگذار یریجفت گ یو به زود کنند یم هیشروع به تغذ بعمدتاً در شو در بهار ترک  شهیهم یخود را برا

در شوند. دوره جنینی گذاشته می یدهوهیم یساختارها ایها برگ ریعمدتاً در ز ،یعلف زبانیم اهانیگ ییبالاسطح ها در تخم

به صورت دسته ای کنند و ینم هیسن اول تغذ یها پوره. روز طول بکشد 5هفته اما در تابستان  3تا  2ممکن است  زییبهار و پا

، پراکنده اذیت شونداما اگر هستند به صورت دسته ای محافظت،  یلاً برااحتما زیسن دوم و سوم ن یهاپورهمانند. باقی می

تاج  یرونیدر سطح ببالغ  مسن تر، همراه با حشرات یپوره ها نی. اتجمعی نیستندسن چهارم و پنجم  یپوره هاخواهند شد. 

 ایوشش پحشرات به داخل  شتریبدر اواسط روز، اندام های بارده دیده می شوند. آن  یدر سمت آفتاب ایگیاه میزبان پوشش 

 گیاه می خزند.دار  هیسمت سا

 خسارت:

نارس  پنبه هایمکند. تخممی گیاهی نماید و از شیرهو شاخه های جوان حمله می پنبه های غوزهاین سن به گل، جوانه ها، 

نیز نارس مانده و دوام خود را از دست می دهد و نازک  بهپن درصد کاهش یابد. الیاف 45مانده و ممکن است وزن آنها تا 

قطعات دهانی  ،یطور کل به شود.ای میدهد و زرد قهوهیزند تغییر رنگ منیش می حشره در نقاطی که پنبه ماند. الیافمی

از  هیتغذسن کند.  یم جادیرنگ ا اهیس ای یاسخت، قهوه ز،یر یکند و لکه هایرا سوراخ م اهیگ یبافت هاسن مکنده زننده 

محل  شود. میها آن زودرس زشیر و باعث تاخیر در رسیدن غوزه ها و دهندیم حیترجغوزه های رسیده نابالغ را به غوزه های 

 کند یرا فراهم م ییایو باکتر یقارچعوامل  یدسترس نیهمچن سن  هیتغذ

 : خسارت سن سبز روی غوزه های نارس54 شکل شماره

 خسارت سن سبز و رنگی شدن الیاف پنبه و پوکی غوزه: 55شکل شماره 

http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/plant.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/sanati.aspx
http://www.ake.blogfa.com/page/pezeshk.aspx
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 روش های پایش و ردیابی:

در مزرعه قابل ردیابی  شوندیمناسب مبرای تغذیه ها که دانه یعمدتاً زمان غذیه از بذر دارند لذابه ت لیتمابالغ حشرات 

علائم خسارت کاری پر ها و تخم یجستجوولی  اعتماد هستندزنی قابل تور یهااز جمله روش ردیابی ساده یهاروشهستند. 

روی پنبه سن ها اغلب  جستجو شود. ژهیوبه  دیبرگ ها با ریزمشاهده نمی شوند.  یبه آسان رایاعتماد است، ز رقابلیغ زحمت و

 با تور زنی و مشاهده عینی و یا تکان دادن بوته ها قابل ردیابی هستند. 
 

 مدیریت:

و دشمنان این حشره معمولاً دارای جمعیت و خسارتی نیست که نیاز به مبارزه جداگانه ای برای آن در نظر گرفته شود 

 رل نمایند.طبیعی آفت در محیط می توانند آن را کنت

استفاده از سورگوم و لگوم ها به عنوان گیاه تله از توصیه هایی است که در مورد کنترل سن سبز در مزارع پنبه مبارزه زراعی: 

 شود. انجام می

 ترکیبات شیمیایی توصیه شده برای این آفت نیز همانند سنک تخم پنبه است. مبارزه شیمیایی: 
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 Bemisia tabaci (Gennadius, 1889) عسلک پنبه

 Trialeurodes vaporariorum Westwood 1856سفید بالک گلخانه 

Hemiptera: Aleyrodidae 
محسوب پنبه و سایر محصولات گرمسیری و نیمه گرمسیری در مناطق گرم جهان از آفات مهم  پنبههای سفید بالک 

ها محدود به گلخانه این آفات طق سردسیر فعالیتدر منا که با طیف وسیعی از حشره کش ها مدیریت شده است. دنشومی

های متعددی بوده و گیاهان زراعی از جمله پنبه، خربزه، طالبی، خیار، کدو، بادمجان، ت در ایران دارای میزبانااین آفباشد. می

های شناخته شده برای این  از میزبانگوجه فرنگی، سیب زمینی، آفتابگردان، تربچه، هندوانه، لوبیا، کنجد، سویا، بامیه و ختمی 

  آفات هستند.

 
 شکل شناسی:

 6/1میلیمتر است. طول حشره نر  5/2های باز حدود میلیمتر و عرض بدن با بال 2/1-4/1طول حشره بالغ ماده در حدود 

ده و به میلیمتر و قدری کوچکتر از حشره ماده و در انتهای حلقه انتهائی شکم دارای دو جفت قلاب است که راس آن خمی

ها و بدن از گرد مومی سفید رنگ، دلیل پوشیده شدن سطح باله سمت زیر شکم می باشد. رنگ اصلی بدن زرد لیموئی ولی ب

مفصلی و رنگ  7ها قرمز رنگ و به دو قسمت تقسیم شده است. شاخک ها رنگ ظاهری حشره سفید به نظر می رسد. چشم

 .رنگ و پنجه ها دو مفصلی استآن زرد لیموئی است. پاها قوی و قدری تیره 

 : عسلک پنبه بالغ56 شکل شماره

 

گلابی شکل دارای دنباله کوتاهی است که در نسج برگ فرو می رود و تخم را از قسمت پهن آن به  اتتخم این حشر

معی در میلیمتر است. تخم ها به صورت پراکنده یا دسته ج 2/0برگ می چسباند. طول متوسط تخم بدون دنباله در حدود 

های کوچک زیر برگ و اغلب به صورت نیم دایره روی برگ های صاف قرار داده شده و در ابتدا سفید مایل به زرد و گروه

  گردند. ای روشن میسپس قهوه
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 : حشره بالغ عسلک پنبه در حال تخمگذاری57 شکل شماره

 

پوپاریوم آفت مسطح، اغلب زرد رنگ و گاهی کرمی . میلی متر طول دارد 3/0 - 6/0پوره به رنگ سفید مایل به زرد، 

میلیمتر طول و اغلب دارای دنباله، روی برگ های  7/0رنگ )در صورت پارازیته شدن قهوه ای رنگ(، تخم مرغی نامنظم، 

 )پرزدار( تا هشت موی باند پشتی دیده می شود. صاف پوپاریوم بدون موهای پشتی کشیده بوده اما روی برگ های مودار
   

 : پوره و پوپاریوم عسلک پنبه58 شکل شماره
 خسارت:

ــطح  ــته به س ــود. بس ــطح برگ ها می ش ــیره گیاهی باعث ایجاد لکه های کلروتیک در س ــرات بالغ و پوره از ش تغذیه حش

آلودگی، این لکه ها ممکن است موجب شود کل برگ )به جز ناحیه اطراف رگبرگ( زرد شود عسلک تولید شده از تغذیه 

برگ ها را می پوشاند و می تواند باعث کاهش پتانسیل فتوسنتز و همچنین جلب قارچ های دوده روئی و زیرین ا سطح پوره ه

ضی فعالیتشود.  شدن بع شدن روزنه ها و مختل  سته  سلک اتفاق می افتد. ب شش ع سلک های حیاتی برگ ها نیز در اثر پو ع

ــکل در  ــمن از بین ردن گلها، می تواند باعث ایجاد مش ــدید، ارتفاع بوته، تعداد میان ض ــود. در آلودگی ش  تولید الیاف پنبه ش

  ها و کیفیت و کمیت عملکرد محصول می تواند تحت تأثیر قرار گیرد.گره

که اگر حمله آفت در اوایل  میزان خسارت ناشی از این آفت در تمام دوره رویشی بوته های پنبه یکسان نبوده، به طوری

درصد از محصول کاهش یافته و اگر آلودگی پنبه به آفت در اواخر فصل اتفاق بیافتد میزان  28دود رشد پنبه شدید باشد ح

درصد خواهد بود، ولی چسبندگی الیاف را به همراه داشته به همین دلیل توصیه می شود کنترل این  12کاهش محصول حدود 

 آفت در مراحل اولیه رشد پنبه انجام گیرد. 
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 ت برگ های پنبه شنبه در پسفیدبالک های پ وجود: 59 شماره شکل

 زیست شناسی:

آفت در شرایط جوی مساعد بهاره )درجه حرارت مطلوب، بالابودن رطوبت نسبی محیط، بارندگی متناوب و عدم وزش 

سایر  لیز وجا ،های هرز فعالیت داشته و همزمان با خشک شدن بوته های گوجه فرنگیباد موسمی( روی نباتات زراعی و علف

های شهریور و مهر )معمولاً از اواسط تیر تا اوایل مرداد ماه( به مزارع پنبه منتقل و جمعیت آن در طول ماهمیزبان های بیان شده 

  یابد.افزایش می

. اشدبهای پائینی گیاه میها و یا برگاین حشره از نور گریزان است و به همین دلیل محل تغذیه و فعالیت آن در پشت برگ

حشره بالغ در گرما و هوای آرام بسیار فعال و متحرک، دارای پروازهای کوتاه و پشت سرهم می باشد ولی با پایین آمدن درجه 

  ها کم حرکت و پنهان می شوند.حرارت و وزیدن باد در زیر برگ

ــره کامل روی میزبان ــورت تخم، مراحل مختلف پورگی و حش ــلک پنبه به ص های هرز از قبیل های زراعی و علفعس

ــفیدبالک،  ــرات ماده س ــتانگذرانی می کند. حش ــک، پیچ امین الدوله، ختمی، گاو پنبه و پنبه زمس پیچک، گزنه، پنیرک، تمش

سطح زیرین برگتخم سته های کوچک در  سمتهای خود را به طور انفرادی پراکنده یا د های راس و میانی ها و اغلب در ق

 3عدد تخم بگذارد. دوره نشو و نمای جنینی در بهار و تابستان از  120ماده قادر است در حدود  دهند. هرسایبان گیاه قرار می

ها روز متغیر اســت. پوره ها پس از تفریخ در ســطح زیرین برگ 30روز و در زمســتان تا بیش از  17تا  5روز، در پاییز از  5تا 

روز و در  14تا  9کنند. دوره پورگی در تابستان از اندازی میمستقر و ثابت می شوند و پیش از شفیره شدن سه مرتبه پوست 

طول یک نســل آفت بســته به شــرایط آب و  .کشــدروز طول می 8تا  2روز متغیر اســت. دوره شــفیرگی  19تا  17زمســتان از 

سال حدود  107تا  14هوایی از  سل آفت در یک  ست. تعداد ن ست و آفت به دفعا 12روز متغیر ا شان ا سل همپو ت از طریق ن

سب مناطق مختلف متفاوت بوده )داراب بیش از در ایران  .بکرزایی نیز تولید مثل می کند سل این آفت برح سل،  11تعداد ن ن

 11تا  9نسل( ولی بطور کلی دوره نشو و نمای نسل آفت در تابستان حدود  12نسل، جنوب کشور  12تا  10ورامین و گرمسار 

  روز بطول می انجامد.

 

 ی پایش و ردیابی هاروش

تعیین آلودگی ملاک  برای هابوتهبررسی هفت برگ انتهایی  ردیابی عسلک پنبه از مرحله غنچه دهی شروع می شود. 

برگ های میانی و برگ پایینی برای بررسی پوره ها و پوپاریوم در نظر  های بالایی برای نمونه برداری حشره بالغ، برگاست. 

شده  عدد پوره یا پوپاریوم در هر برگ نرم مبارزه تعیین 8 -12حشره بالغ در یک برگ و یا  8تا  6گرفته می شود. براساس 
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لازم به ذکر است که نرم های مورد اشاره تنها در تغذیه و خسارت مستقیم عسلک مد نظر قرار می گیرد اما در صورتی  است. 

 . باشدمی قابل تعریف نمیکه احتمال انتقال بیماری های ویروسی ملاک باشد، هیچ گونه نر

سانتی متر( پوشیده با چشب تنگلفود برای ردیابی این  20×  15استفاده از تله های رنگی: صفحات پلاستیکی زرد رنگ )

آفت در مزرعه قابل استفاده است. این تله ها علاوه بر شکار سفید بالک ها می توانند در ردیابی سایر حشرات مکنده نیز کاربرد 

  شند.داشته با

 

 مدیریت: 

انی آفت زیر بقایای راز بین بردن بقایا و رعایت بهداشت گیاهی: با توجه به زمستانگذ :کنترل زراعی و بهداشت گیاهی

گیاهی و علف های هرز  از بین بردن آنها کمک شایانی به کاهش جمعیت آفت می نماید. کاشت زودتر پنبه باعث عدم 

موجب کاهش  هادر آخر فصل قبل از بازشدن کامل غوزه آبیاریگردد. قطع آب یاه میهمزمانی ظهور آفت و مرحله حساس گ

 جمعیت آفت می گردد.

دشمنان طبیعی نظیر شکارچی ها و زنبورهای پارازیت در کاهش جمعیت آفت موثر می باشند. دشمنان : بیولوژیکیمبارزه 

طریق تکثیر و پرورش آزمایشگاهی و رهاسازی  ازErytmocerus و  Encarsiaطبیعی مانند بال توری سبز و زنبورهای جنس 

در مزرعه در قالب مدیریت تلفیقی، جمعیت آفت را کاهش می دهند. همچنین استفاده از حشره کش بیولوژیک )قارچ بواریا( 

 نماید. می تواند در افزایش مرگ و میر عسلک کمک 

یار حائز اهمیت است. در صورتی که شروع مبارزه به تأخیر بیافتد زمان مناسب سمپاشی در مبارزه با آفت بس: شیمیایی مبارزه

تراکم آفت بسیار زیاد شده و تأثیر سمپاشی با سموم به هیچ وجه رضایت بخش نخواهد بود زیرا تراکم زیاد آفت باعث 

رشحه از آفت( ها به دلیل آلوده شدن به شیره فراوان )عسلک متها شده و این قبیل برگپژمردگی و مرگ تدریجی برگ

پژومرده شده وگیاه حالت فیزیکی خود را از دست داده و در صورت استفاده از سموم تماسی، آفت از تأثیر مستقیم ذرات سم 

 باشند، شده آلوده عسلک پوره یا تخم به هابرگ درصد 45چنانچه مصون مانده و تلفات کمتری به آفت وارد می شود. 

 است. سمپاشی زمان

های تراکتوری لانس دار با فشار زیاد با لیتری یا سمپاش 12های اتومایزر ز سموم توصیه شده با سمپاشجهت مبارزه ا

لیتر آب در هکتار مبارزه انجام گیرد. برای مبارزه شیمیایی با استفاده از اطلاعات پیش آگاهی و از اوایل مرداد  400میانگین 

  ماه سموم مجاز ذیل توصیه می گردد.

 

 

 

 توضیحات دوز مصرفی در هکتار فرمولاسیون نام تجاری نام عمومی

 لیتر  EC 10 % 075/0 آدمیرال پیری پروکسی فن

توصیه 

 کارشناس

 لیتر  SC 40 %  25/1 آپلاد، اپرا بوپروفزین

قارچ کش میکروبی 
Beuvaria basiana 

Natralis L L 7.16 % 
لیتر ماده  2لیتر+  75/0

 Nufilmپخش کننده 
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 Aphids هاشته

Hemiptera: Aphididae 
 مهمترین شته های پنبه در کشور شامل گونه های زیر هستند:

- Aphis gossypii Glover, 1877 شته جالیز      

- Aphis fabae Scopoli  شته سیاه باقلا 

- Aphis craccivora Koch, 1854   شته سیاه یونجه    

- Acyrthosiphon gossypii Mordvilko یا پنبه شته خربزه  

 شکل شناسی:

 هاییشاخک یرنگ باشد. شته ها دارا یب بایتقر ای یصورت ،یقهوه ا اه،یدارند که ممکن است سبز، س یاکثر شته ها بدن نرم

آنها می باشند.  جفت چشم مرکب کی یهستند. آنها دارا کیبار ییکوتاه و پهن و تا چهار بخش انتهاقاعده ای با دو بخش 

 پنجهبا  یبلند و نازک یپاها آنها عدد است.  4هستند که تعداد استایلت ها در شته ها  لتیه به نام استامکند یقطعات دهاندارای 

از گونه ها  یاریاز سال در بس یخاص یو دو پنجه دارند. اکثر شته ها بدون بال هستند، اما اشکال بالدار در زمان ها یدو مفصل

آن قطرات  قیکه از طر ندخود هست یبخش پنجم شکم یدر سطح پشتیکول کرنجفت  کی یداراپنبه ی شود. شته هایم دیتول

پوره های کوچک، در انتهای بدن هستند.  یدم مانند یبرآمدگ یشته ها دارافرمون دفاعی )هشدار دهنده( ترشح می شود. 

 زرد یا قهوه ای در سطح زیرین برگ ها و در شاخه های انتهایی و اکثراً بدون بال هستند.

                Aphis fabae                                                          Aphis gossypii 

                         Aphis craccivora                                         Acyrthosiphon gossypii             

 : شته های پنبه60کل شماره ش
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 خسارت: 

از آوند آبکش تغذیه می کنند و باعث پیچیدگی برگ و لوله شدن به سمت بالای آنها می شوند. کاهش کیفیت شته ها 

ی باز است. االیاف ناشی از خسارت غیر مستقیم شته ها در نتیجه چسبناک شدن الیاف ناشی از ترشح عسلک روی غوزه ه

بینند.  جمعیت تجمعی آفت در جوانه های انتهایی و جمعیت گیاهان جوان بیش از گیاهان مسن تر از حمله شته های آسیب می 

زیاد آفت زیر  برگ های پایین گیاه که دما بیشتر و از آفتاب محفوظ هستند، ظاهر می گردد. بر گ ها به سمت بالا پیچیده 

دگی الیاف با شده و با عسلک ترشحی شته براق می شود و که سپس ممکن است توسط قارچ های مولد دوده تیره شوند. آلو

 عسلک و قارچ های همراه باعث کاهش کیفیت الیاف می شود. فعالیت مورچه ها روی گیاهان آلوده به شته نیز معمول است.

: علائم خسارت شته ها روی پنبه61 شکل شماره  

 

 زیست شناسی: 

یی برای تولید نتاج استفاده و بکرزا گذارندینم یندارند و تخم یریبه جفت گ یازین مثل دیتول یها برا مادهحشرات 

ایجاد  بالدار باشند. ایتوانند بدون بال  یبالغ م یو ماده هامعمولاً طی فصل رشد تولید می شوند ماده باردار  یها شتهشود. می

        است که حشرات بالدار برای مهاجرت به میزبان های دیگر تولید      غذا  تیفیکفرم های بالدار نشان دهنده نامطلوب شدن 

 شوند. تراکم بالای جمعیت نیز می نتواند منجر به بالدار شدن شته ها شود. می

 : شته پنبه62 شکل شماره
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 ردیابی و پیش آگاهی:

تواند بررسی مزارع و مشاهده علائم آلودگی از جمله پیچیدگی برگ ها، ترشح عسلک، جلب فوماژین و مورچه ها می

ه باشد. استفاده از کارت های زرد رنگ علاوه بر جلب سایر حشرات مکنده  برای ردیابی شاخصی برای آلودگی بوته ها به شت

 جمعیت شته ها نیز توصیه می شوند.  

 بوته در هکتار 100 نموده و بطور متوسط و تصادفی تقسیم قسمتچهار  به مزرعه پنبه، سبز شته برای برداری نمونه برای

  بررسی شود.

 

 مدیریت:

تواند به عنوان عوامل کنترل طبیعی آفات میمزارع پنبه یعی متعدد از جمله شکارگرها و پارازیتوئیدها در حضور دشمنان طب

فوق عمل نماید لذا حفاظت و حمایت از این دشمنان طبیعی با پرهیز از مصرف بیش از حد ترکیبات شیمیایی و یا در صورت 

 .  شودلزوم استفاده از سموم کم مصرف و کم خطر توصیه می

 

  

 توضیحات دوز مصرفی در هکتار فرمولاسیون نام تجاری نام عمومی

  میلی لیتر SC 35 % 250 کنفیدور ایمیداکلوپراید

توصیه 

 کارشناس

 یک لیتر % EC 25 متاسیستوکس اکسی دیمتون متیل

 یک کیلوگرم % WP 25 چس پی متروزین

 کیلوگرم WG 50 % 5/0 چس پی متروزین
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 Amrasca devastans (Distant)  زنجرک پنبه

= Amrasca biguttula biguttula Ishida 
Hemiptera: Cicadellidae 

 

عملکرد  جهیو در نت نمودهمتوقف  اهیرشد گدی این محصول در دنیا محسوب می شود. آفت ییکی از آفات کل پنبهزنجرک 

شدن  خشکجر به پژمرده شدن برگ ها و به دنبال آن من آفتدر انواع مقاوم پنبه، حمله  ی. حتابدییکاهش م اریبسمحصول 

آفت باعث کاهش عملکرد  نیا یآلودگ دیدر موارد شدگردند. یو نکروزه م یاقهوهسپس شود که یبرگ م هیو حاشنوک 

  .شود یدرصد م 35تا 

 

 شکل شناسی:

هریک از بال های جلویی آنها یک  رنگ زرد مایل به هستند که روی حاشیه انتهاییبه حشرات بالغ گوه ای شکل بوده  و 

است. در طول  ریبه زرد تا زرد متغ لیدر تابستان از سبز ما ییجلو یهابالسیاه وجود دارد.  سیاه و در فرق سر آنها دو لکه لکه

اشند. بمیسبز  یو پاها یاوهبه قه لیما ییجلو یهابال ره،یبنفش ت یهابا چشم یابه قهوه لیرنگ قرمز ماحسرات بالغ به  زمستان،

پوره ها شوند. گذاشته میمتر در داخل برگ  یلیم 5/0 متر و عرض یلیم 1به زرد به طول کمتر از  لیما دیسف آفت یتخم ها

 سبز رنگ بوده و هم پوره ها و هم حشرات بالغ به صورت مورب حرکت می کنند. و متر  یلیم 2-1به طول 
 

 نبه: پوره و حشرت کامل زنجرک پ63 شکل شماره

 

 خسارت: 

این زنجرک به عنوان آفت اول فصل پنبه شناخته می شود اما طی فصل با جمعیت کمتری در مزرعه حاضر می باشند. 

حشرات کامل و پوره های آفت از شیره گیاهی بافت ها تغذیه نموده و طی این مکیدن شیره گیاهی، بزاق سمی خود را به درون 

 یروسیواز انتقال بیماری های  یگزارشر به ظهور علائمی آلودگی می گردد. آوندهای گیاه تزریق می کند که منج

 یی وجود نداردکوپلاسمایما

 

 



 

1401 رضایی -یفایو                                                                                                   دفتر پیش آگاهی و کنترل عوامل خسارتزا                          

  پنبهعوامل خسارتزای تلفیقی دستورالعمل گیاهپزشکی: مدیریت  72

 : علائم خسارت زنجرک پنبه64 شکل شماره

 

 زیست شناسی:

عدد تخم خود را به صورت انفرادی درون رگبرگ ها یا بافت ساقه می گذارند. تخم ها طی یک  30- 35حشرات ماده 

هفته طی می شود. چرخه زندگی سن پورگی است که یک یا دو  5شده و پوره ها ظاهر می گردند. آفت دارای  هفته تفریخ

 شرایط اقلیمی طول می کشد.  ههفته بسته ب 3 – 6فت طی این آ

 

 :روش های پایش و ردیابی

الزامی است همچنین علائم بازرسی بصری برگ بوته های پنبه در مزرعه برای بررسی وجود آفت )حشرات بالغ و پوره ها( 

خسارت آفت نیز می تواند ملاکی برای شدت آلودگی باشد. در آلودگی خفیف ممکن است علائمی روی شاخ و برگ آلوده 

دیده نشود ولی در آلودگی های شدیدتر چروکیدگی و پیچیدگی برگ ها در بخشی یا کل گیاه بسته به شدت آلودگی ظاهر 

 رگ های آلوده در آلودگی خیلی شدید نیز مشخص است.شود. زردی و برنزه شدن بمی 

 در هر هکتار بصورت تصادفی تورزنیبار  25 با روش این درنیز انجام می شود  گیری حشره تور وسیلهه نمونه برداری ب

 کزنجر کامل و پوره های حشره های دهد. میانگین پوشش را مربع حداقل یک متر مساحت به زمینی زنی، هر تور بطوریکه

 شمرده می شود مربع متر واحد در

 

 مدیریت:

 خسارت علائم یا و ها زنجره تعداد و بوته انتخاب پایینی نیمه از برگ یک بوته هربرای تعیین زمان مناسب مبارزه از 

پوره یا زنجره و یا مشاهده خسارت زنجره  5-8تعداد زنجره در هر تور زنی  صورتیکه در .شود شمارش می و مشخص آنها

 .است سمپاشی به احتیاج برگهای مورد ارزیابی، % 50 از بیش  در

 جمعیت های هرزو یخ آب زمستانهملیات زراعی زمستانه، به خصوص زیر خاک کردن کامل بقایای گیاهی ودفع علفع

اگرچه  کاهش می دهد. درصورت افزایش جمعیت آفت کاربرد سموم سیستمیک در کاهش جمعیت مؤثر هستند آفت را

 ن برای کنترل این آفت ترکیب شیمیایی اختصاصی ثبت نشده است.تاکنو
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 Tetranychus urticae & T. turkestani کنه های تارتن

Acari: Tetranychidae 
 شکل شناسی:

 شود یسطح تخم ظاهر م یجفت لکه قرمز رنگ رو یک،  یخباشد که قبل از تفر یرنگ م یکاه یاو  زردشفاف،  :تخم

 هستند. سه جفت پا و به رنگ زرد روشن یو دارا یکرو یبا: لاروها تقرلارو

 تر و بزرگ تر نسبت به لاروها هستند یرهچهار جفت پا و رنگ بدن ت ی: دارانیمف

افراد نر دوکی شکل می باشد. رنگ بدن فصلی است به طوری بدن میلیمتر بوده و انتهای  3/0 - 5/0: به اندازه بالغ هایکنه

          جانبی تیره و در اواخر پائیز و زمستان به رنگ قرمز مشاهده  -ان به رنگ سبز متمایل به زرد با دو لکه پشتیکه در بهار و تابست

 شوند.می

 کنه دو نقطه ایتخم و : 65 شماره شکل

 : کنه بالغ تارتن66 شکل شماره

 سارت:خ
شدن   یصورت برنزه شدن برگ ها و سپس قهوه ا مختل شده، خسارت ابتدا به یاهگ یاتیاعمال ح سلولی، یرهاز ش یهبا تغذ

باعث  یاهگ ی)مانند تار عنکبوت( رو یفظر یاربس ی ابریشمیتارها یجادخشکند، با ا یم یتدر نهابوته ها شوند و  یآنها ظاهر م

 یرا خال یحسط یهابافت یهاها سلولکنه ه،یتغذطی رسند.  یم ظرآلوده غبار آلود به ن یشود و  برگ ها یکاهش رشد آن م

 شیکاهش فتوسنتز و هم با افزا لیدل بههم  اهی. گرندیبه خود بگ یانقره یظاهرسلول تا  دهندیو به هوا اجازه نفوذ م کنندیم

 .شودیپرز )طول، مقاومت( م تیفیکه منجر به کاهش عملکرد و ک ردیگیتعرق تحت فشار قرار م
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 یعنکبوت یهاکنه وعیش شوند. لیتبد یجد یبه آفت ها یعنکبوت یهاشود تا کنه  یشاخ و برگ باعث م یگرد و غبار رو

و کمبود باران در  یکاف یاریعدم آب لیبه دل تواندیکه گرد و غبار م ییجا شود،یمشاهده مکناره های مزارع معمولاً ابتدا در 

 ریتأث یعنکبوت کنه تیبر جمعاست و ممکن است  یاتیحشرایط از  یاریدر بس موثر یاریآب. ساز باشدطول تابستان مشکل

نسبت به  یشتریتا با سرعت ب دهندیاجازه م یعنکبوت یهاکنه تیبه جمع یتحت تنش آب اهانیکه گ رسدیبگذارد. به نظر م

با سرعت  توانندیمبوده  مناسب ترآنها  یغذا که لیدل نیبه ا دیکنند شا دایپ شیافزا شوند،یم یاریآب یکه به خوب یاهانیگ

 . است یعنکبوت یهاکنه یهاگونه شتریکمتر معمولاً به نفع ب یرطوبت نسبد. مثل کنن دیتول یشتریب

 : علائم خسارت کنه های تارعنکبوتی روی بوته پنبه67 شکل شماره

 برگ پنبه: علائم خسارت کنه های تارعنکبوتی روی 68 شکل شماره

 

 زیست شناسی:

د. در بهار کننیم یزمستان گذران یمحصول قبل یایبقا یرو ایزرعه اطراف م یوحش یاهیپوشش گ یبالغ رو یها کنه

به تجمع دارند  لیتما یعنکبوت یشوند. کنه ها یکوچک در محصول ظاهر م یبه صورت کانون ها وآنها به محصول منتقل 

 تولید مثل و  آنها به سرعت شوند. در تابستان، یمنتقل نم اهانیگ ریبه سااستقرار یابند اول  اهیگ کاملاً روی نکهیو قبل از ا

 لیتکم گرادیدرجه سانت 20 یروز در دما 24و در  گرادیدرجه سانت 25 یروز در دما 12در  یچرخه زندگ. ابندی یگسترش م

 . شود یم
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 روش های پایش و ردیابی: 

ها در شک شدن برگای شدن و سپس خزرد و قهوهلکه دار شدن و برنزه شدن  بررسی بوته ها در مزارع  و مشاهده علائم

در ردیابی وجود آفت وجود تارهای ابریشمی روی برگ ها و جذب خاک و غبار وسط تارهای فوق ، اثر تغذیه کنه از گیاه

 کروسکوپیم ریز ای یبرگ ها، با لنز دست یمرحله، با بررس نیبه ا دنیها قبل از رس یآلودگ ییحال، شناسا نیبا ا الزامی است

 ها مهم است. آشکار کردن کنه  یبرا

 

 مدیریت:

مدیریت مناسب آبیاری، ، داخل و حاشیه مزرعهو  های هرز داخل و بیرون گلخانهحذف علف بهداشتی: -مبارزه زراعی

عدم استفاده از ادوات کشاورزی ، رعایت تناوب و عدم کشت مداوم گیاهان میزبان، آوری و از بین بردن بقایای گیاهیجمع

، های تارتنمدیریت گرد وغبار برای مدیریت کنه، های غیر آلوده مزرعه و گلخانهه به سایرقسمتهای آلودو تردد از قسمت

 دتوان یکند، م افتیدر ازیمورد ن زانیبالاتر از م ی ازتهتروژنیکود ن اهیکه گ یدر صورت) های شیمیاییکاربرد کود تیریمد

 (. نموده و جمعیت افزایش یابد کیرا تحر یکنه عنکبوت تیجمع

 سموم مصرف در تناوبد بنابراین دهنمی نشان مقاومت سموم به نسبت سریعبسیار  هاکنه کلی طور بهشیمیایی: کنترل

 سطوح کلیه که شرطی به است مؤثر مدت کوتاه در شوینده وی صابون مواد از استفادهد. شو رعایت ستیبای هاکنه کنترل برای

ها با مشاهده اولین علائم خسارت به خصوص پاشی علیه کنهبهترین زمان سمود. ش دادهگ به خوبی شستشو بر زیرین و رویی

های برگ زیرین سطح آفت تغذیه و فعالیت نحوه به توجه باباشد. گیر شدن آفت در مزرعه میدر حاشیه مزارع و قبل از همه

 این در :الکترواستات است که هد اب پشتی اتومایزر سمپاشکه شامل  گرددمی توصیه سمپاش نوع دو کاربرد میزبان فوقانی

 هازیرین برگ سطح در مطلوبی پوشش سم، محلول ذرات یکنواخت و کوچک اندازه نیز و شدن باردار دلیل به سمپاش

پاش جریان شدید هوا باعث نفوذ قطرات معمولی که در این سم هد با اتومایزر سمپاشو  دارد را تاثیر بیشترین و شده ایجاد

پاش کمتر از شود. کارآیی این سمها انجام میوشش گیاه شده و تا حدودی پوشش سطح زیرین برگسم به داخل پ

 پاش لانس دار معمولی و میکرونر بهتر است.الکترواستاتیک است اما از سم

 شود انجام مناسب سمپاش با میزبان گیاه روی سم یکنواخت پوشش و گیرد انجام صبح اولیه ساعات در سمپاشی. 

 شود ودر انجام گیری و لکه (پیشگیری منظور به) شود انجام مزارع یهحاش در خصوص به فصل اول در سمپاشی 

  .شوند مصرف مزرعه کل در طغیان، صورت

 شود. می توصیه مختلف های کش کنه استفاده از تناوب 

  

 توضیحات دوز مصرفی در هکتار فرمولاسیون نام تجاری نام عمومی

و  در تیرماه لیتر EC 57 % 5/1 اومایت پروپارژیت

 3-5مشاهده 

کنه در مراحل 

فعال در شپت 

 هر برگ

 لیتر EC 7.52 % 4 18تدیون وی  تترادیفون

 یک لیتر % EC 10 دانیتول فن پروپاترین
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 بخش دوم: بیماری های گیاهی:

 بیماری های مرگ گیاهچه:

که مهمترین آنها  دنشویشناخته میاهچه روی محصول پنبه ترکیبی از عوامل مختلف بیماریزا به عنوان ایجاد کننده مرگ گ

 شامل عوامل قارچی زیر می باشند:
- Thanatephorus cucumeris (anamorph Rhizoctonia solani) (Ceratobasidiaceae) 
- Pythium spp., (Pythiaceae) 
- Macrophomina phaseolina (Botryosphaeriaceae) 
- Alternaria spp. (Pleosporaceae) 
- Thielaviopsis basicola  

برگ  نیجوان چند اهیکه گ یا تا مرحله ایقبل از ظهور و گیاهچه  ایبذر  یروخسارت ناشی از این عوامل ممکن است 

گیاه ق ها نکروزه شدن  قسمت گردن یا طوآن نیتر عیاست اما شا ریمتغ بیماری مرگ گیاهچه نیز علائم. بگذارد ریتأث، دارد

شود یمعلائم با کاهش بوته های سبز شده مشخص  نی. ارندیم یمعمولاً ماهچه به خاک( است که گیاهچه )محل اتصال گی

 طتوس یحفاظت ناکاف ذر،ب نییپا تیفیک لیبه دلگیاهچه ها رفتن  نیبه کاشت مجدد داشته باشد. از ب ازیممکن است ن یکه حت

به صورت گونه های آلترناریا خسارت . باشد تقرار محصولو اس یجوانه زن طیخاک یا سردی و رطوبت و  مناسب کشقارچ

 غوزههای قهوه ای کشیده و گرد در روی ساقه، ها، لکههای قهوه ای و موج دار روی برگپوسیدگی بذر، مرگ گیاهچه ، لکه

ی تیره یا سیاه با هـم و دمگل و براکته ها، پوسیدگی طوقـه و بلایت گیاهچه و بوته پنبه مشاهده می شود. گاهی لکه های قهوه ا

 . کننـدها ریزش مـیمتحـد شده و قسمت زیادی از برگ و ساقه قهوه ای رنگ می شود و برگ

 
 

 عوامل بیماریزا:
Rhizoctonia solani : 

گاهی  .ایجاد شده و در اوایل دوره رشد به پنبه آسیب می رساند قارچ ساپروفیت این بیماری مرگ گیاهچه پنبه توسط

خوب  یو با زهکش یشن یدر خاک هااین بیماری رود.از سبز شدن دچار بیماری گشته و در زیر خاک از بین می گیاهچه قبل

در مرگ گیاهچه پاتوژن حساس هستند.  نیدر برابر ا ژهیبه و نندیب یم بیشن و ماسه آسطوفان که در اثر  یاهانیتر است. گ عیشا

 نیاز زم یتوان به راحتیرا مها این گیاهچهدهد.  یرخ مچه ها اهیگ یهانناگ یو افتادگ یپژمردگناشی از این عامل قارچی 

مرگ  یپاتوژن ها نیاز مهم تر یکیبه عنوان  R. solaniدارند. زرد رنگ  یها ظاهر شهیو پوست خرد شده ر دیکش رونیب

 . دنشویو مرطوب م یاقهوه، هاساقه یه روهای آلوده با حضور زخم ها و لکه های فرورفتشهیراست.  پنبهگیاهچه 
Pythium spp. : 

 گریمحصول د نیچند نیدر پنبه و همچن اهچهیگمرگ  یماریتوانند باعث ب یم Pythiumجنس  یگونه از قارچ ها نیچند

اگر  ،یکنند. به طور کل یکنند که به طور فعال در آب خاک حرکت م یم دیتولگونه های قارچ پیتیوم اسپورهایی  شوند.

 عامل بیماری مرگ گیاهچه است. ومیتیداشته باشد، معمولاً پ یفیضع یزهکش ایمانده باشد  یروز اشباع باق نیچند یاخاک بر
Macrophomina phaseolina : 

در چنین شرایطی قارچ توانایی از بین بردن کل محصول .کنددر سالهای گرم و خشک بروز می  وسیدگی زغالی ریشه پنبهپ

هـا ظـاهر شده و در گیرد لکه های زرد تا صـورتی رنـگ در برگه پنبه مورد حمله قرار میوقتی گیاهچ .را دارا می باشد
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ها در سـیاه شـدن ریشـه اصـلی، خشک شدن و آویزان ماندن برگ. صورت شدت آلودگی از بین رفتن گیاهچه حتمی است

  .روی بوته های آلوده مهمتـرین علائـم بیمـاری هسـتند

Alternaria spp. : 

های مهم در ترین بیماریترین و شایعهای جنس قارچ آلترناریا یکی از عمومیه برگی و بلایت آلترناریایی ناشی از گونهکل

 روی دارجمو و ایقهوه های لکه گیاهچه، مرگ بذر، پوسیدگی صورت به بیماری این علائم .باشدخیز جهان میمناطق پنبه

 بوته و گیاهچه بلایت و طوقه پوسیدگی ها، براکته دمگل، و وزه، غساقه روی در گرد و کشیده ایقهوه هایلکه ها،برگ

 رنگ ایقهوه ساقه و برگ از زیادی قسمت و شده متحد هم با سیاه یا تیره ایقهوه های لکه گاهی .ودشمی مشاهده پنبه

 .نندکمی ریزش هابرگ و شودمی

Thielaviopsis basicola ظهور گیاهچه است که معمولاً به مرگ گیاهچه منجر نمی شود اما از  : این قارچ یک عامل پس

کوتاه ماندن بوته های آلوده و تاخیر در گلدهی ظاهر می گردد. این قارچ نوک ریشه های پنبه را سیاه نموده و پوست هیپوکوتیل 

  را تیره می کند. 

 : مرگ گیاهچه69 شکل شماره

 ی از عوامل قارچی مختلف: علائم مرگ گیاهچه ناش70 شکل شماره
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 مدیریت:

که است  یمانزمحصول ضدعفونی بذر، کشت استفاده از بذور با کیفیت و برای حفظ محصول علاوه بر  یاساس یاستراتژ

 85حداقل تا شده  شیآزما یجوانه زنتوان با  دیبا تیفیک با یکاهش دما وجود نداشته باشد. بذرها ایباران  ندهیروز آ 5در 

ز نیو با قارچ کش مناسب داشته  رادگیدرجه سانت 15 یدر دماجوانه زنی  درصد 50گراد و یدرجه سانت 30 یمادرصد در د

، رعایت اصول به زراعی شامل رعایت تراکم بوته وضد عفونی شده از بذر تازه و سالم ضدعفونی شده باشند. علاوه بر استفاده

ه ها به افزایش دمای خاک و زهکشی مناسب خاک و در نتیجه کشت روی پشت .و شخم عمیق درکنترل بیماری مؤثر است

 پیشگیری از آلودگی کمک می کند. 

نیز اخیراً به عنوان یکی از روش های موثر در کنترل استفاده از قارچ های آنتاگونیست و بخصوص قارچ تریکودرما 

لی تریکودرما تحریک سیستم دفاعی گیاه شده است. مهم ترین مکانیسم بیوکنترهای مرگ گیاهچه مطرح شده است. بیماری

شده  سموم توصیه شود.می است. بدین منظور از این قارچ جهت القا مقاومت گیاه پنبه بر علیه بیماری مرگ گیاهچه استفاده

 .باشدموثر می Alternaria و Rhizoctonia روی قارچ های

 

 

 فرمولاسیون نام تجاری نام عمومی
دوز مصرفی در 

 هکتار

 توضیحات

 ضدعفونی بذر در هزار WP 75 % 6- 4 ویتاواکس تیرام کربوکسین تیرام

 ضدعفونی بذر در هزار WP 75 % 6- 4 ویتاواکس کربوکسین
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  پنبه پژمردگی فوزاریومی
Fusarium oxysporum f.sp. vasinfectum (G.F. Atk.) W.C. Snyder & H.N. Hansen 

Fungi: Nectriaceae 
ن گسترش یافته و در اکثر مناطق زیر کشت پنبه وجود دارد و باعث خسارت به این گیاه می شود. میزان این بیماری در جها

گیرد. پژمردگی خسارت این بیماری مربوط به مرحله ی رشدی است که گیاه در معرض حمله عامل بیماری زا قرار می

 .است شده گزارش تربیش پایین رطوبت و سبک و اسیدی خاک بالا، نسبتا دمای در فوزاریومی

 

 عامل بیماری:

F. oxysporum f.sp. vasinfectum یرو شناخته نشده است. یتله مورف چیه و برای آن است کیقارچ آنامورف کی 

 طیرنگدانه قرمز/بنفش در مح کیکند و یم دیتول دیمتراکم و سف ییهوا ومیسلیم کی(، PDA) ینیزم بیدکستروز آگار س

کوتاه قرار  یدهایالیمونوف یکاذب رو یهاراسها در  یدیکروکنیکند. میم دیتول یدو نوع کندق قارچ فوشود. یم دیتول

است.  کرومتریم20-5  ×  2-5/3 شکل هستند و ابعاد آنها یویکل ای یضویب ،یضیجداره، ب کی ای یو تک سلول رندیگیم

پا شکل و  هیسلول پا کیبا  کرومتر،یم 27-48 × 5/2 -5/4 ، سه تا پنج جداره وهلالیشکل  یها به شکل دوک یدیماکروکن

. رندیگ یبدون منشعب قرار م ایمنشعب  یوفورهایدیکن یرو دهایالیمونوف یهستند و رو زیو نوک ت یمنحن کالیسلول آپ کی

F. oxysporum f.sp. vasinfectum ادد صیخاص تشخ یفرم ها ریاز سا یکیتوان از نظر مورفولوژ یرا نم. 

 
 

 :زیست شناسی

F. oxysporum f.sp. vasinfectum به  یمدت طولان یواند براتیاست که م یمهاجم خاک فیضع تیساپروف کی

 گریبه مزرعه د یااز مزرعه دوسپوریکه خاک حامل کلام یبماند. زمانباقی خفته به صورت در خاک  دوسپوریشکل کلام

 یمنتقل شود، قارچ به صورت محلای جوی و پشته ای یغرقابی آبیاراز  یتوسط آب ناش ای یاهیگ یایادوات مزرعه و بقا یرو

گیاه  شهیکه توسط ترشحات ر ییبرون زا یزنند که قارچ توسط مواد مغذیجوانه م یدر خاک زماناسپورها شود. یپخش م

 گیاه وارد میمستقبا نفوذ  ای درمیشکاف در اپ کی قیکند و از طریپنبه رشد م شهیوله جوانه به سمت رمیزبان تحریک شود. ل

ها در یدی. سپس کنکندیمتولید اسپور  حمله کرد یکه به آوند چوب یکند و تنها زمان یقشر رشد م قیاز طر قارچ. شودیم

جاور آوند مکند و سپس دوباره در  یرشد مآوندی  ییصفحات انتها قیشوند، قارچ از طریتعرق به سمت بالا حمل م انیجر

تا سپس و  آونددر  ومیسلیافتد. رشد م یاتفاق ماسپور با انتقال  اهیدر داخل گقارچ  کیستمیتشار س. انکندیاسپور متولید 

 یبیاز اثر ترک یناش یتنش آب جهیدر نت یریو پ یپژمردگ اه،یدهد. با آلوده شدن کامل گیدر قشر اطراف آن رخ م یحدود

صورت قارچ  کیستمیس گسترشاز  یریجلوگ یدر تلاش برا زبانیمآوند و انسداد  یسموم قارچ ،یدر آوند چوب ومیسلیرشد م

با  یماریکند و چرخه بیم دیتول دوسپوریشوند، پاتوژن کلامیو بافت ها رو به مرگ م ردیم یم اهیکه گ یهنگامگیرد. می

 .شود یم لیبه خاک تکماسپورها و بازگشت  زبانیم یایبقا یدگیپوس

و تجمع  شهیزخم ر لیبه دل رندیگ یمورد حمله قرار م (.Meloidogyne sppای )گونه ه ها توسط نماتدها شهیکه ر یزمان

آلوده  یبرااین قارچ  شهیر کننده دهیپوس یها هیاست. جدا شود.، گیاه مستعد آلودگی مینماتد هیدر محل تغذ یمواد مغذ

 .دننماتد ندار بیبه آس یازیعلائم ن جادیها و ا شهیکردن ر
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شوند که در آخر فصل دچار درصد( است و بذوری که از گیاهانی گرفته می 5دی اندک )بیماری دارای توان بذرزا

 شوند ممکن است آلودگی را منتقل کنند. آلودگی می

 

 علائم بیماری:

علائم این بیماری به شکل پژمردگی گیاهچه، زرد شدن برگ ها، کوتولگی گیاهچه، پیچیدن لبه برگ ها به سمت بالا، 

یزان می شوند. در صورت شدت آلودگی پنبه به پژمردگی فوزاریومی بافت ها به صورت حلقه ای تغییر برگ ها خشک و آو

 .رنگ داده و باعث از بین رفتن گیاهچه ها می شود

از آلودگی که  یزمان ایآلودگی شدید تواند در هر مرحله از رشد محصول ظاهر شود. در یم یومیفوزار یعلائم پژمردگ

 دهید ینییپا یمسن، علائم ابتدا در برگ ها اهانیدر گاز بین بروند.  اهچهیممکن است در مرحله گ اهانی، گشودیبذر شروع م

به سمت بالا در  یماری. با گسترش بابدی یگسترش م یاصل یرگبرگ ها نیشود و بیشروع م هیشود. کلروز برگ از حاش یم

دهند. یم اهیپژمرده به گ یشوند و در اواسط روز ظاهر یمبرگ ها شل  دچار تغییر رنگ شده و یشتریب یبرگ ها اه،یگ

، تمام از رشد باز بمانند. با توسعه بیماریممکن است  زیآلوده ن اهانی. گفتندیب اهیممکن است از گ دارای علایم یهارگب

 یدر اثر تنش رطوبت اهیشود و گ یم یدائم یپژمردگ رایشود زیم لیو کلروز به نکروز تبد رندیگ یقرار م ریها تحت تأثبرگ

 . ردیم یم

 : علائم بیماری پژمردگی فوزاریومی روی پنبه71 شکل شماره
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 یاقهوه، دارای آوند دارند یپژمردگ ای یکه علائم برگ یاهانیکنند، گ یم آلودهساقه را  یآوند ستمیکه س یینژادها در

با علائم  اهانیگ ،ایجاد می کنند شهیر گیدیپوس ی کهینژادها رد. رندیگ یقرار نم ریها تحت تأث شهیربود. خواهند رنگ  تا سیاه 

 یدگیکه پوس یساقه خواهد بود و زمانپایین د به و محدود محدود اریساقه بس آوندی دررنگ  رییپژمرده شدن، تغ ای یبرگ

برگ مشاهده  یواقع از همان مرحله رشد توانیرا م شهیر یدگیشود. پوس یم دهیوجود داشته باشد د زین یقابل توجه شهیر

 شهیرمشخص  یرونیب یدگیهمراه با علائم پوس یداخل شهیر یدگیتا پوس شهیدر مرکز ر اهیتا س یاقهوه یهاکرد و از رگه

از  یها از طول دارد. در برخشهیر دنیبه بر ازینبیماری  صیندارد و تشخ یخارج نمود شهیر یدگیاغلب، پوسمشاهده شود. 

قابل  شهیرسطحی  ایگونه علائم شاخ و برگ  چیکه هدیده شود  یممکن است زمان شهیر یاخلد یدگیحساس، پوسارقام 

 .مشاهده نباشد

 

 مدیریت:

با گیاهان غیر  ساله 3 تناوب زراعیبرخوردارند(،  ارقام ساحل و ورامین از تحمل بالایی) استفاده از ارقام مقاوم مبارزه زراعی:

به منظور افزایش مقاومت به  استفاده متعادل از کودهای ازته و پتاسه رنامه غذایی اصولی وداشتن ب، میزبان مانند غلات و یونجه

 استفاده ازمیکروارگانیسم های آنتاگونیست، آفتاب دهی خاک مزارعو  شخم عمیق بعد از برداشت محصول، بیماری

(Trichoderma spp.)  .و کنترل نماتد در خاک های سبک توصیه می شود 

 : برای این بیماری ترکیب شیمیایی درمانی توصیه نشده است. یاییمبارزه شیم
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 یسیلیومیورتآوندی  یپژمردگ
Verticillium albo-atrum Reinke & Berthold 

Verticillium dahliae Kleb. 
PlectosphaerellaceaeFungi:  

این پنبه در برابر پر محصول و حساس  ترین عوامل محدود کننده کاشت ارقامبیماری پژمردگی ورتیسیلیومی یکی از مهم

ها را تحت ها و گلها، میوهریز، سبزیگونه گیاهی ازجمله درختان برگ 350تواند بیش از ین بیماری میاباشد. بیماری می

 . ستندقدامات پیشگیرانه بسیار مهم هبرای کنترل این بیماری هیچ نوع مبارزه شیمیایی توصیه شنده و تنها اتأثیر قرار دهد. 

 

 عوامل بیماری:

V. dahlia:  منظم هیکم تا متوسط و حاش ییهوا ومیسلیرنگ با م دیکنند، در ابتدا سف یرشد م عینسبتاً سرکلنی های این قارچ 

شده در  دیتول ،یعمدتاً تک سلول ،شفاف ،یضویب ایدیکن کنند. یم کرواسکلروتیم دیتول شتریب ایهفته  کیپس از هستند که 

 شیکم و ب یوفورهایدیکن یدر هر گره( رو 3تا  2) یکه به صورت چرخش یوژنیدیو کون زینوک ت ک،یبار ینوک سلولها

 قرار دارند.  افقیو  شفاف ،مستقیم

V. albo-atrum: 3/1 بزرگتر عمدتاً  یدیاست. کن رهیمتورم ت هیبزرگتر با پا یوفورهایدیکن یمعمولاً دارا یعیطب زبانیم یرو-

 دودهمح دارد.  رهیتو متورم ریسه و  رهیت و میدر حال استراحت ضخ ومیسلیمدیواره،  کیاوقات  یگاهمیکرون  8-5/3 × 2

در  V. dahliaeاز  شتریب ییزا یماریمحدودتر؛ درجه ب زبانیمحدوده م ؛ییزا یماریو ب طیرشد در مح یتر برا نییپا ییدما

 است.  (یو توت فرنگ ار،یخ ،یجمله گوجه فرنگها )از  زبانیاز م یارینسبت به بس گرادیدرجه سانت 20 یدما

تمام موارد  باًیکه به گونه ها نسبت داده شده است، تقر ییمتفاوت هستند و در جا اتیاز خصوص یدو قارچ در تعداد نیا

 است.  V. dahliaeشامل  یچوب اهانیبه گ بیآس

 

 زیست شناسی:

آلوده  یهازبانیشود در م یم جادیا V. dahliae ای Verticillium albo-atrumتوسط قارچ  که یومیلیسیورت یپژمردگ

خط خاک، از  کینزد ای شهیزخم در ر قیتواند از طریکنند. پاتوژن میم یگذرانزمستان تیو در خاک به صورت ساپروف

اه مستقر شد، گیکه قارچ در  یهنگام. سالم وارد درخت شود شهیر کیبه  مینفوذ مستق قیاز طر و احتمالاً  شهیر وندیپ قیطر

بزرگ  یو شاخه هاآوندی در ساقه اصلی  ستمیاگرچه س .کندیبه سمت بالا و به شاخه ها حرکت مآوندی  ستمیس قیطر

بماند. تهاجم مداوم  یباقتغییر رنگ آوندی آلوده ممکن است بدون علامت  بوتهاما  دنباششدید رنگ  رییتغ یممکن است دارا

 شود. یم زبانیم ییم و مرگ نهاعلائ جادیتوسط پاتوژن منجر به ا

 

 علائم بیماری

            از ابتدا در بیماری علائم .آلوده نماید رشدیتمام مراحل  دررا  پنبهوته های تواند بقارچ عامل بیماری ورتیسلیوم می

کوتاهی  درمدت .آینددر می زرد رنگ به و شوندمی پژمرده کمی هابرگ این از تعدادی. شود می شروع پائینی هایبرگ

خورد و از گیاه جدا میرند. ابتدا حاشیه برگ و سپس تمام برگ پیچ میهای زرد شده میشوند و قسمتها شدیداً زرد میبرگ

آوندی و  یستمبه زرد روشن در س یلرنگ قهوه ای ما ییرسطح خاک، تغ یکدر نزد یساقه اصل یدر برش عرض .گرددمی



 

1401 رضایی -یفایو                                                                                                   دفتر پیش آگاهی و کنترل عوامل خسارتزا                          

  پنبهعوامل خسارتزای تلفیقی دستورالعمل گیاهپزشکی: مدیریت  83

در حالت معمول  .کند می زیادی  کمک درمزرعه بیماری این درتشخیص که شودیمشاهده م یاهطوقه گ یهاطراف مغز در ناح

 شود. یم یدهد یزن یاهن علامت در انتهای گیا یماریادامه ندارد. اما در حالت شدت ب یاهگ ییرنگ تا قسمت های بالا ییرتغ ینا

کمتر  غوزه ها تعداد  آلوده درگیاهان. شوند می ردرنگز و پژمرده ، مانده  وکوچک کوتوله گیاهان بیماری پیشرفته در مراحل

 . ن سالم استازگیاها تر وکوچک

 : تصویر شماتیکی از علائم بیماری پژمردگی ورتیسیلیومی روی پنبه72شکل شماره 

 

 : علائم بیماری پژمردگی ورتیسیلیومی روی پنبه73شکل شماره 

 

 شرایط توسعه بیماری

قارچ دامنه  ینا. ی پنبه ، یک چرخه ای است و در هر فصل زراعی یک دوره بیماریزایی داردبیماری پژمردگی ورتیسیلیوم

زنده بماند. سال(  14)تا سال  ینچند یزسختینهبصورت ر یاهیگ یایتواند در خاک و بقا یداشته و م یعیوس یزبانیم

های  یبآس یقاز طر یاهراه ورود قارچ به گکند. ها در مجاورت ریشه میزبان جوانه زده و ایجاد آلودگی میمیکرواسکلروت

 . باشد ینماتد م غذیهو ت یهثانو یشهر یلتشک، زخم های عملیات زراعی یناش یشهر



 

1401 رضایی -یفایو                                                                                                   دفتر پیش آگاهی و کنترل عوامل خسارتزا                          

  پنبهعوامل خسارتزای تلفیقی دستورالعمل گیاهپزشکی: مدیریت  84

مهمترین فاکتورهای مؤثر در ایجاد بیماری پژمردگی ورتیسیلیومی شامل نوع پاتوتیپ قارچ بیمارگر، میزان مایه تلقیح 

. ندگی و رطوبت خاک، تراکم گیاه و تغذیه نیتروژنی و پتاسیمی گیاه استخاک، درجه حرارت هوا و خاک، مقدار بار

 .درجه سانتیگراد و رطوبت خاک بیش از حد باشد، این شرایط مناسب بیماری است 27تا  22هنگامیکه دمای محیط بین 

حـالی کـه کاربرد  درشود می اوره و نمـــک هـــای آمونیوم دار در خاک سبب کاهش آلـودگیکود کـــاربرد همچنین 

  گردد.کودهای نیترات دار باعـث افـزایش آلـودگی پنبـه بـه بیمـاری پژمردگی ورتیسـیلیومی مـی

 
 مدیریت:

اجتناب از استفاده از کمپوست بقایای گیاهان حساس ، کاشت بذور گواهی شده و عاری از بیماری: زراعی و بهداشتی مبارزه

تقویت ، زمینی و گوجه فرنگیپس از  کشت گیاهان حساس به ورتیسیلیوم مانند کدو، سیبنبه پاجتناب از کشت ، به ورتیسیلیوم

شخم عمیق بعد کاشت بر روی پشته، ، و مصرف پتاسیم به منظور افزایش مقاومت به بیماری گیاه با آبیاری و کوددهی مناسب

استفاده از ، یماریبروز ب یقزمان دق یینبرای تع یآگاه یشاستفاده از برنامه های پ، مبارزه با علفهای هرز، از برداشت محصول

رعایت تناوب زراعی گیاهان غیر میزبان )کلم و  اکخ یآفتاب ده، (ارقام متحمل ساحل و بختگان) مقاوممتحمل و ارقام 

 شود.ه میتوصیاستفاده از میکروارگانیسم های آنتاگونیست و  بروکلی، ذرت، جو، گندم، سورگوم و گلرنگ( بیش از دو سال

 کشت در توانمیرد و داری بر شاخص بیماری پژمردگی ورتیسیلیومی نداورزی اثر معنیهای مختلف خاکاعمال روش 

که نسبتاً زودرس و متحمل به بیماری پژمردگی  (3T)مانند  پنبه هایقمر گندم، محصول برداشت از پس ورزیخاک بدون

 .ه نمودورتیسیلیومی و با عملکرد خوب است را توصی

 توصیه نمی شود.  علیه این بیماری مبارزه شیمیایی مبارزه شیمیایی:
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پنبه پوسیدگی داخلی غوزه  
Nematospora gossypii Ashby & Nowell (Fungi: Eremotheciaceae)  

)SordariomycetidaeFungi: ( )oryzae Nigrospora( .Huds oryzae Khuskia 
Aspergillus flavus Link (1809) (Fungi:Trichocomaceae) 

Aspergillus niger van Tieghem 1867 (Fungi:Trichocomaceae) 

 
سارت این عوارض به خصوص در مواقعی که پس از تشکیل غوزه و همراه با باز شدن آن قبل از برداشت بارندگی شود خ

ولی اگر هوا خشک باشد کپک نخواهد زد و در هوای مه آلوده و مرطوب و حتی  خیلی بالا است و کپک زدگی شدید است

هم خسارت می زنند. اگر غوزه باز هم نشده باشد از راه زخم هایی که توسط درصد  50 جابه جایی شبنم، کپک ها حتی تا 

ها عوارض ناشی از آلودگی غوزهیکی از مهمترین . حشرات یا عوامل طبیعی مانند تگرگ ایجاد می شوند وارد غوزه می شوند

، الیاف بدرنگی و پوسیدگی و اقتصادی شامل سه اثر خطرناک تولید افلاتوکسین است که دارای  Aspergillusبه قارچ های 

 بذر داخل غوزه است.  ه نامیهکاهش قوو  مسمومیت برای انسان و دام

 

 عوامل ایجاد بیماری: 

Nematospora gossypii : کند و سبب این قارچ یک قارچ ناقص است و پوسیدگی خاکستری رنگی روی الیاف ایجاد می

نه که اگر ک طوریه ب م بستگی دارده شود. ناقل این قارچ کنه است و ظاهراً زندگی این دو بهسستی و پوسیدگی الیاف می

ها قارچ خوار بوده و در این کنهشود. کنه باعث شدت آلودگی می نباشد آلودگی کم است و یا اصلاً وجود ندارد. آلودگی

ها حمل ها در حال باز شدن هستند اسپور قارچ توسط کنه به داخل غوزهیکه غوزه واقع نوعی زندگی همزیستی دارند. زمان

 کند.رنگی تولید می شود. این قارچ اسپورهای بزرگ سیاهمی

Khuskia oryzae :  .قارچی است دارای اسپورهای سیاه تک سلولی میزبان اصلی و اقتصادی این قارچ محصول ذرت است

می شود اما در صورت وجود کنه، انتشار و انتقال  که توسط کنه منتقل می شود و کنه زاد است ولی اگر کنه هم نباشد منتقل

 آن بیشتر خواهد بود.

Aspergillus flavus : ییو طلا ییبه زرد در سطح بالا لیسبز مااسپورهای از  یپودر یتوده ها معمولاً این قارچ  یها یکلن 

این قارچ در مناطق رسند.یبه نظر م یپودر ایها به صورت پرزدار  یو کلن است عیهستند. رشد سر نییبه قرمز در سطح پا لیما

 درجه سانتیگراد است.35-25این قارچ  دمای بهینه رشد. ین بیماری دیده نمی شودبارانی خطرناک است و در رطوبت پایین ا

در صورتی که بذر در شرا یط نامساعد کشت گردد باعث پوسیدگی بذر و  و استساپروفیت این قارچ به صـورت معمـول 

و شـش درصـد از پوسیدگی بذر و درصـد  14-35 شود. در ایران میزان آلودگی بذور پنبه به این قارچ بـینمرگ گیاهچـه می

 . درصد عوامل بیماریزای بذرزاد پنبه به این قارچ نسبت داده شده اسـت 6/6

Aspergillus niger کوچک  اهانیگ هیکه آنها را شب دهدیم لیرا تشک یارشته یهافیاست که ه یاقارچ رشته کی             

شوند  یم لیتبد یاهیاست اما پس از چند روز به س دیرشد آنها در ابتدا سفدهد که  ینشان م ی. مشاهدات ماکروسکوپسازدیم

شود. این قارچ هوا زاد بوده و به راحتی با باد کند و الیاف پوسیده میپوسیدگی سیاه ایجاد میاین قارچ  کنند. یاسپور م و

 شود.پخش می

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Trichocomaceae
https://en.wikipedia.org/wiki/Phillippe_%C3%89douard_L%C3%A9on_van_Tieghem
https://en.wikipedia.org/wiki/Trichocomaceae
https://mag.dibasabz.com/?s=%D9%BE%D9%88%D8%B3%DB%8C%D8%AF%DA%AF%DB%8C
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 شرایط توسعه بیماری:

در مزرعه و انبار، خسارت می زند. در شرایط این عوامل  دزیاد می باشاگر هنگام تشکیل غوزه، بارندگی شود خسارت 

 . دنخسارت می زن شود دیر برداشتمحصول مرطوب اگر 

 

 علام خسارت: 

ای شدن الیاف و وزه ها، زرد تا قهوهغوزه ها، کاهش اندازه و وزن غعوامل بیماری بصورت پوسیدگی داخلی و ریزش 

وزه ها و ترشح مایع لزج شیری رنگ از غشدن اندازه چک ها، کو غوزهو زرد و نارنجی شدن چسبنده شدن آنها، تغییر رنگ 

های قهوه ای و بیشتر در گیاهچه ها به صورت لکه A. flavusناشی از  علائم این بیماری. ها مشاهده می شودمحل شکاف

 . های اولیه و سیاه شدن ساقه دیده می شودگرد با حاشیه زرد رنگ در روی برگ

 : پوسیدگی غوزه پنبه74 شکل شماره
 

 : مدیریت بیماری

توجه به فاصله ی بین بوته ها، یک ردیف در میان کاشتن و توجه به سمت باد غالب منطقه به منظور گردش  بارزه زراعی:م

رویشی و کاهش مقدار مصرف کود ازته )برای کاهش رشد اندام های (، عمود بر جهت بادعدم کشت ها )باد به داخل کرت

بعد از و  )از جمله سنک های غوزه( کنه ها و سایر حشراتبا  مبارزه، برداشت قبل از بارندگی(، بع آن افزایش رطویتطبه 

نیز توصیه  استفاده از ارقام با برگ های ریزتراستفاده شود. ها تشکیل غوزه در آخر فصل، از مواد برگ ریز برای ریزش برگ

نیز الزامی  در زمستانو میزبان های حشرات ناقل ه خصوص گیاهان متعلق به راسته پنیرکان هرز ب حذف علف هایمی شود. 

  است. 

 شود.توصیه نمی علیه این بیماری مبارزه شیمیاییمبارزه شیمیایی: 
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  Xanthomonas citri subsp. malvacearumپنبه  )سوختگی باکتریایی( ایبیماری لکه زاویه
(Xanthomonas axonopodis pv. malvacearum) 

Bacteria Lysobacteraceae 
 نیاز مخرب تر یکیبیماری  .است در شرایط خشک و کویری و کشت کرتی و غرقابی بیماری های پنبه ین نوع ازا

ساقه ها و  یرو اهیشود و سپس با شانکر س یمدار برگ شروع  هیزاو یاست که به صورت لکه ها ییایباکتر یهایماریب

 این بیماری طی سال های اخیر درآلوده است.  یدانه هاالیاف و رنگ  رییتغ درآن  یامدهایکه پ یابدادامه می غوزه یدگیپوس

جای گرفت ولی نمود لذا در فهرست قرنطینه داخلی ایران کار گلستان و مازندران دوباره ظهور پنبه یمزارع پنبه دو استان اصل

طی بررسی دو سال گذشته و عدم گزارش رسمی دوباره، آفت یکی از آفات قرنطینه خارجی ایران محسوب می شود. در این 

 دستورالعمل خصوصیات این بیماری برای ردیابی ارائه می شود. 

 

 عامل بیماری:

یک باکتری گرم منفی با  می باشد که  Xanthomonas axonopodispv. malvacearumعامل بیماری باکتری 

یک تاژک قطبی است. پرگنه های آن روی محیط آگار غذایی لزج و زردرنگ و پرگنه صاف و محدب است. بهینه حرارتی 

 درجه است. رشد باکتری روی محیط کشت خیلی آرام و کند است.  30-25رشد آن در آزمایشگاه 

 

 زیست شناسی: 

 .لوده در خاک باقی می مانند و در خاک بیش از یک تا دو سال زنده نمی ماندباکتری در بذر و یا در بقایای گیاهی آ

اولین قسمتی از گیاه که علایم بیماری را نشان می دهد کوتیلدون ها هستند. اگر شرایط مساعد باشد باکتری به برگ های 

یاه تولید می کند. احتمال انتقال حقیقی سرایت می کند. ولی اگر شرایط خشک باشد منتقل نمی شود و در همان قسمت ساق س

باکتری از خاک به قسمت های بالای گیاه در هوای خشک، فقط توسط حشرات ممکن است. باکتری عامل بیماری گرما 

 .دوست است بنابر این در شرایط خشک و کویری کشت کرتی و غرقابی مهم می شود

 

 علائم خسارت:

اگر بذر آلوده گذارد.  یم ریبرگ ها، ساقه ها و غوزه ها تأث یرو یماریم ببا علائ نیزم یدر بالا اهیگ یرو یباکتر نیا

ها( هستند که اگر رطوبت زیاد باشد )وجود باران با آبیاری کاشته شود، اولین جایی که آلوده می شود برگ لپه ها )کوتیلدون

ود که بتدریج گسترش می یابند؛ ولی به ها، نقاط ریز نکروزهای ایجاد می شروی برگ. شودبارانی(، باعث مرگ گیاهچه می

آبیاری غرقابی باعث می شود که . ها می شود )لکه زاویه ای(دلیل وجود بافت استحکامی اسکلرانشیم محدوده به رگبرگ

کر ایجاد شان ساقه ها را احاطه می کند و تیو در نها ابدییها گسترش مدر امتداد ساقهرنگ  اهیسبافت باکتری به طوقه بزند و 

غوزه ها اغلب در قاعده  .زند )در هوایی مرطوب از برگ به غوزه انتقال می یابد(چون باکتری به غوزه نیز می .کند )پاسوزک(

شوند و از  یخشک م عاتیآلوده شود. با بالغ شدن غوزه، ضا زین هاشوند اما ممکن است نوک آن یکاسه گل( آلوده م ری)ز

باکتری . کند(ای ایجاد میهای فرورفتهبنابراین می تواند بذرزاد شود )روی غوزه زخم ندکن یم یریغوزه جلوگ یعیشدن طب باز

 .شودباعث ریزش برگ ها هم میشده و ها باعث ایجاد یک لایه جدا کننده در انتهای دمبرگ

 

https://gd.eppo.int/taxon/1LYSOF
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 ، نوار نکروزه در امتداد رگبرگ اصلی  : علائم خسارت بلایت باکتریایی پنبه75 شکل شماره

، لکه های آبسوخته روی غوزه )راست( و نواحی نکروزه : علائم خسارت بلایت باکتریایی پنبه76 شماره شکل

 بزرگ و نامنظنم )چپ(

 

، لکه های آب سوخته توسعه یافته )راست( لکه آب سوخته : علائم خسارت بلایت باکتریایی پنبه77 شکل شماره

 گرد روی غوزه )چپ(

 

 

 



 

1401 رضایی -یفایو                                                                                                   دفتر پیش آگاهی و کنترل عوامل خسارتزا                          

  پنبهعوامل خسارتزای تلفیقی دستورالعمل گیاهپزشکی: مدیریت  89

 :مدیریت

در حال حاضر گزارش رسمی از با توجه به این که این بیماری پس از یک دوران ظهور در کشور، رنطینه(: مبارزه قانونی )ق

لذا واردات بذر، غوزه رس نمی باشد لذا در فهرست آفات و بیماری های قرنطینه خارجی کشور قرار گرفته است. تآن در دس

ه و حتی الامکان بذور توسط اسید دلینته شده باشند. بدیهی آلوده از کشورهای آلوده بایستی به کشور ممنوع اعلام گردید

 به باکتری را از بین ببرد.  بذر احتمال نزدیک به یقین می تواند آلودگی به با اسید در کشور مبدآاست دلینته نمودن بذور

راه هایی مانند شخم زدن، اگر بقایای گیاهی تجزیه شوند باکتری خیلی سریع از بین می رود. برای این کار   :زراعی مبازره

تناوب دو ساله باغات، کشت خطی به جای کشت کرتی، عدم آبیاری بارانی در مناطق آلوده و استفاده از بذور سالم وجود 

دارد. بذر را می توان از مناطقی که در تابستان بارندگی ندارند و آلودگی وجود ندارد و یا در موقع برداشت در ماشین برداشت 

ها برای تهیه بذر سالم با دست اس الیاف با کلش های پایین بوته آلوده نشده باشد، انتخاب کرد. لازم است غوزهدر اثر تم

 .نیز مؤثر است پنبهبا اسید سولفوریک به خاطر از بین رفتن باکتری ها روی الیاف و لینتر گیری برداشت شوند. ضدعفونی بذر 

 نیز توصیه می شود. آبیاری غرقابی و بارانیپرهیز از 

 شود.توصیه نمی علیه این بیماری مبارزه شیمیایی مبارزه شیمیایی:

  

https://mag.dibasabz.com/how-cotton-bolls-form-and-grow/
https://mag.dibasabz.com/how-cotton-bolls-form-and-grow/
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 نماتدهای ریشه گرهی
Meloidogyne spp. 

Nematoda: Meloidogynidae 

به عنوان محل پرورش استفاده می  گیاهمی کنند و وقتی از ریشه که در خاک زندگی این نماتدها یک پارازیت داخلی است 

محصولات مختلف زراعی، باغی، سبزی و صیفی و علف های هرز روی ها این نماتدکنند به انگل گیاهی تبدیل می شوند. 

این طوب باشد. آلوده شد، در روزهای گرم پژمرده می شود حتی اگر خاک مر هابه این نماتد گیاهد. زمانی که نشوده میدی

در ایجاد بیماری عوامل بیماری زا با د در بسیاری از موارد نعلاوه بر تاثیری که به صورت مستقیم روی میزبان دار هانماتد

 .دنهمکاری دار

 

  خسارت: علائم

روی  های آلوده است.علائم اولیه آلودگی در بخش هوایی گیاه به صورت توقف رشد، پژمردگی و ظاهر غیر معمول بوته

های نماتد هستند. هنگامی که گیاه به نماتدهای گره ها یا گالشود که همان گرهریشه آلوده نواحی متورم نامنظمی دیده می

های مختلف  استرس .شود ، ممکن است در روزهای گرم حتی در صورت مرطوب بودن خاک نیز پژمرده شوندریشه آلوده می

بنابراین اگرعلائم پژمردگی ادامه یابد یا بدتر شود. باید ریشه گیاه را مورد بررسی قرار تواند باعث بروز این علائم شود، می

ریشه های تغذیه کننده کوچک از بین می رود  .ای، رشد زیادی در ناحیه ریشه داردآلوده به نماتدهای ریشه گره پنبهداد. 

 ت لکه ای است. آلودگی در مزارع به صور گردند.وانشعابات زیادی جایگزین آنها می

 به نماتدهای ریشه گرهی پنبهریشه : علائم آلودگی 78 شکل شماره

 

 زیست شناسی:

های سبک و شنی شدیدتر است. دمای مناسب برای توسعه این نماتدها دارای دامنه میزبانی وسیع بوده و خسارت آن در خاک

ن است در خاک های شنی و در آب و هوای گرم درجه سانتیگراد است. اما حضور نماتدهای گره ریشه ممک 27نماتدها 

کنند، جذب رطوبت در گیاه اختلال ایجاد می درها معمول است. نماتد ها در هوای خنک خیلی فعال نیستند. هنگامی که نماتد

وند ها ممکن است به رنگ زرد مایل شکنند، رشد جدید گیاه به حالت ایستاده است و برگگیاهان شروع به پژمرده شدن می

تحت تاثیر ( 2لارو نماتد پس از خروج از تخم )لارو سن  .کنندزیرا آنها به اندازه کافی مواد مغذی را از ریشه ها دریافت نمی

ترشحات ریشه میزبان، به سمت میزبان جذب شده و پس از استقرار روی میزبان ایجاد سلول غول آسا کرده و به تغذیه ادامه 
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ها را در یک پوشش ژلاتینی روی سطح هد و اکثر تخمها را درون خاک قرار میدکمی از تخمنماتد ماده تعداد . می دهد

 . ها قرار می دهد )عامل پایداری(گال

  
 مدیریت: 

ه های آلوده، آیش زمین به همراه شخم تابستانه برای کنترل علف های هرز، حذف بقایای گیاهی و ریش مبارزه زراعی:

، آفتاب دهی خاکبا ضدعفونی خاک ، حذف گیاهان آسیب دیده، اد آلی خاک، تناوب زراعیش موتغذیه مناسب و افزای

فزودن کود حیوانی، کود سبز، کنجاله های روغنی، خاک اره، کاه و کلش و زیر خاک کردن بقایای گیاهی سالم موجب ا

 .بافت خاک و افزایش محصول می شودتقویت گیاه، افزایش دشمنان طبیعی نماتدها و بالا بردن ظرفیت نگهداری آب، بهبود 

توصیه نشده است اما روش های برای این گروه از نماتدها روی محصول پنبه ترکیب شیمیایی اختصاصی : مبارزه شیمیایی

ضدعفونی خاک با سموم ضدعفونی کننده مثل واپام )متام سدیم( کاربردی کنترل آنها روی سایر محصولات به خصوص 

 32یا  گرم در هر مترمربع خاک 50( به میزان SL 32.7%باشد. ضدعفونی خاک با متام سدیم )ت میاست اما اعمال آن سخ

استفاده از سایر نماتدکش ها نیز ممکن  شود.درجه توصیه می 30تا  25گرم در هر مترمکعب بذر قبل از کشت در حرارت  

 است در صورت لزوم با نظر کارشناس اعمال گردد. 
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 ورپنبهضدعفونی بذ

 میزان بلکه تولید محصول پتانسیل تنها نه که است زراعی تولیدات بخش در نهاده مهمترین و گیاه تولید آغاز نقطه بذر

مزارع پنبه از  در نماید. می تعیین عملکرد محصول بر نیز را آب و سموم شیمیایی، هایدکو جمله از ها نهاده دیگر تاثیر

بسیاری از عواملی که در   استفاده از بذر ضدعفونی شده می باشد. ،مدیریت تلفیقی آفات اقدامات اولیه و ضروری در اجرای

می توانند ایجاد آسیب کنند اکثراً با ضدعفونی بذر قابل پیشگیری می باشند.  پنبهابتدای فصل روی رشد بذر و یا گیاهچه 

و یا بیماری های مرگ گیاهچه )از جمله بیماری ( با هدف کنترل آفات اول فصل )مانند تریپس ها استضدعفونی بذر ممکن 

های بوته میری اول فصل( صورت گیرد. علاوه بر ضدعفونی با ترکیبات شیمیایی، حذف لینتر و الیاف اطراف بذور پنبه با 

 به از جلوگیری بذرافشان، با یکنواخت پخش و کار بذر از بهتربذر خروج استفاده از اسید سولفوریک می تواند علاوه بر 

تا حد زیادی عوامل بیماریزای  زنی، جوانه تسریع و رطوبت بهتر جذب کردن، تنک هایکاهش هزینه و بذور چسبیدن هم

دوره محافظت بذور توسط مواد ضدعفونی کننده اغلب کوتاه است و گیاهی مهم از جمله باکتری بلایت پنبه را کنترل نماید.  

و نور انبار دارد. ولی در شرایط انبارداری متعارف ) رطوبت بذر  تشرایط دمایی، رطوببستگی به ماده شیمیایی بکار برده شده، 

 20صورت تا  ماه و در غیر این 4-6( درصد 60الی 50درجه سانتیگراد و رطوبت انبار 20تا  16، دمای انبار درصد 10کمتر از 

 رد باشد(.درصد و در حد استاندا 80قوه نامیه بذر بایستی بیش از . )باشدروز می

 
 

 سموم مورد توصیه برای ضدعفونی:

 باشند: می ذیل شرح به پنبه بذور عفونی ضد منظور به ها کش حشره ترین مناسب

 بیماری ها علیهدر هزار به طریق ضدعفونی بذر پنبه  4-6به میزان  WP 75%( تیرام کاربوکسین تیرام )ویتاواکس -1

 هابیماری علیهدر هزار به طریق ضدعفونی بذر پنبه  4-6به میزان  WP 75%  )ویتاواکس( کاربوکسین -2

 تریپس  علیهدر هزار به طریق ضدعفونی بذر پنبه  5به میزان  WS 70%)گاچو(  ایمیداکلوپراید  -3

 تریپس علیهدر هزار به طریق ضدعفونی بذر پنبه  5به میزان DF 80% تیودیکارب )لاروین(   -4

 ه بیماری هاعلی چهار تا شش در هزاربه میزان گوگرد گل  -5

 

 نکات مورد توجه در ضدعفونی بذر پنبه:

تاکنون گزارشی در مورد ناسازگاری و تاثیرات سوء قارچ کش کربوکسین تیرام با گیاهان مختلف عنوان نشده است.   -

گرچه کاربرد بیش از حد آن اثری به قوه نامیه ندارد ولی در میزان مصرف آن بایستی احتیاط نموده و طبق دز توصیه 

 کش با ترکیبات قلیایی بالا و یا اسیدی بالا نبایستی صورت گیرد.شده مصرف شود. اختلاط این قارچ

توصیه با توجه به گزارشات متعدد و احتمال اثرات منفی اختلاط حشره کش تیودیکارب )لاروین( با قارچکش های  -

های مرگ گیاهچه به به عوامل بیماریدر کاهش جوانه زنی و رشد طولی ریشه چه و افزایش حساسیت گیاهچه پنشده 

                در شرایط مزرعه، توصیه به استفاده از ایمیداکلوپراید به صورت تیمار تلفیقی بذر با قارچکش های توصیه شده 

 می باشد.
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ونی با توجه به این که بذور واردایت اکثراً با قارچکش ضدعفونی شده اند و استفاده از سموم حشره کش در ضدعف -

، بذر پنبه معمول نمی باشد و با توجه به این که امکان ضدعفونی مجدد این بذور با حشره کش ها مقدور نمی باشد

ها و حشره ستفاده شود که همزمان با قارچ کشا تیبرای کنترل تریپس در اول فصل توصیه می شود که از بذور واردا

 کش های توصیه شده ضدعفونی شده باشند. 
 

 فونی بذور پنبه:مراحل ضدع

ساعت قبل از کشت انجام شود. برای این کار ابتدا مقدار حشره کش و قارچکش لازم  3-4ضدعفونی بذور بهتر است

شکل دوغاب درآید، سپس قارچکش و حشره کش را با هم مخلوط و در ه لیتر( حل کرده تا ب 1-2را در مقادیر کم آب )

 لیتر برای بذور دلینته 2-3و  لیترآب برای بذور کرکدار 8-10که نهایت به حجم لازم برای یکصدکیلوگرم بذر 

آغشته  "می باشد رسانده شود. سپس توسط سمپاش روی بذور پاشیده و همزمان بذور بهم زده شود. طوری که بذور کاملا

 به محلول سمی شوند. در انتها بذور هوا دهی شوند تا خشک شده و آماده کاشت شود.

 
  توجه:

کیلوگرم  100کیلوگرم برای  5/2حلول ضدعفونی با لاروین بهتر است از ماده چسباننده یا مویان به میزان در تهیه م -

 بذر پس از حل شدن حشره کش اضافه نموده و حجم محلول را با آب به میزان اشاره شده رساند.

و با حشره کش لاروین برای ضدعفونی بذور پنبه با حشره کش گائوچو، بذور بایستی کرک گیری شده )دلینته(  -

 هر دو حالت بذر )کرک دار و دلینته( امکانپذیر است.

اولویت استفاده برای ضدعفونی توام بذر پنبه در مناطق خشک به ترتیب ، کاربوکسین تیرام و گاچو، کاربوکسین  -

ناطق، فراوانی عوامل باشد. بنابراین انتخاب مواد شیمیایی برای ضدعفونی بذر پنبه با توجه به متیرام و لاروین می

بیماریزا، دمای بیماریزایی، دامنه عملکرد و تاثیر قارچکش، تاریخ کاشت، کیفیت بذر و آفات اول فصل بستگی دارد. 

با تیمار بذرها با یک ترکیب شیمیایی تولید شده در داخل کشور، علاوه بر کنترل قابل قبول بیمارگرها  در نتیجه صرفاً

 ، هزینه تولید را نیز کاهش داد. در مزرعهدر طی انبارداری و نیز 

با در نظر گرفتن این نکته که گوگرد در مقایسه با سایر ترکیبات مورد یررسی آسانتر بوده و کمترین میزان آسیب و  -

به ازای هر هزار کیلو بذر چهار تا برای ضدعفونی بذر با گل گوگرد آلودگی را به محیط زیست تحمیل می نماید.  

ذکر شده باید استفاده شود. ابتدا بذور را کمی با آب مرطوب و سپس گل گوگرد یا سموم ترکیب  زشش کیلو ا

دیگر را با آن مخلوط به طوری که سطح بذر پوشیده از گل گوگرد شود. در مورد گل گوگرد اگر به تنهایی استفاده 

شود لی اگر با سموم دیگر مخلوط استفاده میتوان می توان مقدار آن را بیشتر از مقدار ذکر شده افزایش داد وشود می

 کیلو برای هزار کیلو بذر استفاده شود. 5بهتر است مقدار آن همان 

های مناسب، ماسک و لباس مخصوص در ضد عفونی لازم است پس از رعایت نکات ایمنی در استفاده از دستکش -

 اقدام شود. ضدعفونی نسبت به انجام مراحل
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 ار مصرف ترکیبات گوگردی به تنهایی یا توام با حشره کش:  مقد2 جدول شماره

 مقدار ترکیب شیمایی بکار رفته مقدار بذر

1000 
کیلو گل گوگرد به تنهایی و یا همراه  5به طور میانگین 

 کیلو  لاروین یا گاچو 5با 

500 
کیلو گل گوگرد به تنهایی و یا  5/2به طور میانگین 

 گاچوکیلو لاروین یا  5/2همراه با 

200 
به طور میانگین یک کیلو گل گوگرد به تنهایی و یا 

 همراه با یک کیلو لاروین یا گاچو

 

 : مقدار مصرف ترکیبات گوگردی برای ضد عفونی بذر به تنهایی یا همراه با لاروین و گاچو3 جدول شماره

 )برای هرترکیب جداگانه استفاده شود(

 مقدار مصرف ترکیبنام تجاری  نام ترکیب/ترکیبات شیمیایی

 در هزار Micronized Sulfur 6 – 4 گل گوگرد

 در هزار Kumulus 6 – 4 گل گوگرد قابل تعلیق در آب

 در هزار Micronized Sulfur+ Larvin 6 – 4 گل گوگرد و تیودیکارب 

 در هزار Micronized Sulfur+ Gaucho 6 – 4 گل گوگرد و ایمیداکلوپراید

 در هزار Kumulus+ Larvin 6 – 4 ربکومولوس و تیودیکا

 در هزار Kumulus+ Gaucho 6 – 4 کومولوس و ایمیداکلوپراید
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 بخش سوم: علفهای هرز 

های هرز در مزارع پنبه یکی از عوامل محدود کننده کاشت، داشت و برداشت این محصول استراتژیک در اغلب علف

به طرق مختلف و بیشتر در رقابت برای دریافت آب، مواد غذایی، نور، مکان مناطق پنبه کاری کشورمان است. این گیاهان هرز 

های هرز در جذب مواد غذایی و آب شوند. از نظر کمی، علفپنبه می  و سایر عوامل موثر در رشد، باعث خسارت در مزارع

حصول پنبه می شوند. از از قدرت بیشتری نسبت به محصولات کشاورزی برخوردار بوده و موجب ضعیف و توقف رشد در م

های هرز با وش تولیدی باعث نامرغوب شدن وش شده و وجود بقایای این گیاهان در وش در نظر کیفی نیز اختلاط علف

کارخانجات پنبه پاک کنی در تصفیه وش اثر منفی گذاشته و الیاف تولیدی کیفیت مناسب را نخواهد داشت. از دیگر  اثرات 

ها و افزایش ترشح ان به کاهش کیفیت بذور پنبه و کاهش راندمان آبیاری و گسترش آفات و بیماریتوهای هرز میمنفی علف

اشاره نمود. با توجه به مطالب فوق، اهمیت و لزوم مبارزه با   های هرز یا آللوپاتیک در خاکمواد ضد رشد از ریشه علف

 شود. پنبه روشن می  های هرز در مزارععلف

 
 مدیریت 

)استفاده از بذور بوجاری شده و عاری از بذر علف های هرز،  اقدامات پیشگیرانهبهداشت گیاهی:   راعی وز مبارزه

جلوگیری از به گل رفتن یا گلدهی علف های هرز، رعایت اصول قرنطینه ای داخلی و خارجی، استفاده از کودهای آلی 

آماده سازی ، آیش و تناوب زراعیدر خارج از فصل کشت،  هغرقاب و یخ آب مزرع،  پوسیده، تخمیر شده و غیر آلوده و.....(

، شخم وجین و کنترل علف های هرز، رعایت تاریخ و تراکم کاشت مناسب و توصیه شده، و تهیه بستر مناسب برای کشت

بوته های  با کولتیواتور بین ردیف های پنبه که علاوه بر مدیریت علف های هرز، تهویه ریشه گیاه پنبه ، رشد رویشیمناسب 

 .بخشدنیز بهبود می  را پنبه

              ها و ها، باکتریاستفاده از پرندگان از جمله غاز برای کنترل قیاق و پنجه مرغی و استفاده از قارچ: بیولوژیک مبارزه

 های هرز.های بیماریزای گیاهی  برای مدیریت علفویروس

 

  :شیمیاییمبارزه 

 ربرد علف کش ها در مزارع پنبه وجود دارد: براساس نحوه عمل دو نوع کا

 الف( علف کش های خاک کاربرد )پیش رویشی(

از این ترکیبات در کشور و برای محصول پنبه دو علف کش تریفلورالین )ترفلان( و اتان فلورالین )سولانان( ثبت گردیده 

گیرند )جوانه کش( و به رد استفاده قرار میهای هرز در حال جوانه زدن در خاک موها برای کنترل علفاین علفکش است.

های هوایی تأثیری نداشته و یا تاثیر آنها بسیار کم کنند و روی اندامشدت از رشد و نمو ریشه گیاهان حساس جلوگیری می

برگ نیز ز پهنهای هرها مؤثر بوده و علیه تعدادی از علفیابند. این سموم روی اکثر گرامینهبوده و در داخل گیاه انتقال نمی

 باشند.مؤثر می
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 : میزان مصرف علف کش ها در مزارع پنبه با توجه به نوع خاک4 جدول شماره

 نوع خاک
میزان ماده مؤثره            

 (کیلوگرم در هکتار)

 میزان ماده تجارتی )لیتر(

48  %EC 

 1 5/0 شنی وسبک

 5/1 75/0 شنی رسی )متوسط( -2

 5/2 2 رسی )سنگین( -3

 

 نکات مهم هنگام استفاده از این ترکیبات 

 تهیه زمین و بستر کاشت باید به نحو مطلوبی آماده شود و برای اراضی که دارای کلوخه  هاجهت استفاده از این علفکش

 مرطوب بایستی حتماً خاک دهد(.ها را بشدت کاهش میشود )خشکه کاری اثر این علفکشهستند سمپاشی توصیه نمی

 باشد.

 پاش مورد استفاده باید مناسب  ) سمپاش بوم دار پشت تراکتوری و چرخ باریک( و کالیبره شده و همزمان با آن وسیله سم

اختلاط سم با خاک آماده باشد، زیرا اگر عمل اختلاط با خاک به سرعت انجام نشود تحت تأثیر نور علفکش تجزیه 

 شده و تأثیر لازم را نخواهند داشت.

 ساعت بعد از کاربرد با خاک مخلوط  2-3باید قبل از کاشت روی خاک پاشید و بلافاصله یا حداکثر  این علفکش ها را

متر صورت پذیرد و بنابراین مخلوط کردن سم و خاک با روتیواتور سانتی 5 -10نمود و عمل اختلاط سم با خاک در عمق 

 یا دیسک مناسب و قابل توصیه است.

 روز باشد 15یک تا  فاصله سمپاشی تا کاشت می تواند. 

   ماه تا یکسال در مقادیر توصیه شده، باقیمانده سم در خاک وجود داشته و باید از کاشت محصولات  6در شرایط مختلف

 حساس در این فاصله زمانی خودداری نمود.

 آلی زیاد  های دارای موادخاصیت جذب سطحی تریفلورالین توسط کلوئیدهای خاک و مواد آلی زیاد بوده لذا در خاک

لیتر در هکتار از سم  3های با درصد مواد آلی بالاتا باید مقادیر زیادتری علفکش مصرف شود به طوریکه در خاک

باشد.)متوسط مواد آلی باشد، قابل توصیه نمی %10هایی که مواد آلی آنها بالای تریفلورالین قابل توصیه بوده و در خاک

 صد می باشد.(در 5/1الی  6/0خاک های زراعی کشور 

 .میزان مصرف علفکش بسته به نوع خاک و مواد آلی آن متفاوت است 

 شودمی توصیه لیتر در هکتار 300ها کش علف مصرفی برای کلیه آب مقدار. 

 

  ب( علفکش های پس رویشی

بیشترین  های هرز دارایبرگی گیاه پنبه و در زمانی که علف 7پس رویشی در مرحله   ها به صورتاین نوع علف کش

 شوند. رویش و تاج پوشش دارا می باشند، مصرف می
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 :  فهرست علف کش های مجاز کشور برای کنترل علف های هرز مزارع پنبه5 جدول شماره         

 

 نکات حائز اهمیت 

  ) در هزار( سمپاش پشت  2گرم در هکتار به همراه مویان ) سیتوگیت  15   -%   75تری فلوکسی سولفورون سدیم ) انوک

 شود.لیتر در هکتار محلول سمی سمپاشی توصیه می 300ر و با 2تراکتوری  با فشار 

  لیتر در هکتار توصیه می شود. 3کوئیزالوفوپ پی تفوریل)پنترا( با دز 

  کش فوق، رطوبت مناسب خاک  کیلوگرم در هکتاراستفاده می شود. برای تأثیر بهتر علف 1-2پرومترین)گزاگارد( با دز

سانتی متر برسد، انجام  5های هرز جوان به سمپاشی را تا زمانی که ارتفاع علف  ضروری است. برای کسب بهترین نتایج،

 .دهید

 زمان مصرف مصرف )در هکتار( فرمولاسیون سموم توصیه شده ردیف

 لیتر EC 48 % 3– 2 تری فلورالین 1
خاک ساعت قبل از کشت با  3-2

 مخلوط می شود.

 اتان فلورالین 2

 
EC 33.3% 3-2 لیتر 

ساعت قبل از کشت مخلوط با  3-2

 خاک

3 
تری فلوکسی سولفورون 

 سدیم
WG 75 % 

 

گرم در هکتار +  15

 مویان

 

 

های هرز دارای جهت کنترل  علف

رویش و تاج پوشش زیاد، بیشتر 

 کاربرد دارد.

 پس رویشی

 % WP 80 دیورون 4
لوگرم در کی 5/1 -3

 هکتار
 برگی 5- 8پس رویشی در مرحله  

 % DF 88 پرومترین+فلومتورون 5
کیلوگرم در  9/2-3/2

 هکتار
 پس از کاشت پنبه و قبل از سبز شدن

 % WP 80 پرومترین 6
کیلوگرم در  1-2

 هکتار
 پس از کاشت پنبه و قبل از سبز شدن

 لیتر EC 25 % 3 دینیترامین 7
رز        قبل از رویش علف های ه

 )پیش رویشی(

  لیتر EC 10 % 5/1-1 پروپاکوئیزافوپ 8

 پیش رویشی لیتر EC 4 % 3 کوئیزالوفوپ پی تفوریل 9
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 های لیتر در هکتار به صورت پس رویشی و در مرحله دو تا  پنج برگی علف 5/1تا  1پروپاکوئیزافوپ )آژیل(: مقدار مصرف

برگ و یا هر های هرز پهنشود علفیشود. در شرایط هوای سرد عملکرد این علفکش کم مهرز باریک برگ توصیه می

 کش جوانه بزنند، کنترل نخواهند شد. علف هرزی که بعد از کاربرد این علف

 های هرز توصیه می شود. کیلوگرم در هکتار قبل از رویش علف  3تا  5/1دیورون)کارمکس(: استفاده از این سم به مقدار

سمپاشی، خاک باید مرطوب باشد و یا کمی بعد از سمپاشی بارش باید توجه داشت که برای کسب بهترین نتیجه هنگام 

هایی با محتوای مواد آلی زیاد و یا دارای بافت سنگین کاهش می یابد. این  باران اتفاق بیافتد. ماندگاری این سم در خاک

 ای از علف های هرز می شود.علف کش بصورت سیستمیک در گیاه موجب از بین رفتن طیف گسترده

 برگ و های هرز پهن  ان یک علف کش سیستمیک عمومی ازگروه فنیل اوره است که بیشتر برای از بین بردن علفدیور

باریک برگ در مزارع پنبه و نیشکر مورد استفاده قرار می گیرد. هنگام استفاده از این سم زمین باید مرطوب باشد تا اثر 

ی از طریق ریشه و آوندهای چوبی در کل ساختار گیاه پخش گذاری آن به حداکثر برسد. این علف کش پس از سمپاش

 شده و موجب کلروز و نکروز برگ ها و در نهایت مرگ گیاه می شود.

 کیلوگرم در هکتار توصیه می شود. رطوبت مناسب جهت تاثیر این علفکش  3/2-9/2 )کانووی(:  پرومترین+ فلومتورون

 گیرد.ضروری است. جذب از طریق ریشه و برگ صورت می 

 

   روی علف های هرز مرسوم در مزارع پنبه : تاثیر علف کش ها6 شمارهجدول 

 علفهایی که کنترل می شوند اسامی علفهای هرز

 انوک سولانان ترفلان لاتین فارسی

 + _ _ Abutilon theophrasti گاوپنبه

   + Acalypha  indica آکالیفا هندی

-بوریا یا علف نی

 زار
Agrostis spp. +   

گزنه سفید 

 )خرپیچک(

 پای شیر
Alchemilla spp. _ + _ 

 A. Alhagi خارشتر
persarum 

_ _ + 

  + + Alopecurus agrestis دم روباهی

  + + Alopecurus myosuroides دم روباهی

 + + + .Amaranthus spp تاج خروس

  + + Apera  spica - venti علف بادی خمیده

   + Atriplex patula علف شور

  + + .Avena spp یولاف
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   + .Brachiaria spp چیک واش

بروموس یا علف 

پشمکی یا علف 

 بام
Bromus secalinus +   

 

بروموس یا علف  

پشمکی یا علف 

 بام

Bromus tectorum +   

   + .Cenchrus spp چمن   تشی

سلمه تره یا 

 سلمک
Chenopodium spp. _ + + 

ازرق    Chrozophora sp.    

  _ + Convolvulus arvensis پیچک

خرعلف یا علف 

 اسب کانادایی
Conyza canadensis _ _ + 

 + _ _ Cyperus rotundus اویارسلام

علف پنجه ای 

 مصری
Dactyloctenium 

aegyptium 
+   

 + _ _ Datura stramonium تاتور

مرغ ، علف   

 انگشتی، نجیل
Digitaria spp. 

Cynodon dactylon  
+ +  

  + + Dinebra retroflexa شانه چمن

  + + Echinochloa colonum دونه سرخه

 + + + Echinochloa crus – galli سوروف

چبل –علف غاز   Eleusine indica +   

 + _ _ .Euphorbia sp فرفیون

   –علف عشق 

 شل دونه
Eragrostis cilianensis +   

 _ + _ .Festuca spp علف بره

  _ + Fumaria officinalis شاه تره

   + Galeopsis ladanum کله گربه
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   + Galium aparine بی تی راخ

 Helitropiumm آفتابپرست
sudanicum 

+ _  

 Ischaemum afrum +   

 + _ + Kochia scoparia جارو

    .Lamium spp گزنه

   + .Leptochloa spp لپتوکلفوا

  + + Lolium multiflorum چچم

  + + Lolium temulentum چچم

   + Mollugo verticillata علف فرشی

   + Panicum capillare ارزن

 Panicum ارزن پاییزه
dichotomiflorum 

+   

 Panicum texanum +  + 

  + + Papaver rhoeas شقایق

 +  + Polygonum aviculare هفت بند

  _ + Polygonum convolvulus هفت بند

   + Poa annua چمن

 + _ _ Polygonum persicaria پیچک بنه ، نیلوفر

 +  + Portulaca oleracea خرفه

   + Ranunculus arvensis آلاله زرد

 + _ _ Raphanus raphanistrum تربچه وحشی

   + Richardia scabra شبدر مکزیکی خشن

چمن درزدار یا علف 

 مرغ گینه
Rottboellia exaltata +  + 

  + + Salsola kali علف شور

 + + + .Setaria spp ارزن وحشی

 + _ _ Sinapis arvensis خردل وحشی

 + + _ Solanum nigrum تاجریزی

 + + + Sorghum halepense قیاق

  + + Sorghum vulgare قیاق

   + Spergula arvensis افتانی

 _ + + Stellaria media گندمک
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گره، علف کن

 خارخسک
Tribulus terrestris + + _ 

   + Urtica urens بنفشه کوهی

  + + .Veronica spp سیزاب

 + _ _ .Xanthium spp توق

 

 توصیه های لازم

 های مختلف، و توصیه شده، نظیر تناوب زراعی، ضروری است برای کنترل علف های هرز علاوه بر استفاده از روش

 علف های هرز و وجین، علفکش های  ثبت شده در محصول پنبه مورد استفاده قرار گیرند. کاشت بذور عاری از  بذر

 های هرز مزارع پنبه پرهیز ها برای کنترل شیمیایی علفهای توصیه شده از مصرف سایر علفکشبجز علف کش

 نمائید.

 رعایت شود. "ها کاملامیزان و زمان مصرف علفکش 

 نازل مناسب )تی جت( با میزان محلول کافی استفاده شود. ها از سمپاش وبرای مصرف علفکش 

  قبل از سمپاشی از وضعیت آب و هوا اطمینان حاصل نموده بطوریکه پس از سمپاشی با علفکش های توصیه شده

 ساعت بارندگی اتفاق نیفتد. 24حداقل 

 شسته شود. "های مرتبط با سمپاش کاملاپس از سمپاشی،  مخزن و دیگر قسمت 

 آشامیدن و سیگار کشیدن خودداری و از  دستکش ، کلاه، عینک  محیطی مناسب  ، ن سمپاشی از خوردندر حی

  استفاده و پس از سمپاشی قسمت های آلوده به سم باآب و صابون شسته شود.
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 چهارم: کمبودها و بیش بودها بخش
خاک  ریتحت تأث میرمستقیغ ای میبه طور مستقدارد که  یبستگ دیو علائم کمبود در پنبه به مناطق تول یا هیمشکلات تغذ

عامل محدود کننده  کیا خاک به  یمواد مغذ عیسر هیتخل د،یپرمحصول جد یدهایبریارقام و ه یو آب و هوا است. با معرف

صورت  را بهو ریز مغذی ها  یاصل بایستی نیاز محصول به عناصر کاران هر ساله نبهرو پ نیشده است از ا لیپنبه تبد دیدر تول

مختلف تامین نمایند. کمبود و یا بیش بود عناصر غذایی علاوه بر تاثیر مستقیم بر رشد و نمو محصول، بر شیوع و تاثیر  یکودها

شدیدتر عوامل خسارتزای گیاهی نیز تاثیر بسزایی دارد لذا شناخت این عوارض علاوه بر این که احمال شتباه گرفتن علائم 

لائم آلودگی به عوامل خسارتزای گیاهی زنده را کاهش می دهد، با رفع آنها می توان توان گیاه را کمبودها و بیش بودها با ع

 در مقابله با عوامل خسارتزای گیاهی تقویت نمود. 

 
 : علائم کمبود و بیش بود مواد غذایی در محصول پنبه7 جدول شماره

 نام عارضه علائم تصویر

 کمبودها

 

دک و وجود تعداد رشد ان

 اندک شاخه های بارده
 کمبود ازت

 

وجوود برگ هایی به رنگ 

 ارغوانی -قرمز
 کمبود فسفر
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گیاهانی به رنگ سبز تیره و 

از رشد بازمانده و ظهور 

 قرمزی روی برگ ها

 کمبود پتاسیم

 

و رشد چروکیده برگ های 

 شه ضعیفری
 کمبود کلسیم

 

قرمز با  - بنفش یبرگها

 یهاسبز و برگ یرگبرگها

 ممکن است که دهید بیآس

 شوند ریزودرس پ

 کمبود منیزیم
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         رنگ سبز کم رنگ تا زرد 

 جوان یهابرگ
 کمبود گوگرد

 

 کمبود مس نکروز جوانه ها

 

غوزه  هیدر پا اهیرنگ س رییتغ

شوند  یها، غوزه ها خشک م

 یم ییافتند، جوانه انتهایم و 

 .ردیم

 کمبود بر



 

1401 رضایی -یفایو                                                                                                   دفتر پیش آگاهی و کنترل عوامل خسارتزا                          

  پنبهعوامل خسارتزای تلفیقی دستورالعمل گیاهپزشکی: مدیریت  105

 

از نوک  یاقهوه یهالکه

گسترش  قاعده آنها تا برگ

و بعداً خشک  ابندییم

ظاهر  اهانیگ شوند،یم

 .دارند یترکوتاه

 کمبود روی

 

 کمبود آهن سفید شدن رنگ برگ ها

 

در  یرگبرگ نیکلروز ب

بخش تر در جوان یهابرگ

منگنز به  رایز ،گیاه ییبالا

تر به مسن یهااز بافت یآسان

تر منتقل جوان یهابافت

 .شودینم

 کمبود منگنز

 ها یش بودب
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 ها ممکن استبرگ

به نظر برسند و  دهیچروک

رشد آنها متوقف شده باشد 

 نیبرگ چ"اوقات  یکه گاه

 .شودیم دهینام "خورده

 بیش بود منگنز

 

تغییر رنگ برگ ها و سبز 

 ماندن رگبرگ ها
 بیش بود بر
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 پنجم: منابعبخش 
های متداول ضدعفونی بذر بر جوانه زنی و و حشره کشها .گزارش نهایی طرح تاثیر توام قارچکش 1381آزاد دیسفانی، ف.  -

 .صفحه 196مرگ گیاهچه. 

. پاسخ های دفاعی پنبه به گونه های قارچ 1392آزادیسفانی، ف.، روحانی، ح.، فلاحتی رستگار، م. و مهدیخانی مقدم، ع.  -

)حفاظت گیاهان( پژوهش های . Rhizoctonia solani تریکودرما و اثر آن در کنترل بیماری مرگ گیاهچه ناشی از 

 .1- 10: 1، شماره 27. دوره حفاظت گیاهان ایران

های زیان آور گل و غوزه پنبه و بررسی عوامل موثر بر جمعیت گونه . شناسایی سن1397امین غلامعلی و گل محمدی، غ.  -

 صفحه. 35جرای برنامه مدیریت تلفیقی آن در مزارع پنبه استان فارس. غالب در جهت ا

 .1387امینی خلف بادام ،محمد علی ، گزارشات اجرایی و صحرایی سنک پنبه سازمان حفظ نباتات  -

اعت . دستور کار مدیریت تلفیقی آفات، بیماریها و علفهای هرز در زر1386امینی خلف بادام، محمدعلی. وفایی اسکویی، ف.   -

 53-60پنبه. ناشر سازمان حفظ نباتات. صفحه 

عرفی و بررسی خصوصیات زیست محیطی . م1481حسینی، ی. م.، بیات اسدی، ه.، کمالی، ک.، شجاعی، م. و استوان، ه.  -

: شماره 8. علوم کشاورزی، دوره در مزارع پنبه خراسان  Rambur (Het. Miridae pallidus Creontiades( سنک

2 :73-94 

 صفحه. 719آفات گیاهان زراعی ایران. انتشارات دانشگاه بوعلی سینا همدان.  .1387 نجانی، م.اخ -

 Creontiades pallidusبررسی اثر برخی آفت کش علیه سنک قوزه پنبه، . 1394خرمالی، س و درویش مجنی، ت.  -

(Rumber)73 -85: 2، شماره 3. پژوهش های پنبه ایران، دروه ، در گرگان و گنبدکاووس. 

بررسی زیست منطقه ای کرم غوزه  .1384 م. ،شجاعی و .ق ،فنبلانی نوری ،ه. ،اسدی بیات .،ت ،مجنی درویش -

Helicoverpa armigera Hub   97 – 115، صفحات 2، شماره 11در مزارع پنبه استان گلستان. علوم کشاورزی دوره . 

. راهنمای کنترل شیمیایی علف های هرز ایران، 1396تانی، م. ع.، نظام آبادی، ن.، شیمی، پ. و موسوی، س. ک. زند، ا.، باغس -

 صفحه. 223با رویکرد تغییر گیاگان.انتشارات جهاد دانشگاهی مشهد. 

و کاهش مصرف. . علف کش ها و روش های کاربرد آنها، با رویکرد بهینه سازی 1393زند، ا.، موسوی، س. ک. و حیدری، ا.  -

 صفحه. 547ویراست دوم. نتشارات جهاد دانشگاهی مشهد. 

سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی مرکز . شناسایی بیماری های پنبه و مدیریت آنها. 1391عرب سلمانی، م.  -

 صفحه. 230. تحقیقات کشاورزی ومنابع طبیعی استان تهران

ه گیری اثرات کمی بیماری پژمردگی ورتیسیلیومی بر خصوصیات کمی و کیفی دستور العمل انداز. 1392عرب سلمانی، م.  -

 صفحه. 20. سازمان تحقیقات ، آموزش و ترویج کشاورزی مرکز تحقیقات کشاورزی ومنابع طبیعی استان تهران. پنبه

ایی پروژه تحقیقاتی موسسه زای پنبه. گزارش نههای گوگرد بر آفات و عوامل بیماری. تاثیر فرمولاسیون1396عرب سلمانی، م.  -

 صفحه. 73تحقیقات پنبه کشور و مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی استان تهران، 

. بررسی کارایی حشره کش 1400محمدی، غ. ر.، سیرجانی، م.، درویش مجنی، ت.، توکلی، غ. ر. و سعیدی، ک.گل  -

 Bemisia tabaci Gennadius پنبهرل سفید بالک اوروم سوپر( برای  کنت ) تیامتوکسام + لامبادا سای هالوترین

(Hem.:Aleyrodidae)  صفحه. 27در شرایط مزرعه ای. گزارش نهایی، موسسه تحقیقات گیاهپزشکی کشور 

https://www.sid.ir/fa/Journal/JournalList.aspx?ID=3391
https://www.sid.ir/fa/Journal/JournalList.aspx?ID=3391
https://www.sid.ir/fa/Journal/JournalList.aspx?ID=3391
https://www.sid.ir/fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=49430
https://www.sid.ir/fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=915
https://www.sid.ir/fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=385
https://www.sid.ir/fa/Journal/SearchPaper.aspx?writer=2287
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 Creontiades. ارزیابی خسارت سنک غوزه پنبه، 1393لطف آبادی، م.، عباسی پور، ح. ریوندی، ا. و عسکریان زاده، ع. ر.  -

pallidus Ramber (Hemi.: Miridae)   روی ارقام مختلف پنبه درمنطقه سبزوار، دومین همایش ملی پژوهش های

 کاربردی در علوم کشاورزی، تهران، دانشگاه جامع علمی کاربردی، دانشگاه تهران،

ظ سازمان حف نها.. فهرست آفات، بیماری ها و علف های هرز مهم کشور و سموم و روش های کنترل آ1400 وربخش، س.ن -

 نباتات کشور.

. ورزی بر بیماری پژمردگی ورتیسیلیومی سه رقم پنبههای خاکبررسی اثر روش. 1396نوروزیه، ش و آزاد دیسفانی، ف.  -

 . 75 -86، 21، شماره پیاپی 2، شماره 8فصلنامه گیاهپزشکی، دوره 

ت، آموزش و ترویج کشاورزی .روشهای ضدعفونی بذر پنبه. معاونت ترویج و آموزش سازمان تحقیقا 1390هروی، پ.  -

  .80وزارت جهاد کشاورزی. نشریه فنی شماره 

 صفحه.  60. موسسه تحقیقات پنبه کشور پیشرفت ها درمدیریت تلفیقی آفات پنبه. .1394 پ. روی،ه -

. گزارش سازگاری ضدعفونی تلفیقی بذر پنبه با ترکیبات حشره کش و قارچکش 1381هوشیارفرد، م.، و درویش مجنی، ت. -

 . 281-296 ; 3،  شماره  23از جنبه جوانه زنی، رویش و کنترل بیماری مرگ گیاهچه. نهال و بذر، دوره  
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  انتخاب تصادفی بوته ها با حرکت زیگزاگی در مزرعه و یا طرح هایW  یاZ شکل و نمونه برداری از بوته های انتخابی صورت می گیرد. 

  زنجرک از طریق کارت های زرد چسبنده و یا تشت های زردرنگ حاوی آب امکان پذیر نمونه برداری از مزاحل بالغ و بالدار حشرات مکنده از جمله شته، تریپس و

 است

 روش محاسبه
 محل

 نمونه برداری

حداقل تعداد نمونه 
 در هکتار

 ابزار
 نمونه برداری

 روش
 نمونه برداری

مرحله رشدی 
 آفت

 آفت هدف

 بوته 20 برگ های جوان میانگین تعداد تخم در بوته

 مشاهده بصری

تصادفی انتخاب 
 بوته ها

 تخم

و کرم  کرم غوزه پنبه
 خاردار

میانگین تعداد لارو در هر اندام 
 بارده

 بوته 20 گل و غوزه
انتخاب تصادفی 

 اندام بارده 100
 لارو

 حشره کامل تله فرمونی تله در هکتار 3 ارتفاع بالای بوته ها میانگین شکار در هر تله

میانگین تعداد شکار در هر متر 
 مربع

کالیبره نمودن تورزنی 
تعداد تور برابر با یک 

 متر مربع مزرعه

 تور حشره گیری بار تورزنی 25
انتخاب تصادفی 

 بوته ها
 سنک غوزه پنبه تمامی مراحل

 مشاهده بصری بوته 100 برگ های میانه بوته ها تعداد تخم یا پوره در هر بوته
انتخاب تصادفی 

 بوته و برگ
 سفید بالک تخم و پوره

یانگین تعداد شکار در هر متر م
 مربع

کالیبره نمودن تورزنی 
تعداد تور برابر با یک 

 متر مربع مزرعه

 تور حشره گیری بار تورزنی 25
انتخاب تصادفی 

 بوته ها
 زنجرک تمامی مراحل

 برگ 3میانگین تعداد شته در هر 
برگ بزرگ در هر  3

 بوته
 بازرسی بصری بوته 25

انتخاب تصادفی 
 بوته ها

 شته امی مراحلتم

 بازرسی بصری بوته 25 کل بوته میانگین تعداد تریپس در هر بوته
انتخاب تصادفی 

 بوته ها
 تریپس تمامی مراحل

تخمین میزان آلودگی برگ ها 
 در هر بوته

برگ های انتخابی در 
 هر بوته

 بازرسی بصری بوته 25
انتخاب تصادفی 

 بوته ها
 کنه تارعنکبوتی تمامی مراحل


